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Mandžurijoje Užmušta
600 Kareivių

Kalbos Apie Didelį Karą
Lietuvoje Įvyks Prezidento Rinkimai

MANDŽURIJOJE UŽMUŠTA
600 KAREIVIŲ.

Nors oficialiai k?ro dar ne­
paskelbta, bet Kinija su Japo­
nija Mandžurijoje jau kariau­
ja. Po keleto mažesnių susi­
rėmimų pirmiau, lapkričio 5 
ir 6 dienomis penkių mylių 
fronte įvyko vienas didžiausių 
mušiu. Kiek laiko atgal, mat, 
čia japonų lakūnai bombomis 
sugriovė per Nonni upę einan­
tį tiltą, kuris jungia Toonan’o 
ir japonų rytinį geležinkelius. 
Po to japonai pareikalavo, kad 
šį tiltą pataisytų kinai, šiems 
atsisakius tai padaryti, japo­
nai pasiuntė savo inžinierius 
tą darbą atlikti. Nuvykus ja­
ponams taisyti tiltą, kinai pra 
dėjo juos šaudyti iš kulkosvai­
džių. Japonams pasiuntus 
pagelbą, prasidėjo mušis, ku­
ris tęsėsi dvi dienas ir dvi 
naktis. Mušis buvo atkaklus. 
Japonų žuvo apie 200, o kinų 
— 400. Abiejų pusių daug 
sužeistų. Japonai, kurie labai 
atkakliai kariavo, kinų kariuo­
menę tiesiog iškrikdė ir bė­
gančius kareivius iŠ upjp'arų 
bombomis vanojo.

Lapkričio 8 d. iš Harbin’o, 
Mandžurijoje, pranešama, kad 
japonai užimtas pozicijas ap­
leido ir jas užėmė kinai pas­
tiprintomis jėgomis. Sakoma, 
kad japonai taip gi savo jėgas 
stiprina ir tikimasi, jog ne­
trukus įvyks dar didesnis su­
sirėmimas.

Tautų Sąjunga, kuri sten­
gėsi, idant konfliktas Mandžu­
rijoje butų išvengtas, japo­
nams siuntė jau tris notas, 
bet šie Tautų Sąjungos įsaky­
mų neklauso. Dabar Tautų 
Sąjunga žada šaukti speciaiį 
posėdį Paryžiuje lapkričio 17 
d. Tikima, kad Tautų Sąjun­
ga pertrauks su Japonija di­
plomatinius ryšius.

Rusijos komisarai jau pada­
rė atsišaukimą į „proletaria­
tą”, kad rengtųs į kovą su bur 
žuazinėmis valstybėmis, kurių 
viena esanti Japonija. Bolše­
vikai pasirįžę ginti Kiniją. 
Jau ir dabar sakoma, kad ru­
sų kariuomenė tykanti n"'fl 
Mandžurijos rubežių. Taip gi 
sakoma, kad nišai kinams tei­
kia pagelbą amunicija, kanuo- 
lėmis ir kitokiomis priemonė­
mis.

Iš Peiping’o lapkričio 9 die­
ną pranešama, kad Tiensin’e 
kinai sukėlę riaušes prie 
japonų apgyventos sekcijos. 
Japonų lakūnai sukilėlius mob 
bordavo iš eroplanų. Kadangi 
šiame mieste gyvena daug 
svetimtaučių, tai svetimų val­
stybių kariuomenė, kurios čia 
nemaža randasi ir kurios tar­
pe yra ir Jungtinių Valstijų 
visas būrys, pašaukta būti sar 
gyboje apsaugoti svetimtau­
čius. čia ir gi gali susirėmi­
mų įvykti. Bet čia jau ka­
riautų ne vien kinai-japonai— 
čia gali but į konfliktą įtrauk­
ta visa eilė didesniųjų valsty­
bių.

KALBOS APIE DIDELĮ 
KARĄ.

Pradėjus japonams 
mums kariauti, prasideda ir 
kalbos apie didelį, kelių val­
stybių, karą. Harbin’e, Man­
džurijoje, dabar plačiai 
ma, kad jei rusai tikra' 
kinams pagelbon, tai aiškus 

į dalykas, dideli būriai baltgvar 
1 diečių, kurių dabar daug ran- 
’ dasi Mandžurijoje, stotų japo- 
i n-ų pusėn. Tikima, kad japo­
nai lengvai galėtų užimti Vla­
divostoką ir visą Sibiro dalį, 
kuri randasi už ežero p ’ 
Baltgvardiečiai tiki, kad jei 
rusai susikautų su japonais, 
tai Lenkija pagelbima Franci- 
jos, pultų rusus vakariniame

1 fronte. Lenkams gi galėtų 
I pagelbėti Rumunija.

Iš Sibiro pranešimai nusako, 
jog Rusijoje dabar masės ~’r- 
venančios didžiausiame skur­
de. Tiktai oficialai ir karei­
viai gerai-šiltai apsirengę ir 
pavalgę. Kiti žmonės fah*»i 
blogai gyvena. Siberijos da­
ly padėtis esanti dar blogesnė, 
negu buvo 1919 metais. Todėl, 
manoma, kad jei rusai pradė­
tų kariauti, taj ir Rusijos liau­
dis prieš komisarus sukiltų, 
žinoma, šiuose spėliojimuose 
gali but nedaug teisybės; grei 
čiausia taj bus tik kalbos-pas- 
kalai. Bet prie dabartinių ap­
linkybių visko gali nutikti.

LIETUVOJE ĮVYKS PREZI­
DENTO RINKIMAI.

Kaunas, spalio 26. — Vi­
daus reikalų ministeris, pulk. 
Rusteika, nepilnai oficialiai 
pareiškė, kad lapkričio 6 die­
ną bus paskelbtas naujasis 
seimo ir prezidento rinkimų į- 
statymas ir kad ligi gruodžio 
17 d., š. m., įvyks prezidento 
rinkimai. Ministeris išreiškė 
pilną viltį, kad dabartinis pre­
zidentas A. Smetona bus ir 
vėl prezidentu išrinktas.

KOVOJA Už BAŽNYTINES 
TEISES.

Palencija, Ispanija, spal. 8. 
— Bulių kovos darže susirin­
ko apie 20,000 katalikybės pa­
sekėjų suorganizuoti konstitu­
cijai revizuoti komisiją, kuo 
norima padaryti tam tikrų pa­
kaitų delei katalikybės. Pasa­
kyta karštų kalbų, kuriose ka­
talikybės vadai išsireiškė: 
„Lai gyvuoja bažnyčia Ispani­
joje!” Kadangi susirinkime 
buvo ii* kitokių pažiūrų žmo­
nių — įvyko ginčai, o vėliau 
susirėmimas. Įsikišo ir ka­
riuomenė. Devyni sužeisn
Sugrįžus delegacijai iš Palen- 
cijos į Burgos, prieš-tikybinių 
žmonių minia užpuolė kliošto- 
rių ir pradėjo akmenais 
dyti. Čia ir gi kariuomenė į- 
sikišo. šešios dešimtys žmo­
nių sužeista ir viena moteriš­
kė užmušta.

PENKI ŽUVO EROPLANUI 
NUKRITUS.

Camden, N. J., lapkr. 6. — 
N u k ritus Washington-New 
Yorko keleiviniam eroplanui— 
žuvo penki žmonės: 4 kelei­
viai ir vairininkas.

NUMATO ĮVEDIMĄ BEDAR­
BIŲ APDRAUDOS.

New York, N. ¥., lapkr. 9. 
— Vakar čia per radio kalbėjo 
senato atstovas newyorkietis 
republikonas F. H. La Guar­
dia. Savo kalboje jis pareiš­
kė, kad darbininkų nuo nedar­
bo apdrauda Jungtinėse Val­
stijose turės but įvesta, nes 
tai daryti verčia ekonomių" 
žmogaus būklė. Kokioje for­
moje taj bus padaryta — 
svarbu, bet tai turės but i 
dyta tuojau. Anot jo, jei žmo­
nės apdraudžia visai pap^a* 
tus dalykėlius, tai kodėl neap­
drausti darbininkų, kuriem 
netekus darbo prisieina badau­
ti? Panaši apdrauda jau sėk­
mingai veikianti daugely Eu­
ropos valstybių: Airijos Lais­
voje Respublikoje, Anglijo^ 
Austrijoje, Bulgarijoje, Belgi­
joje, Grekijoje, Italijoje, Če­
koslovakijoje, Francijoje, Nor­
vegijoje, Šveicarijoje ir kt.

IR GI „PENKIŲ METŲ 
PLANAS”.

Roma, Italija. — Romos 
galva, princas Boscompagni 
Ludovisi paskelbė „penkių 
metų planą” lenktyniavime šei 
mynas didinti. Kontestas pra­
sidės sausio mėnesy, 1932 m. 
Dovanos bus duodama 
šeimynoms, kurios bėgy ketu- 
riu metu susilauks bent tris 1 v
kūdikius. Norintieji gauti do­
vanas tėvai ir kūdikiai ture* 
but pilniausiai sveiki.

Dovana yra skiriama: pen­
kių kambarių butas gyveni­
mu.'. ir jeigu šeimyna gražiai 
išgyvens bėgy 30 metų, ta1 
tie kambariai pasiliks tos šei­
mynos nuosavybe.

GANDHI PAS KARALIŲ.
Londonas. — Indusų tauti­

ninkų vadas Mahatma Gandhi 
padarė oficialį vizitą pas Ang­
lijos ir podraug Indijos impe­
ratorių Jurgį V. Karalius su 
karaliene šį didį vadą pasitiko 
pasipuošę oficialiuose tokių di­
delių svečių priėmimo rūbuo­
se, kuomet Gandhi buvo apsi­
siautęs paprastomis baltomis 
skraistėmis ir buvo su nuogo­
mis, kaip ir paprastai, blauz­
domis. Pas karalių apsilanky­
mu Gandhi patenkintas, bet 
nepriklausomybės Indijai ka­
ralius neprižadėjo.

NAUJAS ANGLIJOS 
KABINETAS.

Londonas. — Anglijos pre­
mjeras MacDonald jau siu1" ~ 
naują šalies kabinetą, suside­
dantį iš 20 vyrų. Sulig par­
tijų šio kabineto sudėtis yra 
sekanti: 4 krašto darbo par­
tijos, 11 konservatyvų, 3 
muel’io srovės liberalai ir 2 
Simonite’o srovės liberalai.

MUŠEIKOS GELBSTI 
VALDŽIAI.

Washington, D. C. — Pas­
taraisiais metais įvykę mušei- 
kavimai Chicago j e sutaupė 
valdžiai išlaidas išdeportavi- 
mui 317 nepageidaujamų sve- 
timžemių, praneša darbo sek­
retoriaus pagelbininkas M. 
Garsson. Esą per tą laiką 
Chicagos mušeikos tiek savo 
priešų mušeikų išžudę ir tokiu 
budu valdžiai pagelbėję to blo­
go elemento apsivalyti.

VĖL LENKŲ STUDENTŲ 
RIAUŠĖS.

Varšava, lapkr. 6. — Lap­
kričio 6 dieną lenkų studentai 
vėl pradėjo riaušes kelti prieš 
žydus studentus. Riaušėse 20 
studentų sužeista. Universi­
tetas uždaryta.

LENKIJA TURĖJO JAPONAI APKŪLĖ
DEFICITĄ. AMERIKIEČIUS.

Varšava,. lapkr. 6. - Nors Us Angeies>
Lenkija kiek galėdama visuo- laiko atgaj Jungtiaiy VaJstijų 
se reikaluose stengėsi taupy-, imigracijos biuro valdininkai 
ti išlaidas, net ir karo depai-1 deportavo ke!eta japoniep.. 
tamentui šiemet mažiau pra-^ gyvenę japOTliečiai tu0 eI. 
leidusi, negu kitais metais -iggsiu pasipiktino ir susirinkus 
vis tik turėjusi mažiausia apie:ju mjnia> susidedanti iš apie 
$9,000,000 deficito. Taip pra-jl g00 ž,mouiu užpuolg 
nešė finansų ministeris, Jonas ijos valdininkus ir pradėjo 
Pilsudskis. mušti. Keturi valdininkai taip

ARGENTINOS RINKIMAI 
BUVO RAMUS.

Buenos Aires, lapkričio 8.— 
Šiandien Argentinoje įvyko 
nacionaliai rinkimai. Rinkta 
prezidentas, kongreso atstovai 
ir kiti oficialai. Nors oras 
laike rinkimų buvo blogas, bet 
balsų paduota daug. Rinkimai 
buvo ramus, nors buvo tikėta­
si suiručių. Balsavimo davi­
niai bus paskelbta už savaitės 
laiko.

BUDAVOS MILŽINIŠKĄ 
EROPLANĄ.

Londonas. — Anglijo* oro 
ministerija planuoja budavoti 
didžiausią pasauly eroplaną, 
kuris galėtų panešti 120 kelei­
vių. Eroplanas galės skristi 
apie 120 mylių į valandą ir 
bus kur kas didesnis, negu 
vokiečių D0-X eroplanas.

iš Lietuvos Latviai Prieš Lenkus
Nesenai Latgali joj e susekta I jos kun. P. Sledzewskis, Lenki-

DŽIAUGIASI PAVERGTI 
LIETUVIAI.

Okupuotos Lietuvos gyven­
tojai, sužinoję apie Lietuvos 
laimėjimą H^guj, labiau džiau 
giasi negu Nepriklausomos 
Lietuvos. Jie norėdami suži­
not tikresnių žinių, eina už ke­
lių kilometrų į kitus kaimus 
teiraudamiesi apie tą patį 
džiaugsmą. Dauguma kalba, 
kad lenkams priteisė iš Lietu­
vos išsikraustyt. Lenkų ka­
reiviai apie šį laimėjimą pilie­
čiams draudžia kalbėti, žarvy. 
nų km., netoli Perlojos, už pa­
našias kalbas du žmonės areš­
tuoti.

TAUTŲ SĄJUNGOS SEKRE­
TORIAUS LAIŠKAS UŽSIE­
NIŲ REIK. MINISTERIUI.
Tautų Sąjungos gen. sekre­

torius atsiuntė Lietuvos Užsie­
nių reikalų ministeriui laišką, 
kuriame pareiškia, kad Lietu­
vos/ vyriausybės jam atsiųstų 
dokumentų, liečiančių lietuvių 
lenkų incidentą prie adminis­
tracijos linijos. Nuorašai yra 
įteikti Tarybos pirmininkui ir 
pranešėjui lietuvių lenkų klau 
simais. Laiške taip pat pažy­
mima kad tų dokumentų kopi­
jos yra įteiktos lenkų vyriau­
sybei.

BEDARBIAI NENURIMSTA.
Spalio 21 d. Kauno Rotušėn 

vėl buvo susirinkę apie 70 be­
darbių, kurie griežtai reikalau­
ja darbo. Burm. padėjėjas p. 
Pikčilingis ir inž. Reisonas 
jiems ilgai aiškino, kad savi­
valdybė tam reikalui neturinti 
pinigų ir dėlto negalinti bedar­
biams niekuo padėti, tačiau be­
darbiai laikosi užsispyrę savo: 
sako, mes neturim ką valgyti, 
ką duoti vaikams, — mus me­
ta iš butų ir tt.

NUBAUDĖ PARTIZANĄ.
Kariuomenės teismas Uk­

mergėj nubaudė 15 mt. kalėji­
mo Gaigalskį, kuris tarnavo 
partizanu pas lenkus. Kartą 
su kitais partizanais* Giedrai- 
čiuos jie surengė prieš žydus 
pagromą, vieną žydą užmušė. 

apkulti, kad juos reikėjo nu­
gabenti į ligonbutį.

176,000 DARBININKŲ GAUS 
EKSTRA DARBO.

Washington, D. C., spalio 
28. — Jungtinių Valstijų paš­
to departamentas praneša, 
kad Kalėdinių siuntinių į vie­
tas pristatymui reiksią apie 
176,000 ekstra darbininkų. Su­
prantama, kad tiekai bedarbių 
bus suteikta laikino darbo.

PRAGERIA $1,300,000,000.
Londonas. — Statistikos 

daviniai nurodo, kad Anglijos 
gėrikai per metus prageria 
$1,300,000,000. Valdžia iš tos 
sumos gauna $631,000,000, kas 
sudaro penktą dalį visų mo­
kesnių valstybei. Įvairiose gė­
rimų įstaigose Anglijoje išti­
sai dirba 617,000 darbininkų.

NUBAUSTAS KUN. 
RANKELĖ.

Spalio mėn. 17 d. Kauno II 
nuov. taikos teisėjas sprendė 
kun. Rankelės bylą už š. m. 
vasario mėn. 22 d. per sekma­
dienio pamaldas vienoj Kauno 
bažnyčioj pasakytą agitacinį 
pamokslą.

Taikos teisėjas už akių nu­
baudė kun. Kazį Rankelę 750 
litų pinigine bauda arba pus­
antro mėnesio areštu.

KLAIPĖDOJ MAŽINAMAS 
DARBININKAMS AT­

LYGINIMAS.
Klaipėdos celiulioido fabriko 

vadovybė nuo lapkričio 2 d. su­
mažins visiems savo darbinin­
kams ir amatininkams 10% 
uždarbį. Buvo sušauktas ben­
dras fabriko vadovybės ir dar 
bininkų pasitarimas, per kurį 
darbininkams buvo paaiškinta 
uždarbio sumažinimo priežas­
tis.

PRAMONĖS DARBININ­
KAMS SVARBUS 

ĮSTATYMAS.
Vidaus reikalų ministerija 

pasiuntė ministerių kabinetui 
pramonės darbininkų samdos 
įstatymo projektą. Įstatyme 
numatomas reguliavimas san- 
tikių tarp darbdavių ir darbi­
ninkų.

PROF. VOLDEMARAS VA­
ŽIUOSIĄS AMERIKON.

Teko sužinoti, kad prof. Vol­
demaras, kronų bylai pasibai­
gus, žada važiuoti porai metų 
Amerikon.

GRYBŲ FABRIKAS DIRBA.
Grybų fabrikas jau pradėjo 

veikti. Kasdien apdirba 500 
klg. grybų. Eksportuoja dau­
giausia į Vokietiją ir Angliją.

ŪKININKAI NORI MOKĖTI 
PRODUKTAIS.

Šiaurės Lietuvos ūkininkų 
delegacija šiomis dienomis ap­
lankė žemės ūkio ministerį ir 
prašė, kad jiems butų leidžia­
ma mokesčius mokėti ne pini­
gais, bet produktais.

Valstiečiu Liaudininku Suvažiavimas
Spalio 18 d., Kaune, įvyko; yra Francijoje, kur ir raktas į 

Vaistinių Lkudininkų Są;u.i-1 Vilnių randasi. Netrukus baig- 
gos suvažiavimas. Dalyvavo sis Lietuvos-Vokietijos preky-
apie 200 atstovų ir svečių. Su­
važiavimui pirmininkavo Dr. 
Staugaitis ii* J. Tomau. Apie 
vidaus padėtį referavo Dr. K. 
Grinius, pažymėdamas, kad 
nuo praeito suvažiavimo Lie­
tuvos vidaus^ padėty veik nie­
ko nepas'tapitė. Valstiečiai 
liaudininkai yra įteikę valdžiai 
eilę memorandumų. Juose iš­
dėstė savo reikalavimus politi­
niais ir ekonominiais reikalais.

M. Šleževičius skaitė paskai­
tą apie užsienio politiką ir 
Klaipėdos klausimą. Paminėjo 
ir Hagos tribunolo sprendimą, 
kuris yra tikrai svarbus laimė­
jimas Vilniaus byloje. P-as 
Šleževičius pareiškė, kad da­
bar pasauly svarbiausią reikš­
mę turi ne politiniai, bet eko­
nominiai klausimai, kurie nule­
mia tarptautinius santikius. 
Todėl diplomatijos uždaviniu 
yra rūpintis, kad Lietuvos at­
stovai užsieny ieškotų ekono­
minių ryšių užmezgimo. Pa­
reiškė, kad prie visų atstovy­
bių reikia atašė. Tačiau toje 
srity, kaip tik, mažai veikia­
ma. Dabar politinis centras 

lenkinimo centras. Del to Lat­
vijos Seimas paskyrė specialę 
komisiją tyrinėti tą reikalą 
vietoje. Tuo pačiu tarpu ke­
liose vietose lenkams iškelta 
teismo bylos už tai, kad jie 
kėlę trukšmą bažnyčiose. Teis­
mas keliolika asmenų nubau­
dė. Uždėjus gana griežtą ran­
ką ant lenkų — jie kiek nuti­
lo. Bet, spauda praneša, kad 
spalio mėnesy latvių valdžia 
susekusi, kad lenkai dirba tą 
patį darbą. Todėl latviai grie­
bėsi tiesiog radikalių priemo­
nių prieš lenkus. Pirmiausia 
uždarė lenkų Sąjungą Latvi­
joje, jos laikomas mokyklas 
ir lenkų laikraštį „Dz\von”, 
leidžiamą Daugpily. Tuo tar­
pu taip gi visai eilei lenkų 
mokytojų uždrausta mokyto­
jauti, nes jie yra Lenkijos pi­
liečiai.

Uždarius lenkų Sąjungą, ku­
ri vedė akciją del rinkimų į 
seimą išstatydama savo kandi­
datus, kartu uždrausta jai da­
ryti priešrinkiminius 
kimus. Tarp ko kito, uždary­
ta vienas susirinkimas, kuria­
me kalbėjo atvykęs iš Lenki-

Operas Perduos Per Radio
Galimas dalykas, kad netru- i 

kus radio klausytojai turės 
progos klausytis įvairių operų1 
iš Metropolitan Operos. New | 
Yorke. Pranešama, kad tarpe 
radio kompanijų ir minimos 
operos jau daroma sutartys, 
kurios netrukus bus baigta. 
Padarius gi šias sutartis — 
Metropolitan Opera leis kiek­
vieną savaitę kartą perduoti 
per radio joje statomas ope­
ras.

šito jau senokai pageidavo 
radio klausytojai. Bet tuos *■*■*■ 
geidavimus sutikdavo priešin­
gos nuomonės operos ofici°’” 
kurie manė, kad operos per ra­
dio tinkamai perduoti dar ne­
galima; jie manė, kad radio 
dar nėra taip gerai ištobulin­
tas, idant operas butų galima 
tinkamai perduoti. Bet šią sa­
vo nuomonę operos oficialiai 
jau pakeitė ir dabar mano 
priešingai. Tai įvyko po to,

; bos sutartis. Reiktų tą su- 
j tartį reviduoti, kad ji butų 
naudingesnė Lietuvai. Ekono­
miniai didelės reikšmės suda­
rytų vieningo ekonominio blo­
ko sudarymas tarp PabalLjos 
valstybių: Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos. Tai praplėstų tar- 
pusavę rinką ir nereiktų Įvežti 
iš visai svetimų valstybių.

Pranešimus darė provincijų
i atstovai. Jie buvo įdomus.

P-as J. Geniušis skaitė pas- 
, kaitą švietimo ir kultūros rei- 
! kaiais. P-as V. Oškinis kalbė­
jo apie organizacijos ir ekono­
mijos klausimus. M. Grego- 
rauskas — apie jaunimą. F. 
Bortkevičienė — apie sąjun­
gos reikalus.

Į naują sąjungos centro val­
dybą išrinkta šie asmens: Dr. 
Grinius, Šleževičius, prof. V.

i Lašas, V. Oškinis. J. Stri- 
j maitis, F. Bortkevičienė, V.
Kviestka, Rudvilas, J. Taliu- 

i šis. J. Taniau, J. Makauskas, 
1 šuša, Adžgauskas, B. žygelis 
ir L. šmukštys.

i Suvažiavimas baigta Lietu­
vos Himnu. Koresp.

jos pilietis, kariškas kapelio- 
; nas iš Vilniaus. Taip gi
! ta Rygos miesto atstovas ir 
i kandidatas i seimą’ Libervs, 
j kuriam prikišama, buk jis pa­
pirkinėjęs rinkikus pinigais 

; lenkų naudai. Sakoma, kad 
kiekvienam balsuotojui buvo 
mokama po 2 litus, kad jie 
balsuotu už lenkų sąrašą.

Del šių įvykių lenkai šoko 
i tiesiog piestu. Lenkai grūmo­
ja Latvijai, kad ji esanti ma­
ža, o Lenkija didelė’... Vilniu­
je tuo reikalu lenkai ypatin- 

| gai susirūpino. Ten jie šau­
kia specialius susirinkimus ir 
griežtai šūkauja prieš latvius 

’ už lenkų persekiojimą. Lenkų 
Į laikraščiai net reikalauja, kad 
Vilniuje prie latvių konsulato 
butų pastatyta daugiau polici­
jos, nes kartais gali minios ji 
užpulti.

Mat, kaip lenkai pasijunta, 
; kada jiems kas nors ant s’ 
! damos vietos tinkamai užs s- 
Įtoja! Bet kai jie persekioja 
‘ okupuotosios Lietuvos lietu­
vius, tai jiems rodosi gerai 
daro ir į lietuvių dejones 
domės nekreipia.

kai praeitą savaitę iš Metro­
politan Operos per radio per­
duota Philharmonic Sympho- 
nijos Orkersto programas, ku­
ris puikiausiai skambėjo. Taip 
gi paaiškėjo, kad Metropolitan 
Operos okustika tokia gera, 
jog nereiks daryti jokių per­
tvarkymų. kad dainavimą bu­
tų galima perduoti per radio. 
Po viso to Metropolitan Opera 
dabar sutinka operas perduoti 
per radio. Bus perduota žy­
mesnės operos ir geriausių 
dainininkų dainuojamos.

Tiesa, operų per radio per­
davimas nėra naujanybė. Chi­
cagos Civic Opera savo per­
statymus jau kelintas metas 
per NBC radio leidžia. Dabar 
bet gi turėsime ir Metropoli­
tan Operą.

Operų bei klesiško dainavi­
mo mėgėjai galės šia proga 
pasinaudoti ir tų dainavimų 
pasiklausyti.



TĖVYNE Lapkričio 13, 1931.

TĖVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
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penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus ras­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

guli ir visos 
likimas ir 
mentaliai

NOMINACIJOMS 
PRASIDĖJUS.

Su šio lapkričio mėnesio 
1 d. prasidėjo S LA. Pildo­
mosios Tarybos nominaci­
jos. Kaip paprastai didžiu­
ma SLA. kuopų nominaci­
jas atliks gruodžio mėnesio 
susirinkimuose, nes tuomet 
renkamos ir kuopų valdy­
bos, tad vienos išlaidos ir 
vienas žygis narių sušauki­
mui į susirinkimus specia­
liais pakvietiniais. Nesą S. 
L. A konstitucija nurodo, 
kad nariai turi būti sukvie­
sti specialiu nariams pra­
nešimu į tokį susirinkimą, 
kuriame yra renkama kuo­
pos valdyba.

Jei konstitucija reika­
lauja kuopų valdybų rinki­
mui sukviesti narius į susi­
rinkimus specialiais pa­
kvietimais, tai juo labiau 
tas reikėtų pildyti laido­
mosios Tarybos rinkimų 
reikalu. Visų SLA. kuopų 
pareiga stengtis sukviesti 
kuoskaitlingiausį susirin­
kimą, •kuriame bus nomi­
nuojami kandi datai į Pil­
domąją Tarybą. Nomina­
cijos yra lygiai svarbus 
reikalas, kaip ir patys rin­
kimai. Todėl labai svarbu, 
kad kuodidžiausias skait­
lius SLA. nariu dalyvautų 
nominacijose.

Taip pat visų SLA. na­
rių pareiga dalyvauti Pil­
domosios Tarybos nomina­
cijose. Kiekvienas narys 
turi atminti, kad nuo Pil­
domosios Tarybos kompe- 
tentiškumo vyriausiai pri­
guli visos organizacijos ge­
ras ar blogas tvarkymas, 
jos komplikuotų reikalų 
vedimas. Pildomosios Ta­
rybos nominacijose ir rin­
kimuose nariai neprivalo 
Vaduotis bent kokiais sen­
timentais ar grupiniais su­
metimais. Kuriam SLA. 
nariui rupi organizacijos 
ateitis ir .jos reikalų kuo- 
tinkamimisias tvarkymas, 
kiekvienas privalo pir­
miausiai žiūrėti, kad į Pil­
domąją Taryl>ą išrinkus 
tik pačius tinkamiausius 
SLA. veikėjus. Veikėjų 
tinkamumą tegalime spręs­
ti iš jų išsilavinimo, iš jų 
darbų visuomeniniam vei­
kime. Svarbiausiai turime 
atsižvelgti į tai, kad ren­
kamieji kandidatai butų 
teisingi, sąžiningi, rimti ir 
už savo žodžius ir darbus 
atsakom i n gi žmonės.

Tik čia suminėtas kvali­
fikacijas turintiems veikė­
jams tegali SLA. nariai 
pasitikėti pavedant jiems 
svarbius ir komplikuotus 
o r g a n i z acijos reikalus 
t v a rkyti. Susivienijimas 
nėra jokia sriovine organi­
zacija, todėl ir Pildomosios 
Tarybos rinkimuose jo­
kiems sroviniams senti­
mentams ir asmeninėms 
simpatijoms neprivalo būti 
vietos. Susivienijimas yra 
pirmiausiai rimta finansi­
nė įstaiga ir nuo jos finan­
sų tinkamo tvarkymo pri-

organizacijos 
ateitis. Senti- 

Susivieni j i m o 
tikslai yra musų organiza­
cijos papuošimu, o pamati­
niais pasilaikymo dėsniais 
yra finansai. Todėl svar­
bu parinkti organizacijos 
viršininkais tokius veikė­
jus, kurie pirmiausia mo­
kės ir sugebės finansinius 
S u s iv i e n ijimo reikalus 
tvarkyti.

Prie šios progos taip pat 
norime atkreipti SLA. na­
rių domę, kad apkalbant 
kuopi} susirinkimuose kan­
didatų į Pildomąją Tary­
bą tinkamumą reikia pri­
silaikyti SLA. 35-to Seimo 
nutarimo, 'kuris yra seka­
mas:

„Kuopos turi teisę apkal­
bėti kandidatų tinkamu/mą 

\į SLA. Pildomąją Tarybą 
laike ją nominacijos ir rin­
kimą, su ta vienok sąlyga, 
kad tokie apkalbėjimai bu­
tą atliekami tik oficialiuo­
se kuopą susirinkimuose ir 
fratemalės organizacijos 
nariams priderama nuotai­
ka vedami, neniekinant ir 
nešmeižiant SLA. veikė­
jų”

Vadinasi, apkalbant kuo­
pų oficialiuose susirinki­
muose kandidatų tinkamu­
mą negalima nepamatuotai 
kaltinti, niekinti ir šmeiž­
ti kandidatuojančius į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą 
veikėjus. Kiekvienas nei­
giama prasme atsiliepimas 
apie kandidatą turi būti 
paremtas faktais. Žinoma, 
tas nereiškia, kad jau ne­
galima nieko sakyti prieš 
netinkamą kandidatą. 
Kaip teigiamas, taip ir 
neigiamas kandidato puses 
reikia apkalbėti, nes tik 
tokiu budu tegalima sura­
sti tinkamiausius kandida­
tus. Bet kaip giriant, taip 
ir peikiant reikia remtis 
faktais ir teisybe, kas yra 
tikrai žinoma iš blogos ir 
geros pusės apie kandida­
tą. Nepamatuotas kandi­
datų gyrimas yra lygiai ža­
lingas, kaip ir nepamatuo­
tas peikimas. Ir vieno ir 
kito reikia vengti.

SENAISIAIS REP­
RESIJŲ KELTAIS.

Lietuvos politinis gyve­
nimas posenovei eina gana 
žiaurių represijų keliu. 
Nesenai sužinojome iš Lie­
tuvos laikraščių, kad vy­
riausybė gana smarkiai 
spustelėjus krikščionis de­
mokratus, net kratomis, 
areštais, ištrėmimais iš 
Kauno ir uždarymu jų or­
gano „Ryto” tas vyriau­
sybės žygis pasižymėjęs.

Dabar musų Kauno ben­
dradarbis, p. Dziemedzis, 
kiek daugiau ir aiškiau nu­
šviečia tų represijų prie­
žastis. Mat valdiškos sfe­
ros susijaudino del įvyku­
sių Katalikų Veikimo Cen­
tro ir Lietuvos Episkopato 
suvažiavimų ir griebėsi re­
presijų prieš krikš. demo­
kratus. Matyt iškelta šiuo­
se suvažiavimuose perdrą- 
sus reikalavimas atsteigti 
d e m o kratinę santvarką 
Lie tuvoje. Suprantama, 
katalikai stovi ir stovės už 
katalikišką valdžią Lietu­
voje ir jiems, kaipo pilna­
teisiams krašto piliečiams, 
niekas negali uždrausti tei­
sėtu keliu katalikiškos val­
džios Lietuvoje siekti. Pa­
galiau musų bendradarbis 
kalba tik apie suradimą 
priešvaldiškos literatūros 
ir nieko nemini apie

„priešvalstybinę literatū­
rą”, kurią Lietuvos vy­
riausybės oficiozas skelbė 
pas krikš. demokratus.

Ne musų reikalas užta­
rianti krikščionis demo­
kratus, tačiau žodžio, spau­
dos ir susirinkimų laisvės 
principas verčia mus pasi­
gailėti, kad musų senojoj 
tėvynėje politinis gyveni­
mas posenovei vedamas tik 
represijų keliu. Mes nega­
lime pritarti krikš. demo­
kratų siekiniams bažnyčios 
su valstybe sujungimą am­
žinai palaikyti ir tikybos 
skraiste politinius žygius 
dangstyti, bet lygiai taip 
negalime pritarti ir jo­
kioms represijoms, kad tuo 
budu pamatines piliečių 
laisves varžyti. Net ir baž­
nyčios nuo valstybės atsky­
rimas bus įmanomas tik 
tuomet, kai visuomenė bus 
reikiamai prie to priauklė- 
ta. O tokiam visuomenės 
išauklėjimui pamatine są­
lyga yra jokiomis represi­
jomis nevaržoma žodžio, 
spaudos ir susirinkimų lai­
svė, kad visuomenė galėtų 
laisvai pačius gvviausius ir 
svarbiausius krašto reika­
lus svarstyti.

Taigi ir šiuo atsitikimu 
mums svarbu tik pats pa­
matinis principas — pilie­
čių laisvės palaikymas. 
Kuomet tie patys krikš. 
demokratai valdė Lietuvą 
ir žiauriomis represijomis 
persekiojo liaudininkus ir 
kitas pažangiąsias partijas 
— net dabartinį Lietuvos 
prezidentą p. Smetoną ka­
lėj iman pasodinę buvo vien 
užtai, kad jis savo laikraš- 
tin buvo įdėjęs valdan­
čioms sferoms nepatinka­
mą raštą, mes tuomet irgi 
išreiškėme pasipiktinimą 
tokiais Lietuvos valdonų 
žygiais ir juos pasmerkėm 
už tai. Nežiūrint -kuri Lie­
tuvos partija krašto politi­
nį gyvenimą vien represijų 
keliu vestų, mes kiekvieną 
lygiai smerktume. Mes ne­
tikime į priespaudos prie­
mones žmonių valdymui ir 
jokioms represijoms pri­
tarti negalime. Tai musų 
principialis nusistatymas.

Varžant piliečių pamati­
nes laisves, slopinama vi­
suomenės iniciatyva kūry­
bos darbuose. Kur negali 
laisvai pasireikšti visuome­
nės iniciatyva, ten negali 
būti konstruktyvės kūry­
bos, ten nėra progreso ir 
tokia tauta negali kultū­
ringo pasaulio pasivyti.

ANGLIAKASYKLŲ 
TRAGEDIJOS.

Keliolika dienų atgal ne­
toli Wilkes Barre, Pa., 
angliakasykloj įvyko ka- 
tastrofinga eksplozija, ku­
ri du angliakasiu vietoje 
užmušė ir keturis gyvus 
palaidojo, užgriovė išeigą 
laukan. Iš užgriautų ka­
sykloje keturių gyvų ang­
liakasių tik du išimti iš 
kasyklos gyvi, vienas jų 
lietuvis Jonas Tamošiūnas.

Šis katastrofingas atsiti­
kimas yra vien ^nenutrūks­
tanti tąsa angliakasyklų 
tragedijos, kuri kas mėne- 
sis ^viršaus šimto gyvybių 
praryja ir šimtus angliaka 
šių sužaloja. Pavyzdžiui, 
pereitą rugpiučio mėnesį 
angliakasyklose užmušta 
112 darbininkų ir rugsėjo 
mėn. 107 darbininkai. Nuo 
šių metų pradžios per de­
vynis mėnesius angliaka­
syklose žuvo 1,079 angliaka 
šiai. Vadinasi, Jungtinėse 
Valstijose iškasama anglis

gana brangiai atseina žmo­
nių gyvybėmis. Nesą kiek­
vienam milionui tonų iška­
samos minkštosios anglies
trys -angliakasiai turi savo
gyvybes paaukoti, o iškasi­
mui miliono tonų kietosios 
anglies net šeši angliaka-
siai turi žūti.

Šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, 
2400 Madison St., Chicago, Ill.

Visas šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

SKRANDIS.

Rašo Dr. A Montvidaa.

Valstybės įstatymai nu­
stato saugumo 
angliakasyklose. Taip pat 
nuolat vedama agitacija 
tarpe angliakasių saugu­
mui palaikyti angliakasyk­
lose. Vienok kruvina ang- 
liakasyklu tragedija nenu­
trūkstančiai tęsiasi. Svar- 
b i a u s i a šios tragedijos 
priežastimi yra neatsargu­
mas. Nevisuomet kompa-' skrandžio syvų perviršio, 
ui jų savininkai įstatymais jie negali pieno gerti, 
nustatytas sa ugumui an g- ir jo produktai tulus žmones tiesiog apsargi- 
liakasyklose palaikyti prie­
mones tinkamoj tvarkoj 
palaiko, kas jau atvejų at­
vejais buvo įrodyta tyrinė­
jimuose pačių katastrofin- 
giausių tragedijų priežas­
ties.

Iš kitos pusės vėl nema­
žiau atsakomingi už nelai­
mingus atsitikimus ir pa­
tys angliakasiai. Šių žo­
džių rašytojui pačiam teko 
dirbti kelioliką metų mink­
štosiose ir kietosiose ang­
liakasyklose ir būti liudi­
ninku didžiausio angliaka­
sių neatsargumo. Kiekvie­
nam, mat, norisi kuodau- 
giausiai uždirbti, tad ir pa­
vojingiausiais atsitikimais 
nežiūrima nė įstatymais 
nustatytų taisyklių, nė ka­
syklų viršininkų patvarky­
mų. Suprantama, nemažas 
nuošimtis yra beveik neiš­
vengiamų nelaimių, kurios

taisykles

net nepaeina nuo angliaka­
sio atsargumo. Pagaliau, 
ir atsargiausiam žmogui 
pasitaiko klaidą padaryti, 
reikiamo atsargumo ribas 
peržengti. Bet prisilaikant 
visiško atsargumo iš ang­
liakasių pusės ir palaikant 
angliakasyklų savininkams 
reikiamas saugumo prie­
mones; angliakasyklų tra­
gedijos žymiai sumažėtų.

Kiekvienas katastrofin­
gas angliakasyklų tragedi­
jos pasikartojimas turėtų 
priminti kiekvienam ang­
liakasiui didžiausio atsar­
gumo reikalingumą prie 
darbo angliakasykloj e. 
Ypatingai tokiose vietose, 
kur yra eksploduojančių 
dujų (gazti), vieno neat­
sargumas gali šimtus pra­
žudyti. Kuomet nuo kiek­
vieno angliakasio atsargu­
mo priguli visu kartu sau­
gumas, tai kiekvienas jų 
laiko savo rankose visų li­
kimą. Tokiais atvejais ne­
turi teisės nė vienas ang­
liakasys peržengti didžiau­
sio atsargumo taisyklių.

ŽIRKLĖS ATSILIEPĖ.

Neveltui lietuviškas priežo­
dis sako: Suduok į stalą ir 
žirklės atsilieps. Lygiai taip 
atsitiko ir su vienu „garsiu” 
Amerikos lietuvių žmogumi.

Štai kompozitorius-artistas- 
redaktorius-leidėjas - Antanas- 
Vanagaitis-margutis (taip jis 
tituluojasi) savo laikrašty per­
sispausdino iš „Tėvynės” 40 
num. veik visą straipsnį „Šar- 
latanizmas po meno kauke”, 
pridėdamas savo įžangą, pa­
baigą ir protarpiuose prikaišio­
damas savo pastabų; negana 
to, dar ir straipsnio autoriaus 
karikatūrą numaliavojo. Tas 
jo nepaprastas straipsniu su­
sidomėjimas ir jo prierašų bei 
piešinio šlykštumas kaip tik 
parodė, kad minėtasis straips­
nis buvo ir laiku ir vietoje.

J. P.

iš riebalų, arba proteinų, arba cukrų ir krak­
molų. Pav., piene randasi tam tikra proporci-

(Tąsa) 
Maistas.

Pienas. Apie pieną galima butų labai daug 
kalbėti, bet mano tema rišasi tik su jo virški­
nimu skrandy.

Iš visų proteinų pienas skrandį erzina ma­
žiausia. Reiškia, sulčių apštaus varvėjimo jis. 
neiššaukia ir hidrochlorinės rūgšties suima 
daugiau, negu kiti proteinai. Iš skrandžio į 
žarnas jis išeina gana sparčiai. Todėl jis yra 
tinkamiausias maistas tiems, kurie kenčia nuo' 

Tūli skundžiasi, kad!
Pasitaiko, kad pienas

na. Tai yra retenybė. Didžiumoj atsitikimų 
prisieina jį duoti tokioj formoj, kokioj žmogus 
mėgsta. Vieni gali gerti tik gryną šaltą pie­
ną, kiti mėgsta labiau pavirintą; vieni mėgsta 
jį su smetona, kiti nugriebtą; vieniems jis pa­
tinka su salikių, kitiems su šokoladu, tretiems 
su vandeniu atskiestas, ketvirtiems su kalkė­
mis bei mineraliniais 
Kumysas 
brangiai, 
sukos ir 
nepadaro,
šties pilimas į skrandį, kuriame yra 
perviršis, dar labiau pablogina dalyką, 
pasukų ir rūgusio pieno rūgštis yra 
vienok jautrų, rūgšties įžeistą skrandį ji dar
labiau užgauna. Tode] yra kvaila sakyti, kad 
pasukos įr rūgęs pienas visuomet yra geri 
„pilvo” sveikatai. Kartais jie tik nesveikatą 
padidina.

Varškė, ar varškė su smetona, smetona ir 
sukrekintas pienas paprastai neerzina skran­
džio. Smetonoj yra daug 
funkciją skrandy prisieis 
apie riebalus.

Kiaušiniai. Kaip jau

vandenimis maišytas, 
ir kiti fermentuoti pienai atsieina 
Vieniems jie tinka, kitiems ne. Pa- 

surugęs pienas kartais nieko blogo 
bet yra nemaža atsitikimų, kad rug- 

jau jos 
Tiesa, 

kitokia,

riebalų ir apie jų 
užsiminti kalbant

minėjau, mažai yra 
valgomų daiktų, kurie susidėtų grynai arba tik

ja visų trijų. Suprantama, jame nėra krak­
molo. Kiaušinių triniuose yra apščiai riebalų. 
Baltimas susideda netoli išimtinai iš proteinų. 
Kaip riebalus vadiname tai sviestu, tai taukais, 
tai aliejais, taip ir skirtingų rųšių proteinai tu­
ri savo vardus. Apie šitas smulkmenas čia nė­
ra reikalo kalbėti.

Gavus tokį skrandžio suirimą, kad jame 
pasikartoja sulčių perviršis, reikalinga yra jo 
neerzinti valgiu ir imti tokį valgį, kuris sunau­
doja nemaža sulčių. Jau rašiau, kad pienas yra 
tokis maistas. Kiaušiniai seka po jo. Net tri­
niai su jų riebalais lengvai suvirškinami. Bal­
tintas suima apščiai rūgšties. Net tokiuose at­
sitikimuose, kuomet pienas netoleruojamas, 
kiaušiniai tinkamoj formoj yra geras maistas. 
Kuomet skrandis tampa erzus visokiam mais­
tui, vanduo su kiaušinio baltiniais jį lig nura­
mina. Kas negali valgyti trinių, gali valgyti 
baltintą. Galima gerti žalią arba minkštai bei 
kietai išvirtą. Kuomet baltimas kietai virtas, 
jį reikia smulkiai sugrusti arba sumalti. Kiau­
šinius reikia gerti žalius, vienus arba su pienu 
suplakus, arba virtus valgyti. Kepti kiauši­
niai tinka tik visai sveikam skrandžiui. Kuo­
met jie maišomi į visokias košes, kisielius ir 
košelienos nusigardavimui po valgio, jų reikš­
mė yra gera. Nuo skrandžio sulčių perviršio 
kenčiantieji gali kiaušinius gerti ir valgyti ne 
tik pietaudami ir vakarieniaudami, o ir kas 2 
ar 3 valandos, nes kiaušiniai suima rūgšties 
perviršį.

Kad kiaušiniuose yra kunui reikalingų mi­
neralų ir kitų svarbių medžiagų, kad jie yra 
maistingas valgis ir apie kitas jų ypatybes rei­
kėtų parašyti atskirą straipsnį. Mano dalykas 
buvo nurodyti, kad skrandžio erzumui ir jo 
sulčių perviršiui atsiradus, už kiaušinius nėra 
geresnio maisto, apart pieno. Nors vienais 
kiaušiniais misti niekas negali, nes juose sto- 
kuoja daugelio tų medžiagų, be kurių kūnas ne­
gali apsieiti, vienok niekas negali skųstis išga­
dinęs skrandį kiaušiniais.

(Daugiau bus)

SLA. Narių Sveikata
Susivienijimo kūrėjai vado­

vavosi lietuvių tautos palaiky­
mo idėja. Sekdami seniaus 
Amerikoje apsigyvenusias tau­
tas, jie ir sukurė grynai tau­
tišką apdraudos, pašelpos ligo­
je ir apšvietos bei fratemaliz- 
mo organizaciją. SLA. gimimo 
laikuose tautiška idėja, beabe- 
jonės, buvo ir svarbi, ir paten­
kinanti. Pridėjus apšvietą bei 
kultūrą, susidarė pakankamai 
rimta platforma, visiems lietu­
viams remtina. Kiek SLA. is­
torija parodo, apie sveikatą 
tuomet buvo mažiausia kalba­
ma.

Kiek gero SLA lietuviams 
Amerikoje padarė čionais ne­
kalbėsiu, nes tai visiems žino­
mas dalykas. Kad apsvieta vi­
suomet vyravo, parodo ir pat­
sai skilimas: šviesesni lietu­
viai, tų laikų SLA. vadai, nega­
lėjo pakęsti kunigų kontrolės 
— ir tamsesni musų broliai su 
sikurė katalikišką susivieniji­
mą, kuriame dvasiškiai vado­
vauja ir lietuvius prietarina.

Dabar pasikeitė laikai, pasi­
keitė ir narių reikalavimai. 
Negalima nesutikti su p. Pron- 
skum, kuris musų spaudoje 
taip ryškiai nupiešė dabarti­
nių SLA. vadų apsileidimą kul 
turos dirvoje. Aš pasakyčiau, 
kad jisai perdaug juos bara: 
paskutinių laikų SLA. vidaus 
politika pasiėmė visą musų 
vadų laiką, nedavė jiems pro­
gos kultūrinimo dirvoje padir­
bėti. Visoki ginčai del politi­
kos ir paskalų suėdė ir laiką ir 
geras progas. Nuolatiniai pul­
dinėjimai ir šmeižtai kai kam 
ir ūpą sugadino, ir akis ap­
temdė. štai pavyzdžiui: p. Vi- 
taitis, tvirtai tikiu, gerai žino, 
kad p. Jokubyno raštai apde 
beprotybę ir dar paikesnis ap­
rašymas Dr. Stankevičiaus ne­
turėtų „Tėvynėje” tilpti, bet... 
O tas bet reiškia štai ką: jisa1 
neturėjo progos apsižiūrėti, 
žmogus iš visų šonų ujamas ir 
puolamas, be abejonės suner­
vintas... Gerb. Vitaitis žinojo,

kad naturopatija reiškia gryną 
bliofą, bet jisai davė vietos ko­
kiam ten slapukui ‘pasakyti, 
kad ot šitas garsus iš Holivudo 
parvažiavęs į Lietuvą dakta­
ras (?) S. numetė špricus ir 
peilius ir dabar jau kopūstais 
ir bulvėmis žmones „gydo”.

Musų amžius, musų gadynė 
Amerikoje šiuo tarpu kultūros 
nenori. Apšvietą mažai kam 
berūpi... Gaila, bet reikia tei­
sybė pasakyti: kultūros troški­
mo vietą užėmė džiazas ir kino 
(movies), prelekcijų vietą užė­
mė spykizėse apvaliojo stalo 
konferencijos... Tai, anot Varg 
šo, gadynės žaizdos, kurias la­
bai sunku užgydyti kad ir ge­
riausiais vaistais — naturopa­
tija čia tai tikrai nieko negel­
bės. Priaugo labai daug tokių 
žmonių, kurie viską „žino”. 
Korespondentai, brolau, redak­
torius mokina, o kuopų pirmi­
ninkai Pildomąja] Tarybai pro 
testus kepte kepa... Musų or­
gano redaktorius pasidarė to­
kis asmuo, kurį visi gali šmeiž 
ti, ir visi šmeižia kas kiek no­
ri... Kad klaidų visi daro, tai 
jų padarė ir mūsiškės Pildo­
mosios Tarybos nariai įvai­
riuose klausimuose; kad re­
daktoriai kartais žioplai pasi­
elgia, tai irgi faktas, bet juk 
neisime tų žmonių piauti už jų 
griekus. Gal ir mes tokių ar­
ba kitokių griekų pilni.

Palikus šaly apšvietą ir po­
litiką, vienas dalykas, man ro­
dos, pasiliko visiems nariams 
ir svarbus, ir žingeidus. Tai 
sveikata, tasai musų visų bene 
geriausias turtas. Sveikata vi­
si nariai lygiai interesuojasi, 
dabartiniu laiku gal but dar 
daugiaus. Visi, mat, bijo li­
gų, visi giltinės nekenčia.

Sveikatos srity, man rodos, 
butų galima ir reikėtų dau­
giaus dirbti. Turint tokią gau­
sią SLA. šeimą reikėtų sukru­
sti. Aš pereitame SLA Seime 
padaviau sugestijas išleisti svei 
katos klausimais brošiūrėlių, 
kurios narių sveikatą tikrai

! galėtų prailginti, bet klausi- 
j simas pasiliko klausimu. Nie­
kas, matomai, šiuomi reikalu 
nesusirupino. Gal to nenau­
dėlio Dęvenio gaudymas atėmė 
energiją... Visgi, rimtai kal­
bant, tokių brošiūrėlių butų 
galima nariams net dykai pa­
gaminti ir SLA. iš to net pel­
no turėtų. Jaunimui butų ga­

ilimą ir angliškų atspausti. Ku­
ltų galima ir reikėtų sveikatos 
į klausimais paskaitų parengti— 
1 tokios paskaitos visiems na- 
' riams žingeidžios ir naudin­
gos.

Čionais Daktaro Kvotėjo dar 
bas. Jisai šituos klausimus 
turėtų „Tėvynėje” nuolatos 
gvildenti, turėtų juos Pildomą­
ja] Tarybai prie visų progų 
pakišti. Juk negalime reika­
lauti, kad Prezidentas arba re­
daktorius sveikatos reikalais 
rūpintųs.

Apdraudos bendrovės savo 
kostumieriams dykai siuntinė­
ja tūkstančius knygelių sveika 
tos klausimais. Joms tas, ma­
tyt apsimoka. Tai kodėl gi 
jau mes negalėtume savo bro­
liams panašiu budu pasitamau 
ti? Galėtume ir galime, tiktai 
reikia šmotelio energijos bei 
gerų fraternalių norų. Vyrai, 
padėkime politiką i užpečkį, o 
eikšiakime gero darbo dirbti. 
Aš atvirai pasakau: sveikatos 
dirvoje musų SLA. reikia pa­
daryti rimta reforma.

Dr. A. J. Karalius.

78 NUOŠ. LIETUVOS BANK­
NOTŲ PADENGTI AUKSU.

Iš naujausio Lietuvos Banko 
balanso matyti, kad šių metų 
spalio 15 d., Lietuvos Banko 
aukso rezervai sudaro 44,1 mi- 
lioną litų. Užsienių valiuta 
46,9 mil. litų. Banknotai apy­
vartoj — 116,7 mil. litų. Bank­
notų padengimas auksu sudaro 
38 nuoš. Banknotų padengi­
mas auksu ir aukso valiutomis 
— 78 nuoš. Paskutiniu laiku 
banknotų padengimas auksu 
žymiai pagerėjo. Spalio 1 d. 
dienai banknotai buvo padeng­
ti auksu tik 33 nuoš. gi spalio 
15 d. — 38 puoš.

k
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krutinčj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

Jubilėjus — Domčkimčs 
Jaunimu!

Didelėmis jaunimo jėgomis, kiek 
man žinoma, Susivienijimas pasigirti 
dar negali. Negali gi todėl, kad to jau­
nimo perdaug pas mus dar nėra. Nėra 
gi todėl, kad dar mažai jo priorganiza­
vome, o mažai priorganizavome, kad ne­
daug ta prasme dirbome, nors dirbti 
laiko tiek ir tiek jau turėjome. Tiesa, 
politikavimui, dažnai gana tuščių ginčų 
vedimui, susirinkimuose pusi barimu i 
laiko turime ir „tą naudingą darbą” pu­
sėtinai nuosekliai atliekame. Kitaip sa­
kant, šiuo laiku daugelis musų darbuo­
tojų užimti tais „svarbiais reikalais”, 
ačiū kuriems apie jaunimo organizavi­
mą net ir užmiršti pradedama...

Gaila. Politikavimas, mano supra­
timu, yra tuščias darbas, nes jis Susi­
vienijimui jokios naudos neneša. Prie­
šingai — tūluose atsitikimuose net mu­
sų organizacijos prestižą žemina, naujų 
narių gavimą apsunkina ir ramius-ge- 
rus darbuotojus nuo rimto darbo atšal­
do.

O jaunimu domėtis privalome, nes 
jo mums reikia. Ir, tiesą pasakius, kur 
jaunimu kiek daugiau susidomėta — 
ten suorganizuota jaunuolių kuopelės, 
gauta nemažai narių; tie nariai gi, pa­
vaduodami nuilsusius senus narius, dir­
ba jau tokius gražius darbus ir SLA. 
prestižą taip augštai kelia, kad net mie­
la ir pasigėrėti.

Ir, sakau, koks laimingas Susivie­
nijimas butų, jei tūli musų darbuotojai 
ir daugelis narių jaunimo organizavimu 
bent pusę tiek susidomėtų kiek domisi, 
pavyzdžiui, SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijomis! Kiek tuomet jaunuolių 
kuopų mes turėtume! Koks pavyzdin­
gas ir gražus jaunimo veikimas Susi­
vienijime reikštųsi! Bet to nėra. Nėra 
gi todėl, kad musų organizacijos eisena 
visai kiton pusėn sukasi...

ši mėnesį visame Susivienijime mi­
nima SLA. 45-metinės sukaktuves. 
Svarbus tai įvykis, kuomet organizaci­
ja tiek metų dagyvena! Bet padaryki­
me šį Įvykį kur kas svarbesniu, laike 
minėtuvių kodaugiau jaunimo reikalu 
padirbėdami. Paieškokime kodaugiau 
jaunų narių! Paraginkime tėvus, kad 
savo jaunuolius laike šio jubilėjaus į S. 
L. A. prirašytų! Nurodykime tiems tė­
vams, kokią svarbią rolę jaunuoliai Su­
sivienijime gali sulošti, žodžiu, dėkime 
pastangas, kad laike šio jubilėjaus S. 
L. A pastogėn kodaugiau jaunų jėgų 
pritraukus ir su tų jaunų jėgų pagel- 
ba, vėliau, didelius darbus Susivieniji­
mui, Amerikos lietuviams ir bendrai lie­
tuvių tautai nuveikus.

Lai šį jubilėjų minint, musų orga­
nizacijos gyvenimas pereina į naują 
erą. Nuo šio laiko lai musų organiza­
cijos eisena pakrypsta kodaugiau link 
jaunimo, link tos jėgos, .be kurios ne 
tik mums, bet ir kožnai lietuvių organi­
zacijai jau persunku gyventi darosi. 
Lai laike šio jubilėjaus SLA. principai 
ir idėjos koplačiausiai musų jaunimą 
pasiekia ir jų širdyse prigįja! Trumpai 
kalbant, lai nuo dabar svarbiuoju musų 
obalsiu buna: „Jaunimas — SLA. atei­
tis! Stengkimės, kad kodaugiau to jau­
nimo Susivienijime turėjus!”

Jaunuolis K. J.

ardo ir neša tolyn; per metus laiko ko­
pos gali pasislinkti kokius f -7 metrus. 
Kad neužpustytų laukų, žm kopose 
sodina žolių, karklų, pušelių.

Baltijos pajūry, kaip ir .sų didelių 
vandenynų pakraščiuose, dažnai, ramiu 
metu, dieną vėjas pučia iš juros į sau­
sumas. o nakčia — atvirkščiai, į jurą. 
Tat pareina nuo to, kad žemė veikiau 
įkaista ir ataušta negu juros vanduo: 
dieną žemė esti šiltesnė, o naktį — van­
duo juroje.

Baltijos jura tėra didžiulio Atlanto 
vandenyno dalis. Daugybė upių iš vi­
sų šalių teka į Baltijos jurą ir atneša 
daug gėlo („prėsko”) vandens. O su At­
lanto vandenynu jurą tejungia labai 
siauri sąsiauriai. Del to Baltijos juros 
vanduo yra daug skanesnis ir geresnis 
už vandenyno ir daugelio kitų jurų van­
denį; šiaurės pakraščiuose jį gali galvi­
jai gerti. Kuršių marių vanduo dar gė- 
iesnis, nes jos lyg uždarytos nuo Balti­
jos juros, ir vien vakarų vėjai tepripu- 
čia į marias sūresnio vandens iš juros.

Šiaurėje Baltijos jura žiemą užšąla 
gana storu ledu; vasario ar kovo mėne­
siuose dažnai galima rogėmis važinėti. 
Bet pietų pakraščiu uostai beveik nie­
kad neužšąla. Pavasari didelės ledų ly­
tys plaukia iš šiaurės, tirpsta ir ilgam 
laikui atšaldo Lietuvos kraštą.

Ir Kuršių marios žiemą dažnai už­
šąla, nes jų vanduo beveik gėlas, ir jos 
visai negilios: pietuose 10 metrų, o žie­
miuose — 2-1 metrai giliimo; tiesa, 
yra ir tokių vietų, kurios siekia 16-17 
metrų gilumo. Bet didieji juros laivai 
negali plaukioti Kuršių mariose. Ir pati 
Baltijos jura nelabai gili; vidutiniai jos 
g’lumas — 55 metrai; nors yra vietų iki 
200 metrų gilumo, o vienoje vietoje net 
463 metrai.

Visas Baltijos plotas aprėpia apie 
400,000 ketvirtainiij kilometrų. Tai pa­
lyginus su Lietuvos plotu — Baltijos 
jura didesnė už jį kokius 5 kartus.

Nors Baltijos juroje yra daug vie­
tų. kur laivams sunku plaukioti, vis 
dėlto ši jura Lietuvos gyvenimui labai 
svarbi; ji sudaro parankų, platų ir pigų 
kelią susisiekti su kitomis valstybėmis; 
ypač patogu laivais plaukti į Ameriką.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

Baltijos Jura
Lietuva susisiekia su Baltijos jura 

per 115 kilometrų — nuo šventosios 
upės iki Nidos. Visu plotu juros pa­
kraščiai — žemi, nelygus ir laivai nega­
li priplaukti prie kranto. Laivai tegali 
įeiti į Klaipėdos ir šventosios uostus.

Lietuvos pajui ji o gyventojai dau­
giausiai verčiasi žvejyba. Kuršių ma­
riose pagauna daug žuvų. J Baltijos 
jurą žvejai eina žvejoti gerame ore. 
Ten ir gi pagauna daug žuvų.

žemą ir lėkštą Baltijos juros kran­
tą užlieja vilnys, kurios grįždamos at­
gal palieka krante smėlio, smulkių ak­
menėlių ir gintaro.

Išdžiūvusį smėlį pajūrio vėjai nešs 
tolyn. Sutikęs pakely krumus, akmenis 
ar kitas kliūtis, smėlis susilaiko. O vė­
jas vis daugiau ir daugiau smėlio neša 
ir sudunda kopas, panašias į sniego pus­
nis. Palengva vėjas ir pačias kopas

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kp. Jaunuoliai Minėjo 

SLA. Sukaktuves.
SLA. 77-tos kuopos jaunuolių skyriaus 

ruoštasis jubilėjinis vakaras įvyko spalio 18 d., 
Columbus Ha.ll. Vakaras pasisekė visomis 
pusėmis. Programas buvo platus ir gerai at­
liktas.

Salė buvo išpuošta Lietuvos tautinės spal­
vos popieromis. Scenos priešaky kabojo Lie­
tuvos ir Amerikos vėliavos, Lietuvos vėlia­
va, paminėjimui u metų nuo netekimo Vil­
niaus, buvo parišta juodu kaspynu. 2:30 vai. 
popiet p. Savickas atidarė vakarų, trumpa-’ 
prakalbėle, nurodydamas šio vakaro tikslą, bū­
tent paminėti Vilniaus užgrobimo liūdnas su­
kaktuves ir SLA. 45 metų, ir 30 mettj jubilėjų.

Pirmuoju programo punktu buvo jaunuo­
lių orkestras, sąstate: A. Čapulis, V. Petrai­
tis, M. Čapulis, E. Širvinskas ir L. Puidokai- 
tė, sugrojo Lietuvos Himną, Lietuvių maršą 
ir „The waltz you saved for me”... Toliaus 
P. A. Deltuva skaitė paskaitą „SLA. 45 metų 
sukaktuvės”... Trečiasis programos punktas— 
piano solo, kurį išpildė F. Sinkevičiūtė. Po 
jos sekė banjo solo — Ed. Širvinskas, akomp. 
L. Puidokaitė. Paskambino 2 muzikos gaba>- 
lėlius „Me”... ir „The Little old Church! in 
the Valley”... Penktuoju programo punktu J. 
Gustaitis, E. Širvinskas, L. Puidokaitė, V. 
Šimaitis ir A. Pažėra suvaidino mažą kome­
diją „Pono Pustagalvio Bėdos”... L. Puido- 
kaitės ir A. Aukškalnytė, akomp. V. Dcl- 
tuvaitei, sudainuota linksma daina „Mudvi dvi 
sesutės”, buvo šeštasis punktas programe. 
Toliaus iš eilės sekė „Išmintingas Tarnas” ko­
medija, kurią suvaidino J. Paškevičius, J. Gus­
taitis ir J. Rumčikas Po jų, smuikininkė A. 
Čapulis pagrojo 2 klasiškos muzikos gabalė­
lius. Jai akomponavo L. Mizer. Padaliau 
paskutiniuoju programo punktu buvo „Žentą.’ 
iš Amerikos”, K. S. Karpavičiaus, 2-jų veiks­
mų komedija. Artistų sąstatas: Džekis Ver­
šis — J Stružas, Maikis Vaškas — J. Rum­
čikas, Keidė Vaškienė — O. Sinkevičienė, 
Pranas Grybas — J. Paškevičius, Marytė Sta- 
lioraitytė —■ V. Deltuvaitė ir Barbora Seniu- 
iytė — O. Širvinskaitė.

Pasibaigus programui buvo šokiai, gro­
jant geram Yellow Jackets orkestrui.

Kiek teko girdėti, visi .apsilankiusieji yra 
labai patenkinti apsilankymu minėtan vaka­
ran.

Atrodo, kad mums pelno irgi liks. E. Šir- 
vinsko ir J. Paškevičiaus pastangomis surink­
ta iš biznierių skelbimai ir atspausdinta vaka­
ro programe.

Rengime to vakaro, visi dirbo išsijuosę, vi­
si taip nekantriai laukė. Dabar jau po visų 
darbų. Bet atrodo, kad nei vienas nenori il­
sėtis; visi turi naujų planų ir nori dirbti jų 
įvykdinimvi. J. Paškevičius.

NEW BRITAIN, CONN. 
Iš SLA. 368 Kp. Darbuotė*.

Spalio 20 d. buvo laikytas SLA 368 jaun. 
kuopos susirinkimas Perskaitytas protokolas 
iš praėjusio susirinkimo buvo priimtas. Per­
statyta naujas narys vienbalsiai priimtas.

Toliaus buvo visokių įnešimų bei gerų su­
manymų del jaunuolių kuopos. Įnešta ir pa­
remta, kad suorganizuot basket-ball jauktą. 
Įnešimas priimtas ir tapo išrinkta pora narių 
tą darbą įvykdinti.

Sumanyta, kad jaunuolių 368 kp. sureng­
tų „Balloon Dance” 14 d. lapkričio, sykiu su 
Hartford’o jaunuolių 124 kp. Įnešimas pri­
imtas ir išrinkta porą narių susižinoti su 
hartfordiečiais ir veikt iš vieno, kas ir pada­
ryta. Reiškia, abidvi jaunuolių kuopos susi­
tarė ir tikietus jau atspausdino. Įžanga bus 
35c. ypatai. Balius įvyks New Britain, Conn., 
Lietuvių Svetainėj, 354 Park gatvės. Todėl 
SLA. abidvi jaunuoliij kuopos stengkimės visi 
sykiu koskaitlingiausiai į tuos šokius atsilan­
kyti. Taipgi paraginkime ir savo draugus bei 
drauges, kad ir jie atsilankytų. Bus tai gera 
proga susieiti ir susipažinti vienam su kitu. 
Prikalbinkim kodaugiausiai jaunuolių prisirar 
šyti prie SLA., kad padidinus musų organiza­
ciją jaunais nariais.

Toliaus paklausta narių, ar negalima but 
sutverti jaunuolių kuopos orkestrą. Vienas 
jaunuolis atsistojo ir pareiškė, kad orkestrą 
mes jau turim sutvertą iš musų kuopos narių.

Viena jaunuolė įnešė, kad po susirinkimo 
turėtume „Whist Party”. Įnešimas paremtas 
ir nutarta, kad po kito susirinkimo tai vykdy­
ti.

Išrodo, kad New Britaino jaunuolių kp. 
progresuoja ir nejuokais veikia!

Valio, jaunuoliai!

Minės SLA. Jubilėjų.
SLA. 34 kuopa draug su jaunuolių 368 

kuopa minės SLA. 45 metų jubilėjų. Tai į- 
vyks Dėkų Dienoj, lapkričio 26. Bus suvai­
dinta teatras „Dėdė Atvažiavo”. Programas 
prasidės 2:30 vai. po pietų. Bus visokių pa- 
mar ginimų: dainų, deklamacijų ir kalbėtojų. 
Vyriausias kalbėtojas bus visiems gerai žino­
mas p. V. M. Čekanauskas iš Hartfordo. Bet 
nepamirškit, kad svarbiausia ir įdomiausia bus 
tai du jaunuoliai: J. Lukoševičius ir A. Star- 
kelis, kurie parodys tokių „komedijų”, kokių 
daugelis dar nėra matę. Tie jaunuoliai yra 
368 kp. nariai. Programas įvyks popietų, o 
vakare bus šokiai.

Parengimas bus Lietuvių Svetainėje, 354 
Park St.

Todėl nepamirškit visi atsilankyti.
Anelė Petruškevičiute.

BRIDGEPORT, CONN. 
SLA1. 320 Kp. Balius.

SLA. 320 jaunuolių kp. rengia pirmutinį 
metinį halių, „Mardi Gras”, kuris įvyks trečia­
dienio vakare, lapkričio 25 d., 1931 m., prieš 
„Thanksgiving Day”, arba Dėkų Dieną, Liet. 
Jaunų Vyrų Svetainėj, 407 Lafayette St. Brid­
geport, Conn. Balius prasidės 7:30 vai. vaka­
re ir tiauksis iki 2 vai. ryte, ir bus įvairus. 
Visiems gerai žinomas orkestras griežš įvai­
rius šokius.

Visi jauni ir seni, iš arti ir iš toli, yra 
širdingai kviečiami atsilankyti į musų pirmu­
tinį metinį balių. Visų parama yra mums rei­
kalinga.

Elena Žukauskaitė.
SLA. 320 Kp. Pirm.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, paskaityk šias pasa­
kėles savo vaikučiams.

LIETUVIAI SONOVĖJE.
Senovėje lietuviai buvo užgyvenę 

kraštą giriomis apaugusį. Visas kraš­
tas buvo išvagotas upėmis ir upeliais. 
Miškai buvo tankus ir dideli. Į kai ku­
riuos miškus net nebuvo galima įeiti. 
Buvo tokią girią, kurios, sakoma, nuo 
visuotino tvano nebuvo mačiusios kir­
vio. Dar šešioliktame amžy per medžią 
tankumą žmonės negalėjo gerą kelią iš­
vesti, kad su arkliais važiuoti, žiemos 
metu todėl, paprastai, užkinkydavo i 
roges šunis ir šiaip-taip per tas girias 
išlysdavo. Todėl dar ir dabar mažus 
keliukus žmonės šuntakiais vadina.

Lietuviai išrodė gražiai. Ją veidai 
buvo skaistąs, plaukus nešiodavo ilgus, 
usus didelius ir plačius. Ūgio jie buvo 
augšto. Visi lietuviai buvo pilni kant­
rybės, drąsos ir išminties. Nuo seną- 
senovės jie mylėjo Ii uosy bę ir dorybę. 
Savo artimus jie mylėjo netik žodžiu, 
■bet ir darbu tą meilę įrūdydavo. Susi­
rinkimuose jie linksmindavosi gražiai ir 
dorai. Labai mylėdavo dainuoti. Todėl 
ir dabar dar Lietuvos jaunimas gražias 
daineles dainuoja.

GRAŽIAUSIAS VAIKELIS.
žmonės pasakoja, kad kitą kartą 

Dievas liepė pelėdai išrinkti iš visą 
paukščią gražiausią vaikelį ir atnešti 
jam parodyti. Pelėda visą svietą ap­
lakstė, visus paukščius apžiurėjo, bet 
nė vienas jai toks gražus nebuvo, kaip 
jos pačios vaikas. Todėl ji ir nunešė 
tą savo vaiką Dievui parodyti.

Dievas jai pasakė:
— Koks sušiurpęs, koks pasišiau­

šęs! Ar gi neradai gražesnio?
Pelėda atsakė:
— Visur išieškojau, bet gražesnio 

už savo vaiką neradau!

Mįslė: Pramušė ledą — rado sidab­
rą, pramušė sidabrą — rado auksą. — 
Kas?

L
Traukinys nerangiai lėtino savo žingsnius.
— Pilviškiai!... — pirmu kart jaukiai sus­

kambėjo Juro ausyse pažįstamas žodis.
Juras susirinko savo mantą, kurią tik lo- 

puota rusą rudinė, tik persenęs batas sudarė. 
0 kitas!?... — jį, bekovodamas už caro tėvy­
nę, prarado...

Apleido vagoną.
— Taip, Pilviškiai!... Pilviškiai, bet jau 

laisvoj tėvynėje! — džiaugėsi Juras, prašvitu­
siu veidu. — Čion prasideda mano išmintieji 
takai’... Namo!... Prie žmonos, vaikelią!...

Apsidairė.
— Nieko pažįstamo!...
Tik ironingi žvilgsniai badė jo sulopytą 

rudinę. i
— Viskas pasikeitę, — pratarė Juras ir 

leidosi namo. — Apžėlė ir takas, jaunieji juo 
neveikšto...

— Penketas metą!... — sušnabždėjo tako 
žolės, medinės kojos paliestos. — Penketas 
metą!... — sudejavo Juras, — kai išėjau ginti 
carą, o nūn grįžtu raišas, su vokiškos liepos 
koja), bejėgis, elgeta. — Penketas metu!... — 
rodos sustenėjo liepinė koja, palietusi akmenį. 
— Vargšas!... — tartum niūniavo pažįstami 
aržuolai, liepos. — Nelaimingasis!... — meiliai 
glostė jį išvakarią saulutė.

O Juras, lyg jaunas, energingai skubėjo 
brangiojon gušton.

II.
— Sveiki jovarai, jau vėl jums niūniuosiu 

saulėtąją dainą!... O mano lūšnelę ar tebesau- 
gojat?!... — pasveikino Juras jovarus, kurie, 
nupynę milžiniškus šešėlius, tiesė po jo kojo­
mis.

Buvo nepaprastas vakaras. Saulė jau 
žengė į nakties globą. Paukščiai artimame 
miškelyje traukė vakarinę dainą, čia pat tai­
sėsi lakštutė stygas. Ten toli šienpiuviai niū­
niavo apie jaunąją mergelę...

— Senai jau girdėjau... Tikrai lietuviš­
ka!... — pratarė Juras, o džiaugsmo ašaros vil­
gė blakstienas.

Dar labiau padidino Juro įspūdį jo gusta— 
Baltrušiu sodybos. Ten jo vaikystė, ten jau­
nystė, ten planai, žygiai gimė, augo, brendo.

— Ten, tur but, nustos ir širdis man pla­
kus!...

Tik žilieji Baltrušiu jovarai audė liūdną 
Juro ateitį. Gailiai kaukė šuo... O Juras jau 
kopė į kalną, tuoj sveikins savo lūšnelę.

Atsigrįžo. Po jo kojoms liuliavdį lygus 
laukai, senai jau matytos kaimynu sodybos; 
ten raukė karvės, šukavo piemenukai.

— Ir mane lūšnelė priglaus!... — sušuko 
Juras ir vėl kopė augštyn.

Užkopė. Viskas sužėlę.
— Taip, laukia mano prakaito!... — pra­

tarė Juras ir brido per žolę prie senojo aržuo- 
lo, prie lūšnos.

Priėjo aržuolą.
— Kur dingo lūšna!...
Juras tematė tik kiečius ir piktąsias dil­

gėles.
Pažvelgė į aržuolą. Kryžius tebekabojo. 

0 Nukryžiuotasis!... Jis, kaip ir prieš penketą 
metą, kabojo apšepęs, liudijo' vargus, kančią, 
amžinybę...

— Nors tu likai šarapneliu nepaliestas!...— 
sudejavo Juras ir apkabino tūkstantmetį, smar­
kiai sužeistą aržuolą, prie kurio kabojo kry­
žius.

— Dieve, palaimink žingsnius namo par- 
keliavimo. Suteik jam ištvermės, vilties... — 
suaidėjo nuoširdus žodžiai, o Juro lupos juos 
tęsė tolyn nuoširdžiai, maldaujančiai...

Tačiau kryžius tylėjo. Tik aržuolas žila­
sis ir jovarai tęsė dar jaunystėj pradėtą pasa­
ką, tik monotoniškai plakė Įsiūbuota Juro šir­
dis.

— Kurčia!... Ir man reikia migti!... — pra­
tarė kantriai, o nuvargintą kūną tiesė po ar- 
žuolu.

Nutilo dejonės, nutilo paukštelią vakarinė 
daina, nutilo ir aržuolas, sustabdė jovarai by­
liąją durną — užviešpatavo tyla, o lakštutės 
pilksermėgės aidai apvainikavo ją.

HL
Nutilo lakštutės aidai, apleido ir Jurą 

miegai — juodviem vienoda likimo dalis. Ju­
ras pravėrė blakstienas. Tylu.

— Užaugo jau usnys ant mano laimužės... 
O žmona, vaikai!... Darata, kur tu?!...

Vėl tylu, tik nerangiai susiubavo rasa.
— Darata, kur tu nūnai klajoji?!... Taip, 

žinau, velki sunkiąją likimo naštą... O gal jau 
šaltoji žemelė prislėgė.

Nubudo vėversėlis, prižadino ir kitus 
giesmininkus. Atskrido pirmi saulės spindu­
liai. Deimantais sublizgėjo lankos. Pirmais 
tonais suskambėjo rytmetinė plunksnuočią dai­
na. Tačiau Juras nei krust; jis, parėmęs gal­
vą ranka, gailiai žiurėjo į dilges, kurios bui- 
niai kerojo lūšnos vietoj*. Jis nejautė ryto ža­

vumo; jis tik vieno troško, pamatyti savo 
žmoną, vaikus, nors elgetaujančius, pagaliau, 
nors karste gulinčius, meiliai juos išbučiuoti.

Krito sidabro rasa, blanko ryto žavingu­
mas, gęso ir Juro svajota laimė.

— Taip, malonu pasvajot apie laimę 1...
Bet kur ji?!...

Juras atsistojo, pasižiurėjo į kojas, pasi­
taisė rudinę.

— Taip, malonu!... Bet... — netekau ko­
jos, neradau žmonos, vaiką, sudriskus rudinė, 
lūšnos vietoj tik dilgės — štai išsvajota lai­
mė!... Tikėjau, laimingai numirsiąs tėvynėj... 
Bet štai, tik erzint viengenčius galėsiu, ją pra­
kaitą naudoti turėsiu... Gana aimanuoti, reik 
eiti, kur veda likimas... Jau alkanas vėdars 
nerimsta... Taip, reik eiti apžiūrėti, kaip vien­
genčiai gyvena.

Juras sujudo, jau nužengė keletą žingsnių, 
sustojo, atsigrįžo; pažvelgė, lyg į tėvą, lei­
džiamą Į kapą.

— Sudiev jums!... — pratarė, o sukandęs 
lupas, ėjo erzinti viengenčius.

Susiubavo pievos, krito paskutiniai rasos 
lašai. Jauku. Neverkė vaikeliai, nelydėjo iš­
einančio nubudusį žmona, kaip buvo prieš pen­
ketą metą. Tik ošė gabngi jovarai, tik links­
mai čiauškėjo paukšteliai.

Vėl pažvelgė, bet visa, kaip buvo...

IV.
Temo. Gausiai lijo. Tik žaibą virtinės 

nušviesdavo benykstantį horizontą. Ramu. 
Tik retkarčiais čypteldavo paukštis raminda­
mas savo mažulius. Kaž-kur rėkavo piemenė­
lis, gindamas namo bandą. Toli graudžiai su­
kaukė šuo prieš baisią naktį. Jokio žmogaus, 
visi lūšnose; tik retkarčiais pažvelgdavo pro 
langą į bauginančius prajovus.

Vienas Juras tęsė savo paskyrimą, lankė 
tautiečius, ėjo iš lūšnos į lūšną priimamas, pa­
guodžiamas, išvejamas, neapkenčiamas. Jam 
nei lietus nelyja, nei griaustinis nebaisus.

— Sveiki tautiečiai!... — tarė Juras, ūžė’ 
jęs Tomą vienkiemin. — Priimkite mane su­
šlapusį, nušalusį, pavargusį. Leiskite man 
pernakvoti.

Tomą vienkiemis tvarkingas, plačiai žino­
mas apylinkėje. Jis dar sutvirtėjo, valdomas 
Bainarų Tomo šaunaus, išlavinto, sumanaus 
vyro. Tomas laimingas gyveno su žmona ir 
dvejatu sūnų, kuriu vyresnysis, Jonas, augš- 
tesniąją klasių mokinys, Andrius tik įpusėjo.

— Gerai, seni, galėsi nakvoti, — pasigirt 
do skambus balsas.

Juras nudžiugo, kartu ir nubudo; jį, vos 
keturiosdešimts metą žmogą, seniu pavadino.

Tomas toliau kalbėjo su savo vyresniuoju 
su n ūmi.

— Dėkui, — nekantriai pratarė Juras ir 
atsisėdo prie krosnies.

— Ir vis dėlto prakeiktas karas!... — tęsė 
Tomas. — Kiek jis nelaimią pridarė?!...

— Blogas, bet kartu ir geras, — ginčijo 
Jonas, — kad ne jis. ar turėtume laisvą tėvy­
nę!

— Taip, neturėtume, — pridūrė nekant­
raudamas Juras, — bet šiandien tie, kurie tu­
rėtu džiaugtis laisva tėvyne, keikia, sugriovę 
sau laimę.

— Nuostabus senis! — pasigirdo. Ir 
prieš Jurą rados stambus, juodais ūsais žmo" 
gus, šalia jo panašus jaunikaitis — tai Tomas 
ir Jonas Bainarai.

— Seni, elgetauji, o poterių nekalbi, — 
prabilo Tomas.

— Ne visi, kas elgetauja, privalo pote­
riauti, — rimtai atsakė Juras.

— Bet elgetoms nėra daugiau kas veikia­
ma?

— Gana jiems ir žmones erzinti!
— Ne kvailas, seni!... — nusijuokė Jonas.
Kažin kaip butų pasibaigęs šis pašnekesys, 

jei ne Andrius.
— O dėdė, sveikas, — tarė jis, — skverb­

damasis prie nepažįstamojo.
Tai šaunus berniukas, jam kiekvienas var­

guolis malonus. Jis jį užkalbina, paguodžia, 
sušelpia.

— Sveikas, vaikeli! — nusišypsojo Juras.
— Nelįsk, Andriuk, prie senio, — barėsi 

Tomas — matai, jis nešvarus, sudriskęs, — ir 
nusivedė jį į vidų lūšnos.

— Tėte, nieko, atėjau pažiūrėti ar visi 
lūšnoj, mama jau išvirė vakarienę, — ramino 
Andrius tėvą ir vėl išbėgo virtuvėn.

— Aš mėgstu su vargšais pasikalbėti, — 
tarė Jonas, atsinešė kėdę ir atsisėdo netoli Ju­
ro.

— Ir aš mėgstu tautiečius, — pridūrė Ju­
ras.

Tomas irgi atėjo ir atsisėdo pagrečiui.
— Ar iš toli, seni?
— Nūn visur mano gimtinė.
— O kur žmona, vaikai?
— Butų gera, jei kas pasakytų.
— Koks esi atkaklus!...

(Daugiau bus)
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Ekskursinio Konkurso

Dovanų Laimėtojai

J. KUČINSKAS,
i 352 kp., Detroit, Mich., 

prirašė 44 suaugusius narius.

P. LALAS.
iš 272 kp.. Amsterdam, N. Y., 

prirašė 43 suaugusius ir r jaunuolį.

M. KUPRIS,
iš ns kp.. Wilkes Barre, Pa., 

prirašė ?9 suaugusius ir du jaun.

P. LABANAUSKAS, 
iš 124 kp-, Hartford, Conn., 

prirašė 26 suaugusius ir 1 jaunuolį.

dovanas. Prirašiusių mažiau 
i 10-ties narių organizatorių 
■vardų neskelbiame, nes jie pa- 

iliko tik paprastųjų organiza- 
• ių eilėse ir gavo tik papras­

ti už narių prirašymų atiygi- 
{n'mą. čia laimėjusių dovanas 
į ."!dus dedame tokioje tvarko­
je. kiek jie* prirašė suaugusių- 
jpilrrmeč'ų narių, nes nepilna- 
: močiai šiuo tarpu į konkursų 
{nebuvo priskaitomi ir už jų 
prirašymų organizatoriams su­
teikta tik paprastus atlygini­
mas. Taipgi atsiprašome, kad 

{konkurso davinių anksčiau ne- 
j galėjome paskelbti; to nebuvo 
galima padaryti delei to, kad 
kai kurie organizatoriai ilgai 
neprisiuntė savo galutinių da- 

Į vinių ir paveikslų.
j Sulig Į suaugusių skyrių pri 
rašytų narių skaičiaus, organi-

■ zatoriai eina sekama tvarka:
J. Kučinskas, 352 kp., Dėt- • 

roit, Mieli., prirašė 44 suaugu- { 
sius.

P. Lalas, 272 kp., Amster­
dam, N. Y., prirašė 43 suaugu­
sius ir 1 jaunuoli.

M* Kupris, 115 kp., Wilkes t 
Barre, Pa., prirašė 29 suaugu­
sius ir du jaunuolius.

P. Labanauskas, 124 kp., 
Hartford, Conn., prirašė 26 su­
augusius ir 1 jaunuolį.

J. M. Tumavičienė, SLA. 
i2-ro apskr. organizatorė, Ja­
maica Plains, Mass., prirašė 

i 22 suaugusius ir 8 jaunuolius. 
! J. Januškevičius, Jr., SLA. 
4-to apskričio jaunuolių orga­
nizatorius, Harthford, Conn., 
prirašė 16 suaugusių ir 30 jau­
nuolių.

J. Lekys, 43 kp., So. Boston, 
Mass., prirašė 13 suaugusių.

SLA. 358 kp., Srewsbury, 
Mass., prirašė 13 suaugusių.

V. P. Banionis, 14 d., Cleve­
land, Ohio, prirašė 12 suaugu­
sių.

J. Urbonas, 105 kp., Dayton, 
Ohio, prirašė 11 suaugusių.

A. J. Viznis, 51 kp., Brid­
geport, Conn., prirašė 10 suau­
gusių ir 41 jaunuolį.

Nors šio konkurso perdide- 
| liais daviniais pasididžiuoti ne 
■galime, bet, bendrai, atsižvel­
giant į esamas aplinkybes ir 
esamų didelę ekonominę depre-

(siją bei bedarbę — naujų na­
rių laike konkurso prirašyta, 

j kiek šiuose sunklaikiuose ir ne 
si tikėta. čia smulkmeningai
skelbiame tik tuos davinius, 
tai yra tik tas skaitlines, už 
kurias organizatoriams suteik­
ta dovanos. Bet reikia žinoti,
kad konkurse dalyvavo apie 
120 organizatorių ir yra išti­
sa eilė tokių darbuotojų, kurie 
prirašė po 9 ir kiek mažiau
narių. Viso narių, laike kon­
kurso prirašyta arti 1,000. To­
dėl, bendrai imant, naujų na-

Sutvarkę, pagaliau, skelbia-
me SLA. Ekskursinio Konkur­
so davinius ir vardus tų kon­
kurse dalyvavusių organizato­
rių, kurie prirašė nemažiau 10- 
ties naujų, pilnamečių, narių 
ir kurie už tai gavo skiriamas

J. M. TUMAVIČIENĖ,
2-ro apskr. organizatorė, 

Jamaica Plain, LI-.ss., prirašė 
22 suar.grsius ir 8 jaunuolius.

J. JANUŠKEVIČIUS, Jr., 
4-to apskr. jaunuoliu organizato­

rius, Hartford. Conn., prirašė 
16 suaugusių ir 30 jaunuolių.

iš 51 kp., Bridgeport, Conn., pri­
rašė 10 suaugusių ir 41 jaunuolį.

Susi vieni j imas šiandieninio 
i laipsnio pasiekti galėjo todėl, 
Į kad turėjo ir turi gerų ir pasi­
šventusių darbuotojų. Susi­
vienijimas į milžinų išaugo ge­
rų ir gabių bei pasišventusių 
darbuotojų trusu! Pasitikiu, 
kad Jus visi ir daugelis kitų 
gerų musų organizacijos dar­
buotojų ir ateity stengsitės S. 
L. A. dar į didesnę organizaci­
ja išaugyti ir jos labui dirbti. 
Dar karta — už energingas 
pastangas širdingai ačiū!

Čia taipgi turiu pareikšti, 
kad susidarius geresnėms gy­
venimo aplinkybėms, pagerė­
jus laikams — SLA. ir vėl pa­
našų ekskursinį konkursų ga­
lės paskelbti. Tuomet, žino- į 
ma, bus kur kas ir geresnių j 
pasekmių. Tuomet gal rasis 
ir ne vienas tokių organizato-
rių, kurie laimės ir tas dideles 
dovanas — apmokamą kelionę 
į Lietuvą ir atgal — ko dabar 
nė vienam organizatoriui at-
siekti nepavyko. Ateity mes 
daug dar ką galime nuveikti.

P. Jurgeliutė,
SLA. Sekretorė.

NETRUKDYKIM JAUNUO­
LIŲ VEIKIMO.

B. VALENTINAS, 
SLA 178 k?-- Mt- Greenwood, III. 
prirašė 8 suaugusius ir 5 jaunuolius.

rių laike konkurso prirašyta 
net daugiau, negu išanksto bu­
vo tikėtasi.

Už energingą pasidarbavi­
mą laike konkurso Susivieniji­
mo ir podraug tų narių, kurie 
prirašyta, labui — didelė pa­
garba ir padėka priklauso vi­
siems konkurse dalyvavusiems 
organizatoriams ir podraug 
tiems visiems SLA. nariams, 
kurie nors - konkurse nedalyva- 

{vo, bet vis tik organizatoriams 
į savo darbu gelbėjo. Todėl vi- 
i siems organizatoriams ir vi- 
isiems tiems, kurie prie konkur 
: so šiuo ar tuo prisidėjo, varde 
i visos SLA. Pildomosios Tary- 
(bos, tariu širdingą ačiū! Gar- 
ibė Jums SLA. darbuotojai!

PHILADELPHIA, PA. 
Sukaktuvių Vakarėlis- 

Banketas.
„Ačiavimo Dienoje”, 26 d. 

lapkričio, Muzikalėje Svetainė­
je, Port Richmonde bus 45 
metų įsikūrimo Susivienijimo 
sukaktuvių vakarėlis-banketė- 
lis. Jį ruošia SLA. 135 kuopa. 
Bus puiki vakarienė, muzika, 
šokiai, dainos dainuos meni­
ninkas gerb. P. Petraitis, p-lė 
Gelžiniutė ir ponia Špokienė ir 
bus prakalbėlės — kalbės S. 
L. A. Kontrolės Komisijos 
pirm. p. Jonas Grinius ir p. 
Jonas Tareila iš Waterbury, 
Conn.

Įžanga i šį vakarė1.į-;banketė- 
lį nedidelė, vos vienas doleris.

Zigmas širšinas.

SLA. veikėjai dažnai nusis­
kundžia, kad musų jaunimas 
nerangus, kad nenori ir nepa­
jėgia visuomeninius darbus 
dirbti. Bet kažin ar begalima 
vien jaunimą už tai apkaltinti? 
Ar kartais nėra kaltės tame ir 
musų senesniųjų veteranų va­
dovybėje? Paieškokim pavyz­
džių.

Man yra gerai žinoma viena 
apylinkė, kurioje jaunimas ga­
na gyvai rūpinasi Susivieniji­
mo labui veikimu. Čia turime 
kelias jaunimo kuopas ir tos 
kuopos jau pradeda jungtis 
'et platesniam bendram veiki- 

jmui. Tačiau musų senesnieji 
veikėjai, nežinau kuriais suma 
timais, negali palikti jaunuo- 

f :us ramybėje ir vis lyg kokie 
! kontrolieriai daboja ir kišasi į 
{jaunuolių susirinkimus ir Į vi- 
jsą veikimą. Neabejoju, kad 

it,’e SLA. veikėjai gerais no­
rais vaduodamiesi tai daro. 
•Jie, matyt, vis dar mano, kad 
ir suaugęs jaunimas yra lyg 
kokie maži vaikai ir be jų pa­
tarimo, be jų vadovybės iš- 
kryps iš kelio ir nepajėgs sa­
vo veikimo rimta kryptimi re­
guliuoti.

Suprantama, jaunimas labai 
įvertina ir augštai brangina vi­
suomenės paramą savo veiki­
mui. Kuomet jaunimas ką 
nors rengia, tai musų senes­
nieji veikėjai gali labai daug 
pagelbėti jaunuolių parengimų 
pasisekimui. Bet gi jaunimas 
negali pakęsti tokios padėties, 
kuomet yra varžoma jaunimo 
iniciatyva, kuomet neleidžia­
ma jiems laisvai be senesniųjų 
veikėjų prikišto trigrašio nė 
žingsnio žengti. Jaunuoliai 
myli laisvę, jie nori nevaržo­
mai veikti, kaip jie išmano ir 
dalykus supranta. Tik tokioj 
atmosferoj jaunuoliai gali jau­
stis pilnais savo veikimo šei­
mininkais, tik tokiu budu jau­
nieji veikėjai tegalės suprasti 
pilną atsakomybę už savo dar­
bus ir už visą veikimą.

Be to, reikia neužmiršti, kad 
Amerikoje gimusio ir augusio 
jaunimo psyhologija ir visa jo 
dvasinė struktūra yra visiškai 
kitokia, negu atsineštoji iš Lie 
tuvos musų veikėjų psyhologi­
ja ir nusistatymas. Jei nelei­
sime jaunimui veikti ir organi­
zacijos reikalus svarstyti jiems 
suprantamoj dvasioj, tai jauni­
mui pasidarys trošku senes­
niųjų veikėjų kontrolėj ir jau­
nimas mes Susivienijimą, ši­
tai turėtų suprasti musų se­
nesnieji veikėjai.

Atkreipęs musų veikėjų do- 
mę į augščiau išdėstytus daly­
kus, prašau visus senesniuo­
sius veikėjas būti SLA. jauni­
mo veikimo draugais, o ne prie 
šais. Jei negalite kuo nors 
jaunimui pagelbėti, tai malo­
nėkite ir netrukdyti jo veiki­
mui savo kontrole. - Nesakau, 
kad blogais norais vaduodamie 
si tai darote, bet ir geri norai 
ne visuomet ir ne visur pritai­
komi, kuomet netinkama kryp­
timi siūlomi. Senesnieji SLA. 
veikėjai daug daugiau pagel­
bės jaunimo judėjimui Susi vie 
nijime būdami jaunuolių veiki­
mo tik rėmėjais ir nesisiulyda- 
mi jaunimui į mokytojus ir 
vadus.

SLA. Jaunuolis J. A.

vę, ką spausdino virš minėtus 
lapelius, šios pasargos tiks­
lu yra pasakyti, kad nėra buvę 
jokio suvažiavimo, nė susirin­
kimo kaip kuopų rinktų atsto­
vų, taip nė pavienių veikėjų, 
kuriame butų sutveriąs virš 
minėtas komitetas ir įgaliotas 
tokias rekomendacijas daryti. 
Čia niekas daugiau, kaip tik 
savovališkas keno nors pasiel­
gimas.

Mes žemiau pasirašę smer­
kiam tokį savoval’šką darbą, 
be tam tikro įgaliavimo, už vi­
sus Ohio valstijos SLA. narius 
kalbėti. Lai buna suprasta, 
kas gaus virš minėtą lapelį, 
kad tai nėra visų Ohio valsti­
jos ST A. narių rekomendaci­
ja. žinoma, nekokią garbę 
. daro ir ten tolpantiems kandi­
datams, kurie sauvaliautoji!

i rekomend ojami tuose lape­
liuose.

SLA. Nariai iš Cleveland, 
Ohio

Antanas šmigelskis, 
J. P. Yuraitis, 
J. Vilčinskas, 
J. Misčikas, 
Stasys čerauka, 

« J. šutris,
J. Bindokas,
A. M. Praškevičius, 
Jonas Brazauskas, 
L. P. Baltrukonis, 
V. P. Banionis, 
A. Gedgaudas.

SAVO KANDIDATŪROS Į S.
L. A. PID. TARYBĄ 

NESTATAU.
Šiuomi meldžiu „Tėvynės” 

redak. paskelbti SLA. narių ži 
niai, kad šiais SLA. Pildomo­
sios Tarybos rinKimais aš ne­
kandidatuoju į jokį Pildomo­
sios Tarybos urėdą. Aš esu 
tokio supratimo ir nusisitaty- 
mo, kad apsiėmus ką nors 
dirbti organizacijoj, tai reikia 
pašvęsti užtektinai laiko ir 
darbo, kad padarytum ką gero, 
kad organizacija augtų ir stip­
rėtų. O neturint užtektinai 
laiko tokioms pareigoms, ge­
riausia neimti neįmanomo at­
likt darbo.

Išreiškiu širdingą padėką sa­
vo draugams ir draugėms, ku­
rie statėt mane kandidatu į S. 
L.A. Iždo Glob., taipgi laikraš­
čių redakcijoms už pritarimą. 
Vienok delei laiko stokos minė­
tos kandidatūros priimti nega­
liu ir meldžiu visų SLA. n'rių, 
mano prietelių, šiais rinki­
mais už mane nebalsuoti. Ačiū 
visiems!

Petras Pivarunas,
1432 Juniata St., 

Pittsburgh, Pa.

CLEVELAND, OHIO. — SLA. 
visos keturios kuopos minSs S. 
L. A. 45-metines sukaktuves lap­
kričio 22 d., 3 vai. po pietų, 1420 
E. 31 St., Gudrich House. Bus Į 
dainų. Dainuos p-lė Helena Gri­
ciūtė, Jusius Krasnickas, F. ir J. 
Kajackai, Antanas Zdanis ir kiti. 
Visi nariai kviečiami tame minė­
jime dalyvauti. Įžanga pigi — 
tik 25c. ypatai.

—o—
NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 

34 ir 368 (jaunuolių) kuopos mi­
nės SLA. 45 metų jubilčjų lap­
kričio 26 d., Lietuvių Svetainėje, 
354 Park St. Bus platus progra­
mas: dainos, deklamacijos, pra­
kalbos, šokiai. Įžanga tik 35c. J 
ir 50c.

—o—
SCRANTON, PA. — SLA 30 kuo­

pa rengia vakarienę ir šokius at- 
žymėjimui 45 metų nuo įsteigi­
mo Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje. Pokilis įvyks lapkričio 
24 d., Weston Field salėje, ant 
Providence Road. Pradža 7:30 
vai. vakare. Šiame pokily kalbės j 
SLA. Sekretore p-lė P. Jurgeliu- { 
tė iš New Yorko. Taigi nė vie- 1 
nas nepraleiskite Šio pokilio ir vi-1 
si atsilankykite, nes muzika bus ‘ 
gera ir galėsite linksmai laiką 
praleisti.

1 —o—
DORCHESTER, MASS. — SLA. 

35g kuopos pirmas šiam sezone i 
parengimas įvyks šeštadieny, lap-! 
kncio 28 d., Eastern Star Temple 
Salėje, 8 Virginia St., prie Up- 
hams Comer, Dorchestcry, pra-1 
sides 8 vai. vakare. Bus geri j 
muzikantai, kurie smagiai gros j 
visokius šokius, seni ir jauni bus ; 
patenkinti šiuo parengimu. Bus Į 
užkandžių ir gėrimų. Kviečiamas 
kiekvienas Dorchesterio ir apy­
linkės lietuvis atsilankyti į šį S. 
L. A. 358 kuopos parengimą.

—o—
CARNEGIE, PA. — SLA. 323 kuo­

pa rengia linksmą kepurių balių 
su vakariene sekmadieny, lapkri­
čio 22 d., 6:30 vai. vakare, Lie­
tuvių Svetainėje, 313 Center St. 
Malonėkite dalyvauti visi vieti­
niai ir Pittsburgho apylinkės S. 
L. A. nariai ir visi lietuviai. Įžan­
ga maža, vakarienė bus gera ir 
už gražiausią kepurę kaip vyrai, { 
taip ir moterys gaus dovaną.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 
211 kuopa rengia linksmą metinį 

balių lapkričio 25 d., išvakaro
prieš „Thanksgiving Day”, Nor- 
kevičiaus salėj, prie W. Mahanoy 
Avė. Bus pirmos klesos orches­
tras, kuris gros visokius šokius, 
taip pat bus skanių užkandžių ir 
visi galės smagiai linksmintis iki 
vėlumos nakty. Įžanga: 25c. 
moterims ir merginoms, vyrams 
— 50c. Visus širdingai kviečiam 
atsilankyti.

—o—
SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 

275 ir 158 kuopos rengia SLA 45 
metų gyvavimo sukaktuvių pami­
nėjimą lapkričio 25 d., iš vakaro 
prieš „Thanksgiving Day”, Red- 
men’s Hall, 419% E. Monroe St. 
Prakalbos prasidės 7 vai. vakare 
ir tęsis iki 9 vai. Vėliaus bus 
muzika ir šokiai. Kalbės „Nau­
jienų” redaktorius p. P’jus Gri­
gaitis. Taigi prakalbos bus Įdo­
mios ir visi turėsite progos sma­
giai pasilinksmint ir pas’šokt prie 
geros orchestros. Įžanga į pra­
kalbas veltui, į šokius 35c. Kvie­
čiami visi skaitlingai atsilankyti.

—o—
BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 

320 (jaunuolių) kuopos pirmas 
metinis balius įvyks lapkričio 25 
d.. Lietuvių Jaunų Vyrų Svetai­
nėje, 407 Lafayette St Pradžia 
7:30 vai vakare. Jauni ir seni 
kviečiami šiame baliuje dalyvau­
ti. Visi busite patenkinti.

—o—
RACINE, WIS. — SLA. 100 kuopa 

rengia dvejopų SLA. sukaktuvių 
paminėjimą sekmadieny. lapkričio 
22 <L, 2 vai. po pietų, Union Hali, 
428 Wisconsin St. Programas su­
sidės iš prakalbų, paskaitų, muzi­
kalių kurinių išpildymo ir šokių. 
Kvečiami visi lietuviai skaitlin­
gai atsilankyti į šias svarbias 
minėtuves.

HILLSIDE, N. J. — SLA. 351 
kuopa rengia linksmą kaukių 
(maskaradų) balių šeštadienio va­
kare, lapkričio 28 d., Barcay sa­
lėje. Bus duodamos trys dova­
nos pingais už įdomiausius kos­
tiumus. Gros geriausia orchestra 
lietuviškus ir amerikoniškus šo­
kius. Kviečiami visi vietiniai ir 
anylinkės lietuviai atslankyti j ŠĮ 
linksmą balių. 

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kuopa rengia šokius šešta­
dieny, lapkričio 21 d., Lietuvių
Kliubo Salėje, 12 Vernon St.. 7 
vai. vakare. Yra pasamdyti ga­
biausi muzikantai, kurie gros lie­
tuviškus ir amerikoniškus šokius. 
Prašomi visi vietos lietuviai atsi­
lankyti.

PASARGA SLA. NARIAMS.
Mes, SLA. nariai, Cleveland, 

Ohio, randam butinu reikalu 
persergėt SLA. narius, ypač 
Ohio valstijoj, kad nepaliktu- 
met prigautais paskleistų la­
pelių iš po antrašo 6820 Supe­
rior Avenue, Cleveland, Ohio 
(iš kur ir „Dirva” išeina) už­
vardintų: „Ohio S. L. A. Ko­
miteto Rekomenduojami Kan­
didatai j S. L. A. Pildomąją 
Tarybą”, km iuoše telpa kan­
didatų vard i ir kiti aprašy­
mai. Nematom reikalo ką sa­
kyti apie tame lapely telpan­
čius kandidatus ir tą spaustu­

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 2-ro APSKRIČIO SUVA­
ŽIAVIMUI PRAĖJUS.

SLA. 2-ro apskričio suvažia­
vimas įvyko spalių 25 d., Wor- 
vester, Mass, šis suvažiavi­
mas buvo pirmas metinis su­
važiavimas, kuriame buvo ren­
kama nauja valdyba. Suvažia­
vime dalyvavo suvirš 40 atsto­
vų, nors sulig SLA. konstitu­
cijos ir apskr. įstatymų kiek­
viena kuopa gali siųsti vieną 
atstovą nuo 30 narių, arba vie­
ną nuo kuopos, kuri neturi 30 
narių. Bet suvažiavo net 3 
atstovai nuo kuopos, kuri turi 
tik apie 10 narių, kita kuopa 
atsiuntė 2 atstovu, o tikreny­
bėj galėjo tik vienas būti.

žinoma, čia mano kaltė, kad 
aš daleidau jiems duoti spren­
džiamą balsą suvažiavime. Bet 
kada pamačiau, kad skverbte 
skverbiasi tokie neteisėti at­
stovai, tai nusprendžiau nieko 
nesakyti. Kada apskritys bu­
vo organizuojamas, tada buvo 
sunku tuos draugus prisipra­
šyti, bet kada dabar jau apskr. 
metų senumo yra ir daug gero 
nn daręs del SLA. ir abelnai 
del lietuvių, taip pat jau ran­
dasi iždas su 500 dolerių, tada 
nereikia ieškoti, nė prašyti rė­
mėjų.

Atsimenu tuos laikus, kada

apskr. buvo sumanytas tverti, 
aš atlankiau daug kuopų ir 
veikėjų, bet gavau visai mažą 
pritarimą. Galų gale surasta 
nemaža veikėjų, ypatingai 
Worcestery atsirado daug pri­
tariančių tam darbui. Bet 
„Keleivio” ideologijos žmonės 
buvo dideliai priešingi žodžiu 
ir spaudoje. Buvau tuo reika­
lu pas „Keleivio” leidėją p. J. 
Gegužį ir prašiau patalpinti ži­
nutę apskr. tvėrimo reikalu. 
Tada p. Gegužis man atsakė: 
„Pasikarkite su savo apskri­
čiu” ir piktai pasišaipęs sveti­
mais žodžiais pradėjo mane 
vaišinti ir žinutės netalpino, 
žinoma, aš čionai galėčiau pri­
rašyti labai daug incidentų kas 
man teko susidurti būnant ap­
skričio pirmininku.

Organizavimas ir tvėrimas 
2-ro apskr. buvo nelengvas 
darbas. Bet kada kuopų vei­
kėjai pasistatė sau už pareigą 
darbą padaryti, tad tikslas sek 
mingai pasiektas, šiandie gar­
bė priklauso visoms kuopoms, 
kurių pastangomis 2-ras ap­
skritys stojosi kunu ir pakvi­
po malonia atmosfera tiems, 
kurie šiandie apskričio reika­
lais neva kryžiavojasi ir nori 
būti SLA. z-ro apskričio 
„aniuolais sargais”.

Mano pareiga yra tarti pa­
dėkos žodį tiems, katrie mane 
buvo išrinkę ir tiems 2-ro 
apskr. valdybos nariams, su 
kuriais dirbome sutartinai S. 
L. A, naudai, nepaisydami 
kiek sunkus tas darbas buvo. 
O jeigu per klaidą aš kokiame 
darbe arba klausime neatlikau 
taip, kaip turėjo būti atlikta, 
prašau atleisti. Taip pat ir aš 
atleidžiu Tamstoms ir įvertinu 
Tamstų pasišventimą ir gar­
bės vertus darbus.

Taip pat atsiprašau tų, ku­
rie prašėte manęs tarnauti dar 
vienus metus 2-ro apskr. pir­
mininko urėde, o aš tariau sa­
vo galutiną žodį, kad užtenka 
vienų metų — tegul kitas pa­

dirba, nes aš esu demokratiš­
kas žmogus. Aš sumaniau pa­
silsėti vienus metus, tai yra 
1932, o paskui, jeigu sveikas 
busiu, vėl stosiu prie SLA. 
darbo ir dirbsiu, statysiu kru­
tinę už SLA. ir dirbsiu kiek 
galėsiu kol galvą padėsiu.

Baigdamas prašau gerbia­
mus SLA. 2-ro apskr. narius 

j ir valdybą būti vienas kitam 
draugu ir linkiu laimingiausio 
pasisekimo Tamstų darbe.

J. L. Kasmauskas, 
buvęs 2-ro apskr. pirm.

PROTOKOLAS
SLA. 2-ro apskričio metinio 
suvažiavimo, įvykusio spalių 
25 d., 1931 m., Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo Salėje, 12 Vernon 
SL, Worcester, Mass.

1. Suvažiavimą atidarė P. 
Juozunas, pakviesdamas ap­
skričio pirmininką p. J. Kas- 

■ mauską užimti vadovavimo 
vietą.

2. Pirmininkas pakvietė J. 
Krasinską ir M. Matonį priim­
ti delegatų mandatus.

3. Mandatų priėmimo laiku, 
pirmininko pakviesti išreiškė 
po kelis žodžius: A. Bernotą, 
J. Rauktis, A. Kriaučialis, adv. 
F. J. Bagočius, F. Keisleris, 
A. Judeikis, O. Ramanauskie­
nė, J. Kerdiejus.

4. Vardošaukis delegatų; 
pribuvo sekanti:

17 kp., Brockton, Mass.: A. 
Kereilis, G. Stukas, J. Balio- 
nis, A. Judeikis.

43 kp., So. Boston, Mass.: J. 
Kasmauskas, M. Žilinskienė, J. 
Lekys, J. Kerdiejus.

53 kp., Chelsea, Mass.: F. 
Keisleris.

57 kp., Worcester. Mass.: A. 
Bernotą, F. Skliutas, A. Gai- 
dis, V. Jankauskas, J. Degesiu- 
nas. K. Katinas, V. Kumpis, 
J. Puplis, V. Aleksandravičius.

102 kp., Haverhill, Mass.: S. 
Dzingeliavičius, M. Matonis.

131 kp., Norwood, Mass.: J.
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Verseckas, 0. Ramanauskienė.

173 kp., Lowell, Mass.: L.! 
Paulauskas, J. Sadauskas.

318 kp., Worcester, Mass.: 
P. Juozunas, K. Šimkonis, R. 
Glovickas, A. Kriaučialis, M. 
žemaitaitis, J. Krasinskas, J. 
Laurinaitis, M. Kasilis, A. Ši- 
mokauskas.

358 kp., Shrewsbury, IMass.: 
A. J. Zulkus, P. A. Stevenson.1

359 kp.. Dorchester, Mass.:1
V. Anesta, J. Taurinskas.

360 kp., Milton, Mass.: J. 
Romanas, F. J. Bagočius, 
S. Mėšlis.

365 kp., Jamaica Plain, į 13. Nutarta p0 $1.00 atmo-
Mass.: K. Kasparaitė. keti kuopų darbininkams kaipo

Apskrito valdybos nariai: kelio lėšas, kurie dirbo apskri- 
sekr. K. J. Paulauskas, ižd. J. čio piknike.
Dvareckas. ; iNutarta apskričio valdy-

Vjso 43 atstovai. atmokėti kelio lėšas i su-
5. Nutarta apskričio valdy- važiavimus. Atmokėti Cele­

bes nariams suteikti sprendžia Cinkelio kaina.
mas balsas. 15. Nutarta ir panaikinta

6. R. Glovickas paskirtas pareitam suvažiavime kuo-
tvarkos dabotoju. poms uždėta mokestis, kas me-

7. Rinkimas suvaž avimo ve- įaj į apskričio iždą mokėti po 
dejų. Kandidatais į pirminiu- r")C. nao nario.
kus nominuoti: J. Kasmaus- 
kas, J. Dvareckas, V. Anesta. 
J. Kasmauskas gavo 18 balsų, į 
J. Dvareckas 9 balsus, V. Ane­
sta 7 balsus. J. Kasmauskas 
lieka suvažiavimo pirmininku, 
J. Dvareckas pagelbininku.

Sekretorium aklamacijos bu­
du išrinktas K. J. Paulauskas, 
pagelbininku S. Dzingeliavi-' 
Čius.

8. Spaudos komisijos darbas j 
pavesta sekretoriams.

9. Įnešimų komisijon išrink-. 
ta J. Lekys, J. Balionis, A.; 
Kriaučialis. Prie jų darinktas' 
adv. F. J. Bagočius ir jiems • 
pavesta rezoliucijų komisijos* 
darbas.

10. Balsų skaitymo komisi-' 
jon išrinkti J. Krasinskas ir i 
M. Matonis.

Tuomi sesija baigėsi ir at­
stovai tapo pakviesti pietums, 
kuriuos specialiai parengė 
Worcesterio SLA. visos kuo-' 
po». Sesija uždaryta 1:30 
vai., nutarus susirinkti 3 vai. ■ 
po pietų.

SESUA II.
Antrą sesiją atidarė pirm. J. 

Kasmauskas 3 vai. po pietų.
1. Vardošaukis delegatų.
2. Skaitytas pereito apskri­

čio suvažiavimo protokolas.
Priimtas su pataisa, kad iždo 
globėjas vieton K. Vileišio tu­
rėjo būti S. Dzingeliavičius.

3. Skaityti trys protokolai 
iš apskričio valdybos suvažia-' 
▼imu.

4. Raportai apskričio valdy­
bos.

a) Pirm. J. Kasmauskas pra 
nešė, kad visom išgalėm dar-! 
bavosi apskičio reikaluose, del;
sekmingesnio veikimo šaukė 
tris apskr. valdybos pasitari­
mus ir darbavosi pikniko su­
rengime ir kituose darbuose. 
Raportas priimtas.

b) Vice pirm. A. Judeikis 
pranešė, kad visuomet dirbo 
kokis darbas jam buvo paves­
tas. Raportas priimtas.

c) Sekretorius K. J. Paulau­
skas pranešė, kad naujai suor­
ganizuotam apskrity jam pri­
sėjo visokiais apskričio reika­
lais tarp kuopų ir organo pa­
rašyti 107 laiškus ir kelis 
straipsnius organam Tame 
padarė lėšų $3.30. Raportas 
priimtas su lėšų atmokė j imu.

d) Iždininkas J. Dvareckas 
pranešė, kad iždas jau nėra 
tuščias ir finansiškai apskri­
tys gerai stovi. Raportas pri­
imtas.

e) Organizatorius J. Tuma- 
vičienė pranešė, kad suorgani­
zavo ŠIA. jaunuolių kuopą Ja­
maica Plains, Mass., ir darba­
vosi kitų kuopų sustiprinimui. 
Raportas priimtas su pagyri­
mu.

f) Organizatorius F. J. Ba­
gočius pranešė, kad kalbėjo 4 
dviejose apskričio surengtose 
prakal!x>se. Raportas priim- j 
tas.

10. Pikniko komisija prane­
šė ir išdavė raportą iš buvusio; 
pikniko rugpjūčio 23 d., 19311 

m., Vosės Pavillion, Maynard, 
Muss. Padiskusavus apie bu­
vusią piknike tvarką, raportas 
pi imiias. (Finansinę pikniko 
atskaitą praleidžiame, nes at­
skaita išsiuntinėta kuopoms).

11. Skaitytas SLA. 365 jau­
nuolių kuopos atsišaukimas 
prašant finansinės paramos 
kuopos orkestrai lietuviškos 
muzikos nusipirkti. Nutarta 
paaukoti $25.00.

12. Skaitytas M. Paltanavi-
J.' čiaus atsišaukimas prašant fi-
J. nansinės pagelbos. Nutarta

i paaukoti $10.

16. Nutarta, kad apskričio 
valdyba dėtų visas pastangas 
suorganizuoti SLA. kuopas 
Mass, valstijos lietuvių apgy­
ventose kolonijose, kur iki šiol 
tokių kuopų dar nėra. Taipgi 
surengti agitatyviškas prakal­
bas su pamarginimais tose 
kuopose, kurios del įvairių 
priežasčių randasi silpnam sto.. 
vy.

17. Kad apskričio valdyba 
pagamintų kuopoms statistiš­
kas blankas su įvairiomis rei­
kalingomis informacijomis ir 
kad tas blankas kuopos išpil­
džiusius priduotų apskričio 
sekretoriui pabaigoje sausio ir 
liepos mėnesių.

18. Kad apskričio sekreto­
rius kviesdamas kuopas į ap­
skričio suvažiavimą praneštų 
kokį skaičių delegatų kuopa 
tuti teisę siųsti į apskričio su­
važiavimą.

19. Kad apskričio valdyba 
pasitarus su kuopoms šiame 
žiemos sezone surengtų koncer 
tus ir sceniškus perstatymus 
su atatinkama agitacija SLA. 
naudai.

20. Apskritys sutveria nega­
lintiems SLA. nariams duok­
les užsimokėti taip vadinamą 
Bedarbių Fondą, į kuri iš sa­
vo iždo paskiria $100.00. Taip­
gi kreipiasi į visas apskričio 
kuopas prašydamas tuoj aus į 
tą fondą kiek galint paaukoti. 
Taipgi tam tikslui rengti vaka­
rus ir kitokias pramogas. Kuo 
pos turinčios savo nariais to­
kius bedarbius ir negalinčios 
pačios aprūpinti, turi kreiptis 
į apskričio valdybą, suteikda­
mos reikalingas žinias ir ap­
skričio valdyba veiks suteik- 
diųna tokią pagelbą paskolos 
formoj.

21. Kad apskričio valdyba 
tuoj ištirtų reikalą ir galimy­
bę steigti musų jaunuoliams 
vakarines mokyklas ir jei kur 
galima tokias mokyklas įgy­
vendintų.

22. Kad apskričio iždinin­
kas, bėgyje 15 dienų po jo iš­
rinkimo į tą urėdą, užsidėtų 
kauciją su Surety Kompanijos 
bondsu sumoje $1,000.00.

23. Apskritys šiuomi reika­
lauja. kad SLA. Pildomosios 
Tarybos suvažiavimų protoko­
lai butų skaityti ir priimti ta­
me pat suvažiavime ir kad jie 
tilptų sekančiam „Tėvynės” 
numery.

24. Apskritys reikalauja, 
kad SLA. Pildomoji Taryba 
nevilkintų išmokėjimų ligo­
niams pašelpų, nes dabar yra 
atsitikimų, kad pašelpų išmo­
kėjimas yra užvelkamas po du 
ir tris mėnesius.

25. Nutarta 1932 metais 
rengti metinį apskričio išva­
žiavimą, Voses Pavillion, May­
nard, Mass. Tam tikslui iš­
rinkta komisija: J. Lekys, iš 
Bostono, A. Judeikis, iš Mon­
tello ir J. Krasinskas, iš Wor­
cesterio, kurie dirbs po apskri­
čio valdybos direktyva.

26. Suvažiavimas slaptu bal­
savimu išreiškia savo prefe­

renciją už kandidatus į SLA. 
Pildomąją Tarybą. (Kandida­
tų vardus ir už juos paduotus 
balsus išleidžiame, nes Seimo 
nutarimas draudžia tai garsin­
ti organe. Red.).

27. Rinkimas apskričio val­
dybos. Nutarta kandidatus 
viešai nominuoti, o slaptai bal­
suoti.

Į pirmininkus nominuota: J. 
Kasmauskas, F. J. Bagočius ir 
P. Juozunas. J. Kasmauskas 
gavo 14 balsų, F. J. Bagočius 

! 24 balsus, P. Juozunas — nie­
ko. F. J. Bagočius lieka ap­
skričio pirmininku.

Į vice pirm, nominuoti: P. 
Juozunas, L. Paulauskas ir A. 
Kireilis. P. Juozunas gavo 18 
balsų, L. Paulauskas 9 balsus, 
A. Kireilis 12 balsų. P. Juo­
zunas lieka apskričio vice pir­
mininku.

Į sekretorius aklamacijos 
budu išrinktas K. J. Paulaus­
kas.

Į iždininkus nominuoti: J. 
Dvareckas, A. Judeikis ir L. 
Paulauskas. Dvareckas gavo 
19 balsų, A. Judeikis 15 bal­
sų, L. Paulauskas 6 balsus. J. 
Dvareckas lieka apskričio iždi­
ninku.

Į iždo globėjus nominuota: 
L. Paulauskas, A. Kireilis, K. 
Kasparaitė, J. Kazlauskas. L. 
Paulauskas gavo 18 balsų, A. 
Kireilis 11 balsų, K. Kasparai­
tė 30 balsų, J. Kazlauskas 14 
balsų. Iždo globėjais išrinkti 
K. Kasparaitė ir L. Paulaus­
kas.

28. Sekantis pusmetinis su­
važiavimas pavasary nutarta 
laikyti Montello, Mass.

29. Suvažiavimas baigėsi 9 
vai. vakare.

Suvažiavimo vedėj ai:
J. Kasmauskas — pirm.,
K. J. Paulauskas — sekr.

IŠ S.L A. KDOPU 
DARBUOTES
CLEVELAND, OHIO.

Paaiškinimas Tikrąjam žinių 
Klastuotojui.

„Dirvos” 44 num., vietinėse 
žiniose pastebėjau šlykštų 
šmeižtą „Tėvynės” redakto­
riaus p. Vitaičio adresu, už­
vardintą: „Vitaitis klastuoja 
žinias”, po kuria pasirašo sla­
pukas „Narys pusplikis”. Ka­
dangi tas šmeižtas nukaltas 
del mano pranešimo tilpusi© 
„Tėvynės” 43 num. vietinių S.
L. A. kuopų rengimo SLA. Ju- 
bilėjaus paminėjimo reikalu ir 
net tikrinama, mano vardą su­
minint, kad buk p. Vitaitis su- 
klastavęs mano pranešimą, tai 
aš noriu paklausti tą „puspli­
kį” iš kur jis ištraukė tokius 
dalykus, kad mano pranešimas 
buvo dapildytas ar suklastuo- 
tas?

Taigi šiuomi aš, žemiau pa­
sirašęs, pareiškiu, kad kas bu­
vo „Tėvynės” 43 num. parašy­
ta apie rengiamą vietinių kuo­
pų jubilėjaus paminėjimą, vis­
kas buvo mano parašyta už ką 
aš atsakau. Tik ta dalis išė­
jus netiksliai, kur pasakyta, 
kad minimą parengimą rengia 
SLA. 14 kuopa. Turėjo būti 
pasakyta: visų keturių Cleve- 
lando SLA. kuopų rengiamas 
jųbilėjus.

Tas „Narys pusplikis” turė­
tų rimčiau galvoti ir nesikabi- 
nėti prie Vitaičio kitų rašomų 
žinių neva „klastavimo” reika­
lu. Aš parašiau koresponden­
ciją ir už ją atsakau.

Antanas šmigelskis.

Nuo Redakcijos. Ištikro, Cle 
velando gazietos redaktorius 
pereina visokias ribas sau ne­
patinkamų asmenų šmeižime. 
Jis net jam pačiam žinomus 
faktus falsifikuoja. Jis pats 
yra augščiau minimo vakaro 
rengimo komisijoj ir gerai ži­
no, kad rengimo komisija kvie 
čia gerb. SLA. Prezidentą S. 
Gegužį su prakalba į tą vaka­
rą, vienok jis drįsta tikrinti, 
kad „Vitaitis siunčia Gegužį j 
Clevelandą... išvirt politišką 
košę”. Be to, šia proga gali­

ma pažymėti, kad ir tą p. 
šmigelskio pranešimą spaudai 
suredagavo ne Vitaitis, o „Tė­
vynės” redakcijos bendradar­
bis p. Bajoras.

Kokia šlykšti ta Cleveland© 
gazietal...

Lapkričio 22 d., Goodrich 
svet., 1422 E. 31-st St., bus 
Jubilėjinis apvaikščiojimas vi­
sų vietinių SLA. kuopų. Turė­
sime garbę turėti savo tarpe 
musų gerbiamą SLA. Prezi­
dentą p. Stasį Gegužį, kuris, 
kaip žinoma, yra geras ir rim­
tas kalbėtojas ir kuris mums 
nušvies SLA. reikalus.

Jono Pažįstamas.

KENOSHA, WIS.
Iš SLA. 212 Kp. Veikimo.
Spalių 9 ir 11 dd. SLA. 212 

ir 338 jaunuolių kp. bendrai 
surengė paminėjimą 45 m. nuo 

i SLA. susitvėrimo ir 30 m. nuo 
skilimo su kunigais. Pirmą va­
karą, spalių 9 d., buvo kaip ir 
šeiminiškas vakaras. Vakaro 
vedėjas p. H. Labanauskas 
pats pasakė prakalbą ir pak­
vietė K. Braževičių, J. Marcin­
kevičių, A. Kuncą ir J. Kaspu­
tį pakalbėti. Prakalbėlėse bu­
vo išsireikšta apie SLA. ir 
apie lenkų užrobtą Vilnių. Bu­
vo duodami užkandžiai ir su 
šokiais užbaigtas vakaras.

Spalių 11 d. programas buvo 
margas: Dailės Ratelio Choras 
padainavo keletą dainų, grupė 
ant stygų paskambino, buvo 
solo dainų ir piano; kalbėjo p. 
P. Grigaitis. Programas pil­
nai buvo vertas tos įžangos, 
bet žmonių mažai tebuvo ant 
abiejų vakarų. Priežasčių bu­
tų galima daug rasti, bet vis 
vien nariai yra verti papeiki­
mo užtai.

Čia turiu pažymėti Dr. A. 
Margerio pasielgimą su SLA. 
212 kp. Dr. A. Margeris buvo 
pasižadėjęs SLA. 10-to apskr. 
kuopoms už kalbėtoją. Pasku­
tinę dieną prieš 212 kp. paren­
gimą Dr. A. Margeris atsiun­
čia laišką, kad neatvažiuosiąs; 
to laiško turinys tiesiog aro­
gantiškas. Dr. A. Margeris ra­
šo „Naujienose” apie Lietuvos 
valdininkus, kritikuoja juos, o 
pats dar prasčiau elgiasi. Jeigu 
Lietuvos valdžios užtarėjai ži­
notų visą šitą jo pasielgimą, 
jie turėtų gerą įnagį prieš Dr. 
A. Margerį.

Šia proga noriu pranešti S. 
L. A. 212 kp. nariams, kad se­
kantis kuopos susirinkimas į- 
vyks gruodžio 6 d., 1 vai. po 
pietų, German American Sve­
tainėje. Bus nominavimas 
kandidatų į SLA. Pildomąją 
Tarybą.

J. Kasputis. 
CHICAGO, ILL. 

Pranešimas.
SLA. 260 kuopa rengia ju­

bilėjaus vakarėlį 21 dieną lap­
kričio, Miešlaiškio Svetainėj, 
2453 W. 71-st St., su prakal­
bomis ir šokiais. Tai bus pa­
minėjimas 45 metų SLA. orga­
nizacijos gyvenimo, bus gerų 
kalbėtojų, kaip SLA. Iždinin­
kas adv. K. P. Gugis, adv. A. 
Olis, kurie aiškiai nupieš S. L. 
A. visą praeitį.

Taipgi prie progos turiu pra 
nešti, kad ir 260 kuopa ap­
vaikščios savo 5 m. jubilėjų, 
nes šį mėnesį sueina lygiai 
penki metai nuo SLA. 260 kuo 
pos susiorganizavimo. Taigi 
matot bus dvilypis jubilėjus— 
SLA. 45 metų, o kuopos 5 me­
tų. Tad vardu SLA. 260 kuo­
pos užprašomi visi seni ir jau­
ni atsilankyti, nes yra užtik­
rinta, kad turėsime „good 
time”. Bus gera muzika — 
orkestrą grieš labai puikiai 
lietuviškus ir kitokius šokius. 
Įžanga ypatai tik 50c. su ska­
niais užkandžiais, kuriuos pa- 

‘gamins 260 kp. veikėjos. Pra­
džia 8 vai. vakare.

SLA. 260 kuopos susirinki­
mas įvyks 6 dieną gruodžio, 2 
vai. po pietų, K J. Mačiuko 
raštinėj, 6812 So. Western 
Ave. Visi nariai ir nares esa­
te kviečiami skaitlingai atsi-! 

lankyti, nes tai • yra svarbus 
susirinkimas, turėsime rinkti 
naują kuopos valdyba 1932 
metams, taipgi reikės nomi­
nuoti naujus kandidatus į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą.

M. Paliokaitis — sekr.

NEW BRITAIN, CONN. 
Ruošiasi Minėti SLA. 

Sukaktuves.
Vietinės SLA. suaugusių 34 

kuopa ir jaunuolių 368 kuopa 
rengia paminėjimą SLA. 45 
metų sukaktuvių. Parengimas 
įvyks Dėkavonės Dienoje, lap­
kričio 26 d., Lietuvių Svetainė­
je, 354 Park St. Svetainė nu­
samdyta nuo 12 valandos die­
ną iki 12 vai. naktį. Progra­
mas yra ruošiamas sekantis: 
2:30 vai. po pietų bus persta­
tytas veikalas — komedija 
„Dėdė Atvažiavo”, kuris yra 
pusėtinai juokingas. Mokyto­
ju šio veikalo yra scenoje tu­
rintis daug patyrimo J. J. Lu­
kas, tad galima tikrinti, kad 
pavyks gerai.

Kad supažindinti New Bri- 
tano lietuvius su SLA. praeiti­
mi, tapo pakviestas kalbėtojas 
V. M. Čekanauskas iš Hart­
ford, Conn., kuris prižadėjo 
pribūti pakalbėti. Apart te­
atro ir prakalbų bus daug ki­
tokių paįvairinimų: dainų, šo­
kiu ir gimnastikos, kurią iš­
pildys jaunuoliai SLA. 368 
kuopos nariai.

Po popietinio programo bus 
valandėlė skirta poilsiui. Ku­
rie norės, galės ir užkandžių 
gauti apatinėje svetainėje. Po 
tam, 7 valandą vakare, prasi­
dės šokiai su gera orkestrą ir 
trauksis iki 12 vai. nakties.

Butų smagu matyti visus 
SLA. istoriniame paminėjime. 
Taip pat kviečiame ir svečius 
iš aplinkinių kolonijų dalyvau­
ti sykiu su mumis.

SLA. narys J. Maks.

AKRON, OHIO.
Iš SLA, 198 Kp. Darbuotės.
SLA. 198 kp. mėnesinis su­

sirinkimas įvyko spalių 11 d., 
1 vai. po pietų, 772 Raymond 
St. Susirinkimą atidarė pir­
mininkas, p. B. Varseckais. Pir 
miausia padaryta viršininkų 
vardošaukis. Visi laiku pri­
buvo, išskiriant J. Trušinską, 
kuris išvažiavęs iš Akrono. 
Praeito susirinkimo protikolas 
priimtas vienbalsiai.

Kalbant bendrai apie kuo­
pos reikalus, apkalbėta prisi­
rengimas prie SLA. jubilėjaus 
minėjimo. Nutarta surengti šį 
metą metinį balių. Kožnas na­
rys turės arba į oalių ateiti, 
nusiperkant tikietą už 50c., ar­
ba jei neateis, tai vis viena tu­
rės 50c. užsimokėti. Pelnas 
bus kuopos reikalams. Pakelta 
klausimas kislink lietuvių kal­
bos mokyklėlės įsteigimo, bet 
į komisiją niekam neapsi- 
imant, šitas reikalas palikta 
kitam susirinkimui. Kitas kuo­
pos susirinkimas įvyksta 8 d. 
lapkričio, 1 vai. po pietų.

Petras Jurgelis.

JOHNSTON CITY, ILL. 
Iš SLA. 103 Kp. Susirinkimo.

SLA. 103 kuopos susirinki­
mas įvyko lapkričio 1 d., Lie­
tuvių Svetainėje, į kurį atsi­
lankė visi kuopos viršininkai, 
bet narių mažai atsilankė. Ap­
lamai, musų kuopos narių ma­
žai lankosi į susirinkimus, kas 
yra apgailėtinu dalyku, kad 
taip mažai rūpinasi nariai sa­
vo organizacijos reikalais.

Taigi šiuomi pranešu vi­
siems SLA. 103 kuopos na­
riams ir visus prašau atsilan­
kyti į sekantį kuopos susirin­
kimą, kuris įvyks gruodžio 
7 d., 2 vai. po pietų, toj pačioj 
Lietuvių Svetainėj. Bus tai 
priešmetinis susirinkimas, ku­
riame turėsime daug reikalų 
apsvarstyti ir prieg tam bus 
renkama kuopos valdyba 1932 
metams, bus rinkimai SLA. 12 
apskr. reikalais ir pagaliau 
bus nominuojami kandidatai 
į SLA. Pildomąją Tarybą.

Taigi dar kartą meldžiu visų 
narių neužmiršti šio praneši­
mo ir visi malonėkite būtinai 
atsilankyti į susirinkimą.

Be to, jau matėt ir žinot, 
kad angliakasykla pradėjo 
dirbt. Nors ir maža naudos iš 
jos turėsime, bet vis tik gal 
galėsime ką daugiau veikt, 
kaip kad praeitais laikais vei­
kėme. Šito reikalo aptarimui 
irgi reikalinga skaitlingas kuo 
pos susirinkimas

šia proga atsiprašau visų S. 
L. A. 103 kuopos narių už ne- 
rašinėjimą korespondencijų, 
nes kuomet tapau išrinktas 
korespondentu, buvo labai 
blogi laikai ir kuopa negalėjo 
nieko veikti. Kuomet pradė- 
sime ką nors daugiau veikti, 
tuomet dažniau galėsiu para­
šyti iš kuopos veikimo^.

F. Zaleckas.

WATERBURY, CONN. 
Rezoliucija.

SLA. 11-tos kuopos laikyta­
me mėnesiniame susirinkime, 
spalių 1 d., 1931 m., buvo iš­
klausyti raportai buvusių dele­
gatų 19-tam 4-to apskričio su­
važiavime, Hartford, Conn., 
rugsėjo 27 d., 1931.

Iš raportui paaiškėjo, kad 
svarstant 51-os kuopos (iš 
Bridgeport, Conn.) įnešimą 
patraukt atsakomybėn apskri­
eja valdybą už žuvusį apskri­
čio iždą, radosi delegatų, kurie 
nepamatuotai kaltino apskričio 
valdybą ir nekultūringai iško- 
liojo 11-tą kuopą ir jos atsto­
vus „fašistų šaika”. Ir net 
neapsėjo be užgauliojimo 4-to 
apskričio jaunuolių. Tame pa­
sižymėjo 51-os kuopos delega­
tai.

Tas nepamatuotas įnešimas 
sudarė suvažiavime suirutę ir 
betvarkę ir kaipo tokis liko 
be jokio išsprendimo.

Kadangi 11-ta kuopa visa­
dos renka savo delegatus tei­
sėtu budu ir tinkamus pasiun­
tinybei, o ne kokius „šaikinin- 
kus”, tad mes, 11-ta kuopa iš- 
reiškiame gilų pasigailėjimą, 
kad buvo tokių nemandagių 
atstovų, kurie taip nekultūrin­
gai pasižymėjo, akyvaizdoje 
kitų delegatų, užgauliojimu 
apskričio valdybos, 11-tos kuo­
pos ir 4-to apskričio jaunuolių.

Mes turim viltį, kad ateity 
kuopos, siųsdamos savo dele­
gatus į apskričio suvažiavimą, 
rinks mandagesnius atstovus, 
kurie supras tinkamai svarstyt 
organizacijos reikalus, o kar­
štagalvius pasilaikys namie.

SLA 11-tos kuopos išrinkta 
komisija:

Olga Ažunaraitė, 
Jonas Kvaraciejus, 
Albinas Kušlis.

> DETROIT, MICH.
SLA. 45 Metų Gyvavimo 
Sukaktuvių Paminėjimas.
Visos keturios vietinės S. 

L. A. kuopos: 21, 200, 352 įr 
364 jaunuolių kuopos rengia 
bendrai SLA. 45 metų gyva­
vimo sukaktuvių paminėj imą, 
kuris įvyks šeštadieny, lapkri­
čio 28 d., Lietuvių Svetainėje, 
prie 25-tos ir W. Vernon Hy., 
Detroite. Programas prasidės 
lygiai 7 vai. vakare. Po pro­
gramai šokiai prie geros „Gol­
den Harmony Boys” orkest­
ras.

Gerbiami lietuviai ir lietu­
vaitės, o ypatingai visi SLA. 
nariai ir narės kviečiami da­
lyvauti šiame reikšmingam pa 
rengime. Ruošiamas įvairus 
programas iš kalbų, dainų, 
muzikos ir kt. Be to, visi ga­
lėsite smagiai pasišokti ir pa­
silinksminti iki sočiai. Taip 
pat bus skanių užkandžių ir 
gėrimų ir daug publikos, nes 
šį vakarą rengia visos ketu­
rios vietinės kuopos bendrai. 
Todėl visus, jaunus ir senus 
kviečiame atsilankyti į šį taip' 
svarbų paminėjimą ir tikimės j 
visi busite pilnai patenkinti. į 
Įžanga pigi: vyrams 35c., mo­
terims ir merginoms 25c.

Geriausia proga bus susipa­

žinti jaunuoliams šiame musų 
parengime, nes prie geros or­
kestras šokiuose jaunimas ga­
li užmegsti malonias pažintis. 
Prie to bus dar ir nauji na­
riai prirašinėjami prie SLA. 
ir beabejonės musų energingi 
organizatoriai nesnaus, o ypač 
p. Juozas Kučinskas nepraleis 
progos nepasidarbavęs SLA. 
labui. Kiti taip pat pagelbės 
p. Kučinskui, nes jis yra man­
dagus vaikinas, tai turi daug 
draugų ir pagelbininku SLA. 
darbuotėje. Geriausio pasise­
kimo musų organizatoriams.

O į musų svarbų parengimą 
dar kartą širdingai kviečiame 
visus atsilankyti.

Rengimo Komisija.

WORCESTER, MASS. 
Atsidarė Jaunuolių Mokykla.

Lapkričio 1 dieną, š. m., S. 
L. A. 318 kuopos susirinkime 
tapo nutarta šiai žiemai atida- 

į ryti vaikų mokyklą lapkričio 
3 dieną, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo name, 12 Vernon gatvė. 
Mokytojais tapo paskirti se­
kantieji: lietuvių kalboje skai­
tybos ir rašybos bus Juozas 
Pranckevičius; dainų mokyto- 
ja — p-Iė Julė Mitrikaitė.

Mokestis už vaikų įstojimą 
paliko ta pati, kai pareitais 
metais. Kurių vaikų tėvai 
yra bedarbiai — vaikai gali 
būti paliuosuoti nuo mokesčio 
sulig Tėvų Komiteto nužiūrėji­
mo.

Todėl Tėvų Komitetas kvie­
čia visus Worcesterio lietuvius 
leisti savo vaikučius lankyti 
šią mokyklą, kad nepamirštų 
savo prigimtos lietuvių kalbos 
ir kad išmoktų taisiklingai 
skaityti ir rašyti lietuvių kal­
boje.

SLA. 318 kuopos
Tėvų Komitetas.

WORCESTER, MASS. 
Reikšmingas SLA. Jubilėjaus 

Minėjimas.
Visos trys vietinės SLA. 

kuopos, būtent 57, 318 ir 358 
kp. rengia SLA. dvejopo jubi­
lėjaus paminėjimą, tai SLA. 
45 metų susikūrimo ir 30 me­
tų atsiskyrimo nuo kunigų su­
kaktuvių atžymėjimą. šis svar 
bus parengimas įvyks sekma­
dienį, lapkričio 22 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo Svetainėje, 12 
Vernon St., Worcestery. Prasi­
dės 7 vai. vakare.

Šio rengimo programas su­
sidės iš prakalbų, dainų ir mu­
zikos. Kalbės SLA. Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos pirm, ir 
SLA. 2-ro apskričio pirm. adv. 
F. J. Bagočius, taipgi yra kvie 
čiamas SLA. Vice Prezidentas 
A. Mikalauskas iš Brooklyn,
N. Y. Dainų dalį išpildys 
„Aušrelės” choras vadovauja­
mas Jono Dirvenio ir taip pat 
yra užkviesti „Mes Keturi” 
kvartetas, kuris tikrai pa juo­
kins publiką.

širdingai jTa kviečiami visi 
vietos ir apylinkės lietu”’''-’ 
atsilankyti į šį musų parengi­
mą, ypatingai kviečiami visi 
vietos SLA. nariai būtinai da­
lyvauti šiame parengime. 
Daug naujo išginsite iš gabių 
kalbėtojų ir taip pat turėsite 
progos pasigėrėti gražiu muzi­
kaliu programų. Įžanga vi­
siems dykai.

Jonas Kazlauskas, 
Rengimo Komisijos narys.

♦

I
škaitykite knygąAMERIKA

i = arba —
I Rinkinys
I Įvairių
• faktų,
» žinotinų
J Amerikoje
Į gyvenantiems
• ir čion atke-
' liaujantiems
’ lietuviams.
i „TĖVYNĖS” ADM.,
\ 307 W. 30-th Street,
‘ New York, N. Y.
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Lietuvoj Nuotaika Kinta
Rašo Dziemedzis.

Ką tik praleidome gedulo 
dieną. Tai buvo spalių devin­
tą. Ši diena jau pasidarė Lie­
tuvai tradicinė. Vadinasi, lie­
tuvių tauta jau vienuoliką kar 
tų minėjo savo nelaimę — Vil­
niaus užgrobimą. Laikinoji 
sostinė buvo gražiai isipuošusi 
vėliavomis, gedulo kaspinais 
perrištomis. Lygiai 12 vai. 
vienuoliktu kartu Lietuva 
pergyveno susikaupimo minu­
tę

Įžiūrima, kad Vilniaus užgro 
bimo minėjimas ir gedulą iš re 
alaus vis labiau keičiasi tik j 
oficialų. Pastebėta, kad toli 
gražu nevisi gedulą jautė ir 
nevisi susikaupimo (minutę 
apie pagrobtą Vilnių mąstė. 
Spaliu devintą vakare, Įvairio­
se laikinosios sostinės dalyse, 
paskaitos. Chorai vienur ki­
tur dainavo jaudinantį „Mes 
be Vilniaus Nenurimsim”. Bu­
vo matoma ir jaučiama, kad 
ir šis įspūdingasis himnas toli 
gražu ne visų sielas pjagavo. 
Mat dabai- Lietuvoje yra jau 
gana žmonių, kurie be kitų da­
lykėlių daug labiau nenurim­
sta, negu be Vilniaus.

Kad pavieniai asmenys ne­
nurimsta be kitų brangių sa­
vo gyvenimo dalykėliti labiau, 
negu be Vilniaus, tai, rodos, 
kaip ir butų nelabai svarbu, 
nors tačiau žinome, kad iš ma­
žų vienetų dideli dalykai susi­
daro ir tos atskiros vienetos 
juk ne visos lygiai mažos ar­
ba ne visos lygiai didelės. Di­
desnė, tačiau, svarba yra pa­
žvelgti ir panagrinėti jau su­
sidariusias iš vienetų grupes, 
kurios dabar Lietuvos valsty­
biniame gyvenime žymų vaid­
menį vaidina. O ištikro, kaip 
jau pažvelgsim į vieną antrą 
iš šių grupių, rasime, kad ir 
jos be kitų dalykų labiau ne­
nurimsta, negu be Vilniaus, 
čia kaip tik ir nuotaikos kiti­
mas pasireiškia ir šis kitimas 
ne toks kaip oficiali vaduome- 
nė geidžia.

dabar musų universitete hu­
manitariniai mokslai buvo ir 
rodos dar ir dabar kartojami, 
dviejuose fakultetuose. Taip 
daryti juk nereikalinga. O iš 
antros pusės tas atsiliepia į 
valstybės biudžetą. Lietuva, 
atsidūrusi ekonominio krizio 
bangose, pradėjo galvoti apie 
tai, kaip butų galima ir toliaus 
valstybės biudžetas subalansuo 
ti. Lėšos mažinamos. Visur 
praktikuojamas griežčiausias 
taupumas. Ačiū tam ir uni­
versitete einama prie reformų. 
Pirmutinė tų reformų tai paša 
linti kartojimai tų pačių pas­
kaitų dviejuose fakultetuose. 
Dėlto keli profesoriai darbo 
neteko. Rimtai žiūrint į šią 
reformą, nebūtų pagrindo ko 
tai nenurimti ir katalikišką 
universitetą tik dėlto steigti.

O vistiek K. V. C. kongrese 
duota paskaitų, keletas agita- 
tyvių kalbų pasakyta ir ant 
galo išnešta rezoliucija katali­
kiškąjį universitetą kurti. Re­
zoliucija, su reikalavimu suda­
ryti steigiamąjį komitetą, pa­
siųsta tuo pat metu konfera- 
vusiarn Kaune Lietuvos Epis­
kopatui. Paskaitose ir kalbo­
se buvo nurodyta, kad katali­
kiškam universitetui biudžetą 
sudaryti bus lengva. Esą biu­
džetą galės užsieniečiai (Ame­
rikos katalikai) ne tik pripil­
dyti, bet dar ir perpildyti. Kal­
bose buvo iškilmingai pareikš­
ta, kad jau ir dabar esą daug 
pasižadėjimų turime katalikiš­
kojo universiteto paramai. Ta­
čiau kaip pasižadėjimus pas­
kelbta. tai pasirodė teesą dar 
tik du asmenys, abu kunigai. 
Šių dviejų pasižadėjusių litai, 
palyginus katalikiškojo univer 
siteto didumą, išrodo mizer- 
nai maži. Užtat rimtieji žmo­
nės sako, kad K. V. C. tikre­
nybėje katalikiškojo universi­
teto nesteigs, o kaip dabar, 
anot jų, esanti Lietuvoje gera 
proga, tai K. V. C. vadai 
sprogdino šią pūslę tik gazdi- 
nimui dabartinės valdžios. Va­
dinasi, naujasis himnas „mes 
be katalikiškojo universiteto 
nenurimsim” tėra tik bliofas.

Aišku, kad ne kitaip. Jei šią 
pūslę K. V. C. butų sprogdinęs 
geraisiais laikais, kuomet ir 
Lietuvoje dar litas nebuvo taip 
sunku pagauti, o ir Amerikos 
lietuvių karvutė dar buvo pie­
ninga, tai tuomet šis judėji­
mas gal ir butų rimto įspūdžio 
teikęs. Bet kaip dabar, kuomet 
visame pasaulyje siaučia dide­
lis ekonominis krizis, kuomet 
ir Lietuva jau to krizio yra 
pasiekta ir kaip jau Amerikos 
lietuvių karvutė veik užtruko, 
tai ištikro sprogdinimas šios 
pūslės ir liekasi nieko daugiau 
kaip tik bliofas.

Ir kitas naujai sukurtasis 
bet jau senai dainuojamas 
himnas „mes be katalikiško­
sios valdžios Lietuvoje nenu­
rimsim”, tegul ir yra kitokios 
prasmės, vienok dabartinėms 
sąlygoms jis nerealus. Bendrai 
Lietuvoje dabar katalikybė ne 
varžoma. Tautininkai katali­
kai su k. d. katalikais, kaip 
rodosi, „pakenčiamai” sugyve­
na. žinoma, dabartinėje tvar 
koje, žymiausias vietas prie 
valstybės lovio turi tautinin­
kai katalikai. Ir anot k. d. 
katalikų, šie jau perilgai val­
stybiniu loviu naudojasi. Ar 
nebūtų geriau buvę jei K. V. 
Centro kongresas butų sudai­
navęs „mes be valstybės lovio 
kontroles niekad nenurim­
sim”? čia juk randasi gady­
nės idealas; garbe, litai, „bu- 
terbrotai”, ir tik čia tegali pa­
sireikšti valdymo manijos am­
bicija.

Vyriausybės Susijaudinimas.
Nors katalikiškojo universi­

teto reikalavimas ir yra nieko 
daugiau kaip bliofas ir nors 
katalikiškos valdžios įkūrimo

Katalikų Veikimo Centre.
Vienuoliktųjų Vilniaus už­

grobimo sukaktuvių metu Kau 
ne vyko K. V. C. kongresas ir 
Lietuvos Episkopato konferen­
cija Spalių m. 9 d. per susi­
kaupimo minutę K. V. C. kon­
gresas iškilmingai ir pakilusiu 
upu giedojo Lietuvos himną. 
Tos pačios dienos vakare šis 
kongresas dainavo savo sukur­
tąjį himną ir pakilusiu balsu 
pareiškia: „Mes be katalikiš­
kojo universiteto nenurim­
sim”. O jau spalių 10 d. teko 
dar kitą himną nugirsti, kurio 
pradinis skiemuo yra: „Mes 
be katalikiškos valdžios Lietu­
voj nenurimsim”. Šie apsi­
reiškimai kaip tik ir vaizduo­
ja tą didelį skirtumą tautinės 
ir grupinės nerimasties. Atsi­
menu kaip seniau, arais ide­
alizmo laikais, būdavo visur 
pakilusiu upu iškilmingai reik­
šta: „Vienybėje galybė”.
Anais laikais šis obalsis būda­
vo musų tautinės filosofijos 
{pradžia ir pabaiga. Dabar, 
kaip matosi, tas gražus ir 
anuo laiku idealizuotas posa­
kis nubluko ir liko be reikš­
mės. O kaip greit liks be 
reikšmės lietuvių užgrobtos 
sostinės himnas „Mes be Vil­
niaus nenurimsim” ? Keičiasi 
ideologija, arba ji visai nyk­
sta, o su tuo keičiasi ir nuo­
taika.

Kasžin ar grupė susitelkusi 
po K. V. C. vėliava ištikro be 
katalikiško universiteto nenu­
rims? Dienos faktų šviesoje 
aiškiai matyti, kad mažai Lie­
tuvai ir vienas universitetas 
yra sunkoka laikyti. Taip pat 
šis Lietuvos universitetas da­
bartiniame jo sąstate yra dau­
giau katalikiškas, negu neka­
talikiškas. Juk šiame univer­
sitete teologijos ir filosofijos 
fakultetas didžiausias. Juk iki 

reikalavimas irgi, dabartinėse 
apystovose galima butų pasy­
viai praleisti, tačiau šie Šukiai 
valdžios sferas šiek tiek su jau 
dino ir pastūmėjo akcijai. Pa­
sibaigus K. V. C. kongresui ir 
Lietuvos Episkopato konferen­
cijai, žvalgyba padarė Ateiti­
ninkų namuose kratą. Rado K. 
A. K. gamintos ir Lietuvoj 
skleidžiamos priešvaldiškos li­
teratūros ir kitokių įrankių. 
Ir štai spalių 13 d. vietos 
spauda trumpai praneša, kad 
K. A. K. uždarytas. Keletas 
asmenų areštuoti. Vedama 
kvota bei tardymas. Prie to 
skelbiama, kad ir k. d. organas 
„Rytas” Kauno Komendanto 
įsakymu uždarytas trims mė­
nesiams laiko.

Iš to kas virš pasakyta su­
prasime, kad ištikro tik ką 
praėjusios Vilniaus pagrobimo 
sukaktuvės, susikaupimas, ge­
dulą ir dainavimas himno 
„Mes be Vilniaus nenurimsim” 
toli gražu ne visų sielas žavė­
jo. Kaip matome, kiti nauiai 
sukurti himnai žymiau pavei­
kia, daugiau inspiracijos duo­
da. O kas toliaus bus?

Ir demokratinis sparnas, 
per savo organą, pasireiškia. 
Juk šiai grupei Vilnius irgi 
nemažiau rupi. Ak tiesa, nors 
šios dvi grupės paviršutiniai 
skiriasi, bet demokratinių prin 
cipii ideologijoj puikiausiai 
susdainuoja. Pridėsiu, kad ir 
valstybės lovys, su visais prie 
jo esamais sąskoniais, jiems 
irgi nemažesnis idealas kaip ir 
pirmiemsiems. O ką šie mano 
dainuodami „Mes be Vilniaus 
nenurimsim”, tai tegul liks 
ginčams.

Miesto ir Kaimo Nuotaika.
Bendrai sakoma, kad pas mui.

miesčionis yra miesčioniška 
nuotaika, o kaime — kaimie­
tiška. Visokių grupių, ar kaip 
čia vadina — partijų vaduo- 
menė susidaro veik išimtinai 
iš miesčionių, šie visi turi 
pukiausį supratimą apie reikš­
mę valstybinio lovio ir kas 
prie jo randasi, šiose grupė­
se susibūrę ir diplomatai ir vi­
sokį „dvasios” vadai, čia ran­
dame išminčius ir gudruolius, 
kurie moka savąja ideologija 
labai gražiai kaimą sužavėti. 
Kartais paklausi kodėl taip ar 
kitaip rašoma ar kalbama, tai 
išminčius arba gudruolis ele­
gantiškai atsako: Juk tas tik 
„dlia prostavo naroda”.

Bet kaip jau atsiduriame to­
je valstybės daugumoje, tarp 
kaimiečių, kurie prakaite vei­
do savo pelno duonutę, tai 
tenka išgirsti amželiais niu- 
nuotą ir dabar tebedainuoja- 
mą vargelio dainužę. Visur 
skundžiamasi, kad žemės ūkio 
produktai pigus, neapsimoka 
gaminti. Mokesčiai dideli. Gy­
venimo reikmenys, kurios di­
džiumoje importuojamos, ne­
įperkamos. Stoka šio, stoka 
kito. O jau dabar dar blo­
giau. Mat pasaulinis krizis, 
taip kaip tas Oktopus, prade­
da ir Lietuvą glamonėti. Tik 
optimistai šiose sąlygose te­
gali būti patenkinti.

Kalbant su kaimiečiais ten­
ka išgirsti gana įdomių daly­
kėlių. Kaimiečiai gyvenimą ir 
jo nuotikius savotiškai vaiz­
duoja. štai vienas jų sako: 
Kada už javus gaudavome pa­
kenčiamą kainą, buvo geriau 
gyventi. Susidarius javų pĮer- 
tekliui, kainos krito ir musų 
valdžia patarė mums auginti 
bekonus, vištas ir plėsti pieno 
ūkį. Mes iš paskutinio pata­
rimais naudojomės. Beaugin­
dami bekoną, tiesiog visą Lie­
tuvą sukiaulinome. Bet kaip 
jau pasiekėme ir bekono ūky 
perteklių, tai mums atsiuntė 
iš miesto išmintingus rušiuo- 
tojus ir nors einant nuostatais 
mes galim ir išauginam taip 
vadinamą pirmos rūšies beko­
ną, bet dabar mums telieka tik 
pareikšti, kad greičiau kupra­
nugaris plerlys per adatos ausį, 
negu musų bekonas paklius į

pirmą rūšį. Taip ir vargsta­
me.

Dabar ir pieno ūky nekaip 
dedasi. Dar iki šiol, nors ir 
mažos kainos, bet vis būdavo 
šiaip taip pakenčiamos ir dar 
vis už parduodamą sviestą ir 
kitus pieno produktus buvo 
galima gauti šiek tiek litų, 
šiomis dienomis pieno produk­
tų, ypač sviesto, kurio Lietu­
va eksportuoja gana daug, kai 
nos krito. Perteklius ir čia 
rinkas sugadino. Kelios die­
nos atgal žemės Ūkio Rumuo-
se buvo konferencija, kur susi­
rūpinę šių produktų gaminto­
jai svarstė esančią padėtį. Te­
rado tik vienintelę išeitį, tai 
kreiptis į valdžią, kad ji bent 
po pusę lito kilogramui svies­
to pridėtų, nes kitaip nėra ga­
lima išsiversti. Esą jeigu to­
kios pagelbos nebus, tai pieno 
ūky pradės siausti nenugali­
mas krizis. O iš kur valdžia 
galės tuos reikalaujamus pri- 
dėčkus paimti?

Valdininkų Būklė.
Štai svarstomas naujas su­

manymas mažinti valdinin­
kams algas. Kaimiečiai šiuo 
sumanymu susidomėję ir sa­
ko, kad dabar valdininkai ir 
taip esą gaunanti dideles al­
gas ir jei valdžia jas apkar­
pys, tai gal tuomet galės ir 
mums šiek tiek pagelbėti. Su­
praskite, kad kaimiečiai į mies 
čionis visuomet nelabai simpa­
tiškai atsineša. Mat miesčio­
ny s juos valdo ir dažnai gana 
grubijoniškai. O dabai* kada 
jau šis klausimas yra svarsto­
mas ir kaip kaimiečiams yra 
reikalinga gauti nors po pusę 
lituko pridėčko ant kilogramo 
sviesto, tai jie ir sako: mes 
pritariam tokiam algų mažini-

Pranešimas
LIETUVOS LAISVĖS PAS­
KOLOS BONŲ PARDAVI­

MO REIKALU.
Lietuvos Pasiuntinybė daž­

nai- gauna paklausimų Lietu­
vos Laisvės Paskolos bonų par 
davimo reikalu. Ypač norin­
čių parduoti Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonus asmenų skai­
čius žymiai padidėjo šiuo sun­
kiu nedarbo laiku.

Ryšy su šiais paklausimais, 
pranešama, kad einant Lietu­
vos Laisvės Paskolos įstatymu, 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
nai yra išpirktini tik nuo 1935 
m. liepos mėn. 1 d. Ir kol šis 
įstatymas nėra pakeistas, Lie­
tuvos vyriausybė pati negali 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo­
nų pirm nustatyto laiko iš­
pirkti.

Tačiau, Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonai yra laisvai par 
davinėjami ir perkami Kauno 
biržoje (stock exchange). Kai­
nos, arba, kaip sakoma, kur­
sas, biržoje ne kiekvieną dieną 
yra vienodas: vieną dieną jis 
didesnis, kitą mažesnis. Tas 
kurso mainymasis priklauso 
nuo to, ar tą dieną yra dau­
giau ar mažiau pasiūlymų par­
duoti ir pirkti ir nuo eilės ki­
tokių priežasčių.

Biržos mokamos kainos — 
bonus perkant ir parduodant
— yra skelbiamos kasdien Kau 
no dienraščiuose. Taip, pavyz­
džiui, Kauno biržos biuletenis 
iš šių metų spalių mėnesio 2 d. 
parodo, kad tą dieną Kauno 
biržoje šimtadolerinių Lietu­
vos Laisvės Paskolos bonų kur 
sas (kaina) buvo sekantis: 
perkant — $85, o parduodant
— $95. Bet spalių 14 ir 15 
dd. kursas jau buvo kitoks, 
būtent: perkant — $90, o par­
duodant — $95.

Pasiuntinybės žiniomis, yra 
Amerikoje ir Lietuvoje eilė į- 
staigų, kurios privatiniu budu 
supirkinėja Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonus. Kokiomis kai­
nomis šie -bonai supirkinėjami 
čia, Amerikoje, — Pasiuntiny­
bė to nežino, nors jai teko ma­

Iš kitos pusės, nagrinėjant 
valdininkų gyvenimą, didelė jų 
dauguma skundžiasi, kad iš 
savo algų negali žmoniškai pra 
gyventi. Pavieniai, tai dar 
šiaip taip, bet vedę ir kurie 
jau turi šeimynas, tai kasdien 
grumiasi su nedatekliais. Pra­
dėjus algų mažinimo klausimą 
svarstyti, valdininkų tarpe 
nuotaika žymiai pasikeitė ir, 
galima sakyti, pablogėjo. Bet 
kur išeitis? Valdžiai juk bū­
tinai reikalinga biudžetas su­
balansuoti, nes kitaip ji liks 
nekompetentinga ir bus pas­
kelbta negalinti savo uždavi­
nių atlikti. Kaip matote, tie 
visi faktoriai daro labai dide­
lės įtakos į žmonių nuotaiką.

Prie galo prašyte prašosi 
išvada, kurią galima formu- 
liuoti šiaip: jei ekonominis kri 
zis, su jo pasėkomis, nepaeina 
iš Lietuvą valdančiųjų sferų, 
o iš kur kitur, tai vargu gali­
ma tikėtis, kad pavienės gru- 
pės, kaip antai k. d., v. 1., etc., 
kad ir pašalinus dabartinę val­
džią, bėgu galėtų ką nors ge­
resnio Lietuvai teikti, čia kaip 
tik ir kyla klausimas: ko­
kiems tikslams yra dabar rei­
kalinga kurti ir veidmainingai 
dainuoti savotiškus bepras­
mingus himnus ir leisti Šukius, 
kurie Lietuvos valstybei jokios 
naudos neneša? Ar nebūtų 
daug tiksliau, jei visokios Lie­
tuvoje grupės-partijos dabar­
tiniu laiku subendrintų savas 
jėgas ir vėl grįžtų prie senojo 
lietuvių tautos obalsio: „Vie­
nybėje galybė”. Aš matau, 
kad tik susiburusi vienyliėn 
lietuvių tauta ir valstybė tega­
lės išvengti ekonominio krizio 
katastrofos.
Kaunas, X—15—1931.

tyti kai kurių svetimtautiškų 
firmų kainoraščius, kuriuose 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo­
nų kaina buvo nurodyta daug 
žemesnė, negu kad Kauno bir­
žos viršpaminėtos kainos.

Pasiuntinybei yra žinoma, 
kad žemiau nurodytos įstaigos 
Kaune už Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonus moka tokią 
kainą, kokia yra nurodyta tos 
dienos Kauno biržos kursu.

Lietuvos Pasiuntinybė, ne- 
siimdama iš savo pusės jokios 
formalės atsakomybės, gali 
vienok nurodyti, kad žemiau 
nurodytos įstaigos yra rimtos 
įstaigos ir atatinkamai gali 
patenkinti tuos asmenis, kurie 
norėtų Lietuvos Laisvės bo­
nus parduoti.

Šių įstaigų vardai ir adresai 
yra sekanti:

1. Taupomoji Valstybės Ka­
sa — Valdytojui, Duonelaičio 
gatvė 40, Kaunas, Lithuania.

2. Lietuvos Bankas — Val­
dytojui, Kaunas, Lithuania.

Asmens, norintieji parduoti 
(ar pirkti) Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonus, gali kreiptis 
į augščiau nurodytas įstaigas. 
Siunčiant bonus, reik juos 
siųsti registruotu laišku.

Liet. Pasiutinybė Amerikai.

Geram Žmogui
Pasimirus

Nepersenai Glasgow’e, Ško­
tijoje, pasimirė garsus ar­
batos pirklys ir žymus sporti­
ninkas Sir Thomas Lipton. 
Nors velionis per daugelį me­
tų arbata pirkliavo, bet turtin­
gųjų terminologija tariant, di­
delių turtų nepaliko. Apskai­
čiavus jo visą turtą, pinigais 
ir nejudinama nuosavybe, su­
sidaro apie vienas milionas 
svarų sterlingų, arba virš tri­
jų milionų dolerių. Jis butų 
gal didesnį turtą sukrovęs, bet 
buvo didelis biednuomenės my­
lėtojas ir filantrofas, todėl vi­
same kame biednuomenę rėmė 
ir todėl šimtų milionų dol. ne­
sukrovė. Taip gi jam pasimi-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

NAUJIEJI NEW YORKO STEBUKLAI
Holland Tunelis išvestas apačia Hudsono upės iš New 

Yorko į Jersey City, New Jelsey valstijoj. Atidarytas su 
didelėmis ceremonijomis lapkričio mėnesy, 1927 m., kuriose 
dalyvavo abiejų miestų majorai ir abiejų valstijų gubemato- 
riai. Pravedimas tunelio paėmė septynis metus, kainavo 
$48,000.000.

Nuo vieno iki kitam galui tunelio yra viena ir trys ket­
virtadaliai mylios ilgio. Lengvi pasažieriniai automobiliai 
pervažiuoja tunelį į penkias—astuonias minutes laiko, o sun­
kus, komerciniai trekai važiuoja tuneliu tarpe 10—15 mi- 
nutų. Giliausioje po vandeniu vietoje yra 93 pėdos: du ke­
liai po 10 pėdų pločio, padalyti į dvi dali kiekvienas — vienu 
šonu greitai važiuojantiems ir antroj — pamažiau važiuojan­
tiems. Arkliais vežami vežimai neleidžiami į tunelį. Kuomet 
buvo atidarytas tunelis važiavimui, pirma diena pervažiavo 
tunelį 51,074 automobiliai.

Svarbiausias dalykas, tai tunelio vėdinimo sistema, kad 
prašilinus nuodinguosius gazus, kuriuos gamina tūkstančių 
automobilių gasolinu varomi motorai. Tuo tikslu abiejuose 
tunelio galuose įtaisyta po du milžinišku venteletoriu, kurie 
ištraukia visus gazus ir durnus.

Tunelis užvardytas „Halland Tunel” pagerbimui vyriau­
sio inžinieriaus Cliford M. Halland, kuris sudarė visus planus 
ir didesnę pusę darbo atlikęs 1924 m. pasimirė. Priežastis 
jo mirties — perdidelis įtempimas smegenų suardė nervus. 
Jo vardas ant akmens iškaltas abiejų Įvažiavimų angose.

Hudsono Upės Tiltas sujungia New Yorką su New Jer­
sey ties 178 gatve. Sakoma esąs ilgiausias tiltas pasaulyje. 
Tam tikslui pastatyti užtektinai tvirti stulpai abiejose upės 
pusėse ir nuo jų geležinės virvės pertiestos nuo vieno kranto 
iki kitam ir tokiu budu šis milžiniškas tiltas pasilaiko. Pas­
ui tymas šio tilto kainavo $60,000,000, arba 12 milionų dau­
giau, negu Halland Tunelis. Ilgio esąs 4,800 pėdų. O garsu­
sis Brooklyn tiltas turi tik 1,595 pėdas ilgio. Augštis nuo 
paviršiaus vandens siekia 635 pėdas.

Prie tilto statymo darbas pradėtas 1927 m., pabaigtas 
šiais 1931 m. rudeniop ir oficialiai susisiekimui atidarytas 
spalių 24 d., 1931 m. Po atidarymui tilto pirmą dieną juomi 
pervažiavo 56,312 automobilių ir apie 100,000 pėsčių žmonių 
perėjo.

Chrysler Budinkas vienas iš naujausių moderniškų bu- 
dinkų. Apvalymas jo kainuoja $3,000 į dieną. Skaitytojas 
nematęs budinko ir nepatyręs to visko, kas New Yorke yra, 
tikrai gali pamanyti, kad aš labai perdėdamas darau šį pa­
reiškimą, dėlto teks truputėlį plačiau pakalbėti apie šį budin- 
ką.

Chrysler budinkas visas vieno nerūdijančio plieno. Kaip 
tik Įeini į budinką čion pat ir informacijų biuras. Pasiklau­
siau, ar nebūtų galima pasimatyti su namo sargu.

— Namo sargas? — prabilo uniformuotas viduramži® 
žmogus iš už augšto stalo kokiu tai nepatenkintu tonu.

— Taip, tas žmogus, kurio žinioje namo švaros palaiky­
mas.

— O, tu nori matyt darbininkų viršaitį, jo kabineto N.433. 
Jei nori su juomi pasimatyti. tai padaryk sutartį, jo sekreto­
rius tamstai paskirs dieną ir laiką pasimatymui. Pasiklonio- 
jo man ir su kitu laukiančiu žmogum eilėje pradėjo kalbėtis.

— Augštai nešasi namo sargas — p maniau sau ir kel­
tu nuvažiavau Į sargo kabinetą.

(Daugiau bus)

rus ir peržiurėjus jo paliktą 
testamentą, pasirodė, kad jis 
visą savo turtą, tuos 3 milio- 
nus dolerių, užrašo biednųjų 
šelpimui įstaigoms ir tiems 
tarnams, kurie pas jį ilgą lai­
ką tarnavo.

Velionis buvo nevedęs ir, 
sakoma, artimų giminių netu­
rėjęs. Bet jo laidotuvėse da­
lyvavo didelės žmonių minios, 
čia buvo atstovaujama visi 
žmonių luomai: finansieriai, 
politikieriai, diplomatai, spor­
tininkai, ir, žinoma, didžiumą 
dalyvių suradę biednuomenė. 
Laidotuvės buvo iškilmingos. 
Taip, aiškus dalykas, buvo to­
dėl, kad velionis savo Įgimtu 
maloniu budu ir meile link ri­
šu žmonių tų pačių žmonių bu­
vo ir gi mylimas.

Butų gera, kad ir daugiau 
tokių Lipton ų šiame sviete 
rastųsi.

LIETUVOJ IR LATVIJOJ AP­
GAVO 1,000 INTELIGENTŲ.

Spalio 14 d. Rygoj suimtas 
aferistas Riekstinš, kuris Lie­
tuvoj ir Latvijoj rinko biogra­
fijas kažkokiai „kultūros mo­
kyklų ir visuomenės veikėjų 
enciklopedijai”. Iš kiekvieno 
asmens, sutikusio duoti savo 
biografiją, buvo reikalaujama 
po 60 litų „klišių ir kitoms iš­
laidoms”. Praėjo ilgas laikas, 
bet knyga nesirodė. Rieks­
tinš, kaip paaiškėjo, yra senas 
aferistas, kelis kartus baustas 
už Įvairias apgavystes.

Kupiškėnai Steigia 
’ Laisvas Kapines

Etinės Kultūros Dr-jos Ku­
piškio skyrius steigia Laisvas 
Kapines, kad galėtų pasilaido­
ti nebažnytiniai. Dr. A. L. 
Graičunas pasiuntė tam rei­
kalui $10.00 ir jau turi sukū­
lėk tavęs kitam siuntiniui, ku­
riuos spalių 31 d. pasiuntė pa­
štu ir štai:

Adv. Kazys P. Gugis,
Chicago, UI. _______ $5.00
Adv. F. J. Bagočius, 
Boston, Mass. _____ $5.00
J. J. Bačiunas, 
Sodus, Mich. _____  $5.00
Apt. Mot. čiurlis,
Chicago, Ill. _______ $1.25
Jonas J. Kulis,
Chicago, Ill. _______ $1.00)

i D. Girdvainienė, 
Chicago, Ill. ____  $1.00
Apt. J. J. Smailis,
Detroit, Mich. ___ $1.00
A. D. Kaulakis,
Chicago, Hl. _______ $1.00

Viso — $20.25
Kas sekantis?
Kad neįvyktų klaida, mel­

džiu sykiu su auka prisiųsti ir 
sąrašą aukautojų žemiau pasi- 
rašusiam.

Arba galite siųsti auką ir 
sąrašą aukautojų tiesiog: Po­
vilas Krapaviekas — ižd., Et. 
Kult. Dr-jos, Kupiškis, Lithu­
ania.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St., 

Chicago, DI.
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Lietuva Laimėjo Hagos 
Teisme

(Lietuvos Pasiuntinybes Vašingtone Rašinys).
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LIETUVIAI AMERIKOJE

(Užbaiga) 
LMfilADORIŲ-LENTV  AKA­

VO GELEŽINKELIS.
Del Kaišiadorių-Lentvararo 

geležinkelio Komisijėlės juris­
tai atranda, kad „laisvas tran 
eitas yra faktinai nutrauktas 
didelės tarptautinės svarbos 
linijoje”, nes ši linija turinti 
būti skaitoma kaipo „esencia- 
liai pritaikinta tarptautiniam : 
tranzitui.” Lietuva pasirašiu­
si Klaipėdos Konvenciją (Anek 
sas UI, straipsnis 3) apsiėmė 
pildyti Barcelonos Statutą del 
Tranzito laisvės. Nors tas i 
Statutas kalba apie palaikymą 
tranzito laisvės veikiančiomis 
gelžkelių linijomis, o Kaišiado- 
rių-Lentvaravo linija jau vi­
sai neveikia nuo 1920 m., ju­
ristai vis vien „aptempė kur­
pali”: jų nuomone ši linija 
tenka skaityti veikiančia, tik 
laikinai Lietuvos sustabdyta; 
todėl statutas uždedąs Lietu­
vai prievolę ją atidaryti.

Bet kalbamasai Barcelonos

mas apvainikuojamas komisi­
jos rekomendacija, kad „atnau 
jinimas susisiekimo Kaišiado- 
rių-Lentvaravo linija dar nėra 
pakankamas tam, kad kalba­
mąją liniją grąžinti tarptauti­
niam tranzitui.” šie „politiški 
juristai” atrado, kad šiedvi 
valstiji (reiškia, Lietuva ir 
Lenkija) „grąžindamos šią li­
niją tranzitui, turi tuo pačiu 
prievolę sudaryti techniškas 
sutartis”, kurios esančios bū­
tinos, kad tarptautinis tranzi­
tus veiktų patenkinamai.

ATIDĄVIMAS BYLOS 
HAGOS TEISMUI.

šitoksai Trantizo Komisijos 
raportas buvo patiektas Tautų 
Sąjungos Tarybos posėdžiui 
1930 m. rugsėjo mėnesy. Ta­
ryba atrado, kad Komisijos ra 
Portas „iškelia ypatingai svar­
bius klausimus, turint omeny­
je bendruosius interesus” ir 
kad „Taryba tikrai negalėtų 
šiais klausimais išsireikšti be

Statutas, uždedamas valstybės 
prievolę palaikyti laisvą tran­
zitą, yra numatęs atsitikimus, 
kada ta laisvė gali būti panai­
kinta. Apie tai kalba Statuto 
itraipsniai 7-tas ir 8tas.

Straipsnis 7-tas numato, 
kad „išimtinais atsitikimais ir 
galimai apribuotam laikui” 
tranzito laisvė gali būti sustab 
dyta, jeigu to reikalauja „rim­
ti įvykiai, liečiantieji Valsty­
bės saugumą, arba jos gyvuo­
sius interesus.”

Straipsnis 8-tas numato, 
kad „šis Statutas nenustato 
nei teisių nei pareigų valsty­
bėms esančioms karo stovy­
je.”

Ar uždarymas Kaišiadorių 
Lentvaravo linijos nepateisi­
namas nei vienu viršminėtų 
straipsnių? Juristų komisijė- 
lė mano, kad anaiptol ne.

Straipsnis 8-tas nepateisina, 
nes su 1927 m. gruodžio mėn. 
10 d. rezoliucija, kuri panaiki­
no karo stovį tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, savaimi atpuolė ir 
ta apsauga, kurią turėta ome­
nyje, pasirašant Klaipkdos 
konvenciją. Bet kaip su staips- 
niu 7-tuoju, kuris duoda teisę 
nutraukti laisvą tranzitą, kuo­
met to reikalauja „Valstybės 
saugumas ir jos gyvieji inte­
resai?” šis straipsnis, juridi­
niu atžvilgiu, buvo kertinis 
akmuo, kuriuo Lietuva rėmė 
savo atsiginimą. Jis yra aiš­
kus. O vienok pažiūrėkim, 
kaip politikuojantieji juristai 
mėgino jį apeiti savo raporte.

Visų pirmiausiai, komisija 
„turinti įspūdžio”, kad šis 
straipsnis „nepritaikomas”. 
Tranzito nutraukimas esąs jau 
arti dešimts metų. Jeigu jis 
ir galėjęs būti „un moment 
justifie” (valandėlei pateisina­
mas) einant 7-tuoju straips­
niu, tai esą butų sunku dabar­
tinį stovį pateisinti 7-tuoju 
straipsniu, nes jis kalba apie 
tranzito nutraukimą tik „gali­
mai apribuotam laikui”; neigi 
komisijos nuomone prekių 
tranzitas galįs pakenkti „val­
stybės saugumui”, arba palie­
sti jos „gyvuosius interesus”. 
Bet jeigu jau Lietuva ir ga­
linti, eidama šiuo straipsniu, 
nutraukti tranzito laisvę, tai 
Konvenciją su Lietuva, galėtų, 
einant ta pačia konvencija, Šį 
klausimą sureguliuoti Barcelo­
na! Statuto 13-tu straipsniu, 
nors jis liečiąs tik tranzitą į 
Klaipėdą.

Lenkija, teisybė, nepriklau­
so prie Klaipėdos Konvencijos, 
bet ji „esanti linkusi padaryti 
jai privalomų žygių tikslu ati­
daryti tranzitą Kaišiadorių- 
Lemtvaravo linija”, o juridi­
nis atžvilgiu ji esanti surišta 
ir Tranzito Laisvės Konvenci­
ja.

Pagalios šis perdėm tenden- 
■fticnr ir „suktas” išvedžioji-

nuodugnaus šio raporto išgvil- 
denimo.” Todėl Taryba nuta­
rė šį klausimą atidėti ligi se­
kančio savo posėdžio, kuris į- 
vyks 1931 m. sausio mėnesy.

Laike ilgų debatų, kurie įvy­
ko šiame Tarybos posėdy del 
kalbamojo Tranzito Komisijos 
raporto, Lietuva užėmė griež­
tai priešingą Tranzito Komisi­
jai poziciją. Ji nuodugniai į- 
rodinėjo, kad nei viena sutar­
tis, nei vienas Lietuvos tarp­
tautinis užsiangažavimas (pa­
sižadėjimas) neuždeda jai jo­
kios prievolės atidaryti tranzi­
tą su Lenkija geležinkeliais, 
upėmis, ar kitokiu budu. Lie­
tuvos delegatai išnaujo išdės­
tė visą Lietuvos-Lenkijos gin­
čo bylą, nurodydami lenkų po­
litinius tikslus, pridengtus 
techniško susisiekimo forma.

CHICAGO, ILL.
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Atsišaukimas į 
Lietuvius Daktarus.

Šiuomi pranešama, kad Am. 
Liet. Dakt Dr-jos prasidėjo 
žieminis sezonas — referatai 
ir diskusijos. Pirmas regulia- 
ris mėnesinis posėdis įvyks 
antradieny, lapkričio 24 d., š. 
m., 8:30 vai. vakare, D-rų C. 
Z. Vezelio ir M. T. Strikolio 
ofise, 4645 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

Iš eilės pripuola skaityt re­
feratai :

1) Dr. P. Z. Zalatoris — 
Empyema. Diskusantais pas­
kirti: Dr. V. A. Šimkus, Dr. 
A. Davidonis ir Dr. J. J. Ko­
walskas.

2) Dr. V. S. Naryauskas — 
Mechanizm of Erection. Dis­
kusantais paskirta: Dr. T. 
Dundulis, Dr. A. J. Jovaišas ir 
Dr. Ig. E. Makaras.

Prie progos primenama, kad 
laikas atnauj inti prenumeratą 
už „Mediciną”.

Valdyba tikisi, kad atida­
rant žieminį sezoną kolegos 
skaitlingai susirinkiman atsi­
lankys. Kviečia

Amer. Leit. Dakt.
Dr-jos Valdyba.

Jie nurodė, kad ši byla yra ki­
lusi iš Tarybos priimtos 1927 
m. gruodžio mėn. 10 d. rezo­
liucijos, kuri uždėjo abiem ša­
lim pareigą „pradėti derybas”. 
Lietuva sąžiningai tas derybas 
vedė, bet rezoliucija neuždėjo 
ir negalėjo uždėti, Lietuvai pa 
reigos susiderėti jai nepriim- 
tiniais pamatais. Lietuva loja­
liai vykdė Tarybos rezoliuciją, 
bet ji negali sutikti nei su 
Tranzito Komisijos raporto 
išvadomis, nei su jos rekomen 
dacijomis, kitais žodžiais, Lie­
tuva dabartinėmis sąlygomis, 
t. y. kol neišrištas pamatinis

į Vilniaus klausimas, negali sa­
vo politikos pakeisti ir atida­
ryti susisiekimui su Lenkija 
savo geležinkelių.

Visas didelis Tarybos rezo- 
jliucijoj numatytas planas „už- 
\ mėgsti santikius”, aišku, nu­
ėjo niekais. „Paskutinis šiau­
das”, už kurio galima buvo už­
sikabinti, — buvo Tranzito 
Komisijos raportas ir ypatin­
gai jo esencialė dalis del Kai- 
šiadorių-Lentvaravo linijos ati 
darymo šiuo ir nutarta pasi­
naudoti.

Pasiūlyta kreiptis į Hagos 
Tarptautinį Teismą, kuris iš­
rištų ginčą tarp Tranzito Ko­
misijos ir Lietuvos griežtai 
priešingos nuomonės. Lietuva 
su tuo sutiko. Taigi šiame po­
sėdy ir nutarta atsiklausti Hą- 
gos Tarptautinio Teismo „pa­
tariamosios nuomonės” (ji nė­
ra privaloma) ir suformuluota 
sekantis paklausimas:

„Taryba prašo Tarptautinį 
Teismą malonėti pareikšti kon 
sultatyvę nuomonę, einant 
Pakto 14 straipsniu, sekančiu 
klausimu:

„Ar tarptautiniai esantieji 
galioj pasižadėjimai, faktmoje 
padėtyje, verčia Lietuvą — ir 
jeigu taip, tai kuriomis sąly­
gomis, — padaryti žygių ati­
darymui tranzito, ar tam tik. 
rų trafiko kategorijų, Kaišia- 
dorių-Lentvaravo geležinkelio 
šakoje?”

SO. BOSTON, MASS.
„Gabijos” Choro Muzikos- 

Dailės žygiai.
„Gabijos” choras lapkričio 

mėn. pradės 18tą metinį muzi­
kos sezoną. Mat choras uždė­
tas 20 d. kovo, 1914 m. In­
korporuotas 8 d. kovo, 1916 tm. 
So. Bostono „Gabijos” choro 
pirmieji spektakliai: „Iš jos 
visi blogumai”, „Nepadėjus 
nėra ką kasti” ir „Guminiai 
batai” atsibuvo 1 d. birž., 1914 
metais.

Pirmieji muzikaliai operetiš- 
ki kuriniai buvo išpildyta: 
„Maluninkas ir Kaminakretis” 
ir „Birutė”- 1 d. spalių, 1914 
m., Hub Teatre. Buvo 1,500 
publikos. „Gabijos” pirmuo­
ju mokytoju buvo vietinis 
vargoninkas Karbauskas. Pa­
minėtas aperetes jau dirigavo 
komp. Mikas Petrauskas. „Ga­
bija” per praeitus savo gyva­
vimo 17 metų surengė 117 ope 
retiškų spektaklių. Operetė 
„Maluninkas ir Kaminakretis” 
buvo statyta 21 kartą; „Ado­
mas ir Jieva — 15 kartų; 
„Užburtas Kunigaikštis” ir 
„Lietuviškas Milionierius” — 
po 10 kartų; „Consilium Fa_ 
kultatis” — 8 kartus; „Vaikas 
ar Mergaitė” — 5 kartus; 
„Vestuvės” — 4 kartus. Kitos 
operetės x po 1 kartą.

Dabai* „Gabija” vadovauja ga 
bus muzikas Jonas Dirvelis iš 
Worcesterio. Jisai ♦ taip pat 
tenai vadovauja „Aušrelės” 
chorą. „Gabija” bėgy 17 me­
tų savo gyvavimo išpildė 125 
muzikos, operetiškus, dramos 
ar dainos perstatymus. Trum­
pai sakant „Gabija” išjudino 
lietuvių klasišką muziką taip 
Bostone, taip ir apylinkėje. 
Bostono įkūrimo 300 metų su­
kaktuvėse, Symphony Hall, 21 
d. liepos, 1930 m., tarptauti­
niame koncerte gavo sidabri­
nę taurę. Bostono 300 metų 
įkūrimo sukaktuvėse, Bostono 
Garden, 21 d. spalių, 1930 m., 
tapo 300-metine Gražuole — 
Miss Tercentenary — Gladys

šis klausimas ir buvo spren 
džiamas Hagos Teisme pereitą 
mėnesį. Kaip matėm, Hagos 
Teismas pilnai pripažino tei­
sybę Lietuvos pusėj ir vienbal 
šiai pripažino, kad jokios su­
tartys nei pasižadėjimai Lie­
tuvos neverčia susisiekimą su 
Lenkija atidaryti.

Tuo budu visos Lenkijos pa­
stangos priversti Lietuvą už- 
megsti su ja santikius ir vėl 
nuėjo niekais. Ji mėgino kąsti, 
bet įkando — akmenį.

Norkūnai t ė — graži lietuvai­
tė ir iš pat mažens buvo gabi- 
jėtė.

Vėlesniuoju metu „Gabijos” 
operetiški perstatymai: „Už­
burtas Kunigaikštis” — birž. 
6 d., 1929 m., opera „Eglė, 
žalčių Karalienė” — 30 d. ge­
gužės, 1924 m. Broadway Te­
atre. Operetė „Raganius” — 
bal. 19 d., 1931 m. „Gabija” 
yra davus apie 20 klasiškų 
koncertų. Yra perstačius vi­
sas lietuvių žyimesnias dramas.

Dabar trumpai iš Bostono 
muzikos istorijos — žinotini 
muzikos žygiai: 1) 1686 m. 
buvo pradėta dramatiški spek­
takliai statyti. Bažnytininkų 
skundas prieš teatrininkus. 2) 
Pirmi koncertai Bostone 1731 
m. 3) 1754 m. miestas įstei­
gė Muzikos Salę — Concert 
Hali, prie Hanover ir Court 
gatvių kertės. Amerikos arba 
Bostono pirmieji kompozito­
riai: W. Billings 1746—1800 
m., tokios krypties, kaip lietu­
vių muzikos koanp. Naujalis. 
Mat jisai buvo vargoninkas ir 
muzikas. T. Hapkins 1737— 
1791 m., maž daug prilygsta 
Dr. Kudirkai. Mat Hapkinas 
buvo politikas, advokatas. Bu­
vo atstovu Koninantaliam Kon 
grėsė. Pasirašė ant Nepri­
klausomybės Deklaracijos. Jo 
gaidų su dainomis trys tomai. 
Revoliucijos laikų žymi balada 
„Rattle of the Keys”. 1810 
m. vokietis komp. Graupneris, 
Ostenelli, Malletas ir kiti už­
dėjo Philhormonic Society. 
Tuo pačiu laiku buvo uždėta 
taip pat žymi muzikalė dr-gija 
„The Handel and Hayden so­
ciety”.

Gabijos choro 1931 m. val­
dyba: pirm. Budvaitis, sekr. 
p-lė PaŠukoniutė, užrašų sekr. 
p-lė Kasparaitė, iždin. Pačkau- 
skas, spaudos korespondentas 
M. Stakėnas.

Bostonietis.

CHICAGO, ILL.
Stasio Rimkaus Koncertas.
Lapkričio 18 d„ Lietuvių 

Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., įvyks jauno dainninko Sta 
šio Rimkaus koncertas. Pro- 
grame dalyvauja be paties p. 
Rimkaus dar Elena Rakauskie­
nė, kuri tūlą laiką studijavo 
muziką Italijoje, p-lė Marijo­
na Griniūtė, p. A. Vanagaitis 
su savo grupe ir garsusis „Bi­
rutės” choras. Šis pirmas Sta­
sio Rimkaus koncertas Chica­
go j e nulems arba nuspręs jo 
dainavimą.

Kaip teko girdėti, St. Rim­
kus nesenai gyvena Chicagoje, 
yra atkeliavęs iš Lietuvos į 
Detroit, Mich., koki 7 metai 
atgal. Muziką studijavo Ru­
sijoje. Gyvendamas Stasys 
Detroite buvo žymiausias dai­
nininkas lietuvių tarpe. Taipgi 
ir Glevelandas daug sykių gir­
dėjo dainuojant Stasį, aš nema 
nau, kad bent vienas žmogus 
nemylėtų klausytis Stasio dai­
nų. Tai yra vienas žymus dai­
nininkas iš musų jaunosios 
kartos, kurį, mano supratimu, 
lietuviai turėtų remti atsilan­
kydami skaitlingai į jo pirmą 
Chicagoje koncertą, kuris bus 
jauno dainininko debiutas. Sta­
sys daug kartų mumis links­
mino per radio iš stoties 
WCFL. Taigi žmogus klausai­
si ir neatsigėri jo dainavimu, 
balso spalva tikra lietuviška 
dikcija. Bravo Stasy! Reng- 
kis prie koncerto, kad pasiro­
dytum kas tikrai esi.

Dar štai turiu priminti: p. 
Rimkus yra gimęs Amerikoje 
ir parvežtas į Lietuvą mažas 
būdamas, taip kad Amerikoj 
gimė, o Lietuvoje užaugo. St. 
Rimkus dabartiniu laiku smar­
kiai dirba balso lavinime, im­
damas pamokas pas garsų mo­
kytoją Marijon Canboni, kuris 
daug tikisi iš jo. Felix.

WILKES BARRE, PA.
Tveriasi Tautiška Parr.pija.
Kuomet netoli nuo Wilkes 

Barre — Scranton, Pa., mieste 
randasi ir labai gerai pasilai­
ko L. T. Katalikų Bažnyčia ir 
daugumas iš Wilkes Barre lie­
tuvių yra matę tą bažnyčią ir 
ūkį, senialiams prieglaudą, ku­
rią pati viena parapija išlaiko, 
kyla mintis pas daugiau susi­
domėjusius panašią parapiją 
sutverti ir Wilkes Barre, Pa. 
Pasidėkavojant Scrantono pa­
rapijos klebono kun. M. Valat­
kos apsukrumui, pritariant ir 
vietiniams wilkesbarieciams 
spalių 25 d. buvo surengta pa­
rapijos reikalu prakalbos. Kal­
bėtojais buvo klerikas Andriu­
škevičius ir klebonas M. Va­
latka. Abu kalbėtojai aiškino
L. T. K. Bažnyčios principus 
ir jos busimą naudą lietuvių 
tautai. Po prakalbų buvo su­
sitarta su publika turėti lap­
kričio 1 d. lietuvių kalboje pa­
maldas ir pamokslą, žmonės 
eidami namo tik ir kalbėjo 
apie sutvėrimą parapijos ir 
budavojimą bažnyčios, nes pra 
kalbose buvo ir komitetas iš­
rinktas iš 3 žmonių.

Lapkričio 1 d., 9-tą vai. ry­
te tapo atlaikyta pirmos pa­
maldos mus mieste lietuviškai, 
po to sekė pamokslas. Laike 
pamaldų Scrantono Tautinės 
parapijos choras ir vargoni­
ninkė Gustaitytė žavėte žavė­
jo su gražiai išlavintu choru 
pamaldų klausytojus, giedoda­
mi savo tėvų kalboje. Kun. M. 
Valatkos gražus pamokslas 
lietuvius taip sudomino, kad 
nenorėjo skirstytis iš bažny­
čios. Laike pamokslo apsilan­
kiusieji į bažnyčią tapo kun.
M. Valatkos užkviesti į salę pa 
sikalbėti. Beveik visi susirin­
ko į svetainę ir apie 100 žmo­
nių nutarė pradėti tverti para­
piją, komitetas buvo išrinktas 
kaip iš vietos lietuvių, taip ir 
iš apylinkės miestelių. Pamal­
das nutarta laikyti kas šven­
tadienis 9 vai. ryte, lenkų Tau­
tos K Bažnyčioje, 17 .Sheri­
dan St., Wilkes Barre, Pa. 
Taigi jau nėra abejonės, kad 
parapija įsikurs ir nėra abejo­
nės, kad bus ir nemaža, nes 
žmonės tą klausimą diskusuo- 
ja ir linksta šį reikalą uoliai 
remti, nes L. T. K. Bažnyčios 
visą turtą valdo patys parapi- 
jonai. Reikia palinkėti kuo- 
geriausio pasisekimo.

Parapijonas.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

— Užrašykite „Tėvynę” savo 
giminėms Lietuvoje.

Tel. Madison 736g

DR. F. MATULAITIS, 
jm Holbrook Avenue,

DETROIT, MICH.
Valandos:
ia—3 p. m. ir 6—8 p m.

Ultravioletine Šviesa. Diathennia

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgelc, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo pagaldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostii lengvai prašalina virš- 
minčtas ligas; mama Šiandien 
dmgybl amonių siunčia padč- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. į

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: ^ALTINIS SVF.T- j 

KATOS** augalais gydytis, Į 
kaina 50 ceatų.

JUSTIN KULIS, 
8®50 Soatk Halsted Street.

CHICAGO, ILL.
k 1 •" 1 ....... ■ . , — .

SLA

SLA. Ženkleliai
guzikeliai

TRIJŲ BŲŠIŲ:

Kuopoms

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai .................
Paauksuoti ..............................

VYRIŠKI SU SRUBE
TRIJŲ RUSIŲ:

.50 >

S LA. kp. antspaudos 
pečėtįs

i
Geležinės Pečėtįs, įspaudžiamos 

į po pi erų ............................ $6.00
Guminės Antspaudos su atramento 

paduškėle — po ............. $3.00

5LA. kvitų ir orde 
rių knygeles

Orderių, knygeles išmokėjimams — po 50c.
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—do 50c.

5LA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis. 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiamu

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti mai­
gyti viršui pabriežtus kuopoms bu-

MOMEY ORDERIAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.
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[VIETINES ŽINIOS
SLA. 38 KUOPA MINĖS 

DVEJOPĄ SLA. JU- 
BILĖJŲ.

komisijos pastangos butų nau 
dingos kaip kuopai, taip ir vi­
sai organizacijai.

Neveltui išmintingų žmonių 
yra sakoma, kad kas garsiau­
siai kalba ir daugiausiai kitus 
mokina, tas pats mažiausiai 
dirba. Lygiai taip yra ir su 
Didžiojo New Yorko lietuvių 
kolonija SLA. darbuose. Musų 
Brooklyno-New Yorko SLA. 
veikėjai yra labai garsus sa­
vo politikavimais Susivieniji­
me, savo pamokinimais, pata­
rimais ką SLA. nariai turi 
rinkti SLA. viršininkais, ko­
kias rezoliucijas kuopos turi 
išnešti, ką pasimerkti ir ka pa­
girti reikia ir tt. Bet kuomet 
priseinn realus darbas dirbti 
Susivienijimo labui ir jo auk­
lėjimui, tai Brooklynas-New 
Yorkas lyginasi nuliui.

Tuo tarpu Didžiojo New 
Yorko ribose turime keliolika 
SLA. kuopų, turime SLA. 
Centrą, kuriame 12 asmenų 
dirba kaipo pilnai apmokami 
SLA. darbininkai ir iŠ Susi vi e-

SLA. 38 Kp. Senas Narys.

TRUBADURŲ VAKARĖLIS.
Sekamą sekmadienį, lapkri­

čio Iii) d., Brooklyno Trubadū­
rų Kvartetas rengia mišriu 

į programų vakarėlį, Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubo sa­
lėje, 80 Union Avė., kertė 
Stagg St., Brooklyne. Pl-adžia 
3-čią vai. po pietų. Progra­
mas susidės iš: dainų, juokų, 
duetų ir kvartetų ir vėliaus 
bus šokiai prie smagios muzi­
kos.

Trubadūrai sakosi, kad kaip 
visuomet, taip ir šiuo sykiu 
jie turi ką nors tokio naujo 
publikai parodyti, esą kas 
nors gims ir publika vakarėly 
tai pamatys. Trubadūrai mo­
ka publiką palinksminti, vert* 
kiekvienam į jų parengimą at­
silankyti. Įžanga $1.00 ir 
75c., šokiams 50c.

NEPAMIRŠKIT GRAŽAUS
nijimo sau pragyvenimą pelno, 
turime du Pildomosios T*'~- 
bos nariu, turime Pastoviųjų 
Komisijų narius, pagaliau tu-! 
rime visą eilę labai „garsių” 
SLA. veikėjų, kurie tiesiog au­
toritetais statosi savo patari­
muose SLA. nariams.

Ir štai šiame taip garsiam 
SLA. reikaluose centre niekas 
laiku ne piršto nepajudino, 
kad tinkamai paminėjus taip 
svarbias SLA. istorijoje su­
kaktuves, kaip 45 metų įsikū­
rimo ir 30 metų skilimo dve­
jopos sukaktuvės. Visas Susi­
vienijimas tuo ' reikalu suju­
dęs, net mažiausiose kolonijų 
se gyvuojančios SLA. kuopos 
šias sukaktuves pamini, bet 
Brooklynas-New Yorkas lyg 
negirdėjo ir nežino, kad visas 
lapkričio mėnuo Pildomosios 
Tarybos nutarimu pašvęstas 
šių sukaktuvių minėjimui. Ir 
taip šios svarbios sukaktuvės

VAIDINIMO.
Paskutiniu kartu prime­

nu Brooklyno ir apylinkės see 
nos meno mylėtojams, kad 
Dramos Ratelis „Vairas” ati­
darymui 1931—32 metų sezo­
no vaidina įspūdingą S. Čiur­
lionienės trijų veiksmų dramą 
„Aušros Sūnūs”. Vaidinimas 

įvyks šeštadieny ir sekmadie­
ny. lapkričio 14 jr 15 dd., Šv. 

Jurgio Par. Salėje, 207 York 
St., Central Brooklyne. Vaidi­
nimai prasidės abu vakaru 8 
vai. vakare. Vaidinime daly­
vauja išimtinai Amerikoje au­
gęs jaunimas. Paremkime jau 
nuolių veikimą ir visi atsilan­
kykime pažiūrėti jų gražaus 
vaidinimo. Įžanga tik 50c. as­
meniui.

Menininkas.

Imant teatrą pilnoje žodžio 
prasmėje, tai „švyturiečių” 
kvotimai netaip jau augs to 
pažymėjimo užsitarnauja, bet 
imant vaidinimą tose aplinky­
bėse, kokiose lietuviams m™'- 
jams priseina scenos darbas 
dirbti, tai „švyturiečių” de­
biutą reikia skaityti vidutiniai 
pavykusu. Žinant tą faktą, 
kad trumpu laiku prieš pat 
vaidinimą abi pirmaeiles mo­
teriškas roles turėjo išmokti 
naujos vaidintojos, tad ir ne­
bus nuostabu kad vietomis vai 
dinime stigo harmoningo vie­
ningumo, gyvumo ir komedijų 
vaidinimui reikiamo tempo. 
Tačiau trečiasis veiksmas išė­
jo gana harmoningai ir gyvai.

Imant vaidintojus atskirai 
galima pažymėti tiek: Jonas 
Lapaitis — K. Kriaučiūnas 
galėjo daugiau gyvumo paro­
dyti ir tais momentais, kuo­
met pyktauja ant Vingilio pa- 
starąjam ne esant, galėjo dau­
giau didvyriškumo ir įniršimo 
parodyti. Verčiantis žiūrėtoja • 
juoktis staigus persilaužimo 
punktas tik tuomet ir susida­
ro, kuomet bailys didžiausiu 
karžygiu statosi priešo nema­
tydamas ir momentaliai kuk- 
lum bailiu virsta savo priešą 
išvydęs. Bet p. Kriaučiūnas 
scenoje jaučiasi namie.

Matilda, Lapaičio žmona — 
Kazė Steponkaitė matyt tik 
pradeda vaidinti. Bet gabu­
mus turi ir su laiku gali būti 
gabi vaidintoja. Ji taip pat 
parodė permaža moteriško 
temperamento tuo momentu, 
kai sužinojus apie savo meilu­
žio besimeilinimą prie kitų 
mot ti pasiliko viena su juo 
„ati ai tymui”. Tokiame at­
sitik, įžeista moters savi- 
mei._ jokiam susivaldymui ri­
bų nežino.

UKRAINIEČIŲ KON­
CERTAS.

Lietuvos Generalas Konsu­
latas prašo mus paskelbti, kad 
ukrainiečiai rengia žymų kon­
certą šeštadieny, lapkričio 14 
d., Town Hall, New Yorke. 
Programą pildys garsus Uk­
rainiečių Trio, kuris turi tiks­
lo supažindinti kultūringą pa­
saulį su ukrainiečių muzikos 
menu ir liaudies dainomis.

Be to, Konsulatas primena, 
kad Lietuvos istoriniai drau­
gai, ukrainiečiai, yra darbštus 
ir gerai čia organizuoti. Šiuo 
atveju lietuvių organizaci­
joms, ypač dainos ir dailės 
atžvilgiu, vertėtų nepraleisti 
progos arčiau su ukrainiečiais 
susipažinti.

KIEK RADIO YRA 
NEW YORKE.

Praeito gyventojų surašinė­
jimo statistikos skelbia, kad 
1930 metais New Yorko ~ 
te buvo 1,728,695 radio gyven­
toji] namuose. Visoje New 
Yorko valstijoje buvo 1,829,- 
123 radio, su 7,316,492 klausy­
tojais. Imant atskiriomis 
New Yorko dalimis susidaro 
skirtingas nuošimtis šeimų, 
turinčių radio. Pavyzdžiui, 
kuomet Queens daly net 74.9 
nuošimčiai visų šeimų turi ra- 
rio, tuo tarpu Manhattan gy­
ventojų tik 44.9 nuošimčiai vi­
sų šeimų turi radio. Vadina­
si, aplamai paėmus, New Yor­
ko gyventojai gana dideliam 
nuošimty išsigali moderninio 
pasaulio prabangomis naudo­
tis.

nos įstaigos gana didelė pinigu su­
ma.

Čepulis Vincas, prieš karą gyve­
nęs Suderland, Mass, ir Walpole, 
N. H., neva tarnavęs kariuomenėje 
ir ten žuvęs. Brolis Jonas Čepulis 
nori sužinoti jo gyvenamą vietą 
arba likimą.

Gitmoras-Gittemore Pranas, se-; 
niau gyvenęs Bostone, Athol ir 
Barre, Mass., žuvo pasauliniame 
kare. Jo įpėdiniams priklauso 
$10.000 karo apdrauda. Velionis 
savo gimimo vietą yra užrekorda- 
vęs vardu Madiagi, Russia, — gal 
Nedzingė, Medingėnai, Medeikiai 
ar kita kuri vieta.

Zvirblys-Swirplis Adomas, iki 
1921 m. tarnavęs kariuomenėje 
Camp Dix, N. J., kilęs iš Gerulių 
km., Balbieriškio vaisė., Mariampo- 
lės apskr.

Gutneris Chaimas, alias Herman 
Hutner, 1911 m. gyvenęs 314 Ma­
dison St., New York, N. Y., neva 
iškeliavęs į St. Louis, Mo. Ieško 
brolis Gildis.

Hofmanas Karlas, 1927 m. gyve­
nęs 1217 Thurman St., Camden, N. 
J., paieško sesuo Jadviga-Jette.

Tuzinas Jurgis, gyvenęs 339 La. 
fayette St., Newark. N. J.

Tatarunaitė-Šimanskienė Katrė, 
seniau gyvenusi 623 E. 12 St., New 
York, N. Y., 'turėjusi sūnūs Vadą, 
Stasį ir Praną. Ieško sesuo Kon­
stancija.

Šusicki Jonas ir Vladas, Igno ir 
Kastos vaikai, kilę iš Zavelcų km., 
Švenčionių apskr., prieš '51 metus 
gyvenę Worcester, Mass. Ieško 
motina.

Ieškomieji ar apie juos ką nors 
žinantieji teikitės atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania.
15 Park Row, New York, N. Y.

“Sveikas Ponas Robinson Crusoe, - 
Telefonas iš Amerikos”

Amerika Sujungta Per Okeaną Telefonu Su Daugeliu 
Salų — Vėliausias Sujungimas su Canary Saloms...

„Sveikas Londone, New Yorkas kalba” jau yra sena pa­
saka. Tai yra paprastas atsitikimas. Dabar jau yra „Heilo 
Java! Hello Sicily!” ir žinoma „Heilo Cuba”. Amerika sa­
vo telefono sistemą išplečia į pasaulio salas ir tuojaus neliks 
tokios vietos kur moderniškas Rohinson Crusoe galėtų atsis­
kirt pats vienas nuo visų pasau’y.

LANKĖSI SVEČIAI.
Lapkričio 6 d. lankėsi SLA. 

Centre SLA. Kontrolės Komi-
butų praėję Didžiojo New 
Yorko lietuviams nežinomos, 
negirdėtos, jei ne SLA. 38 
kuopos pereitame susirinkime, 
įvykusiam lapkričio 5 d., eili­
nis narys, p. Pr. Raškinis, ne­
būtų šio klausimo pakėlęs. 
Vadinasi, kad ir pavėluotai 
šių svarbių sukaktuvių minė­
jimas iškeltas eilinių n^u 
iniciatyva, o ne musų „garsių­
jų” veikėjų norais padirbėti 
ir realaus darbo Susivienijimo 
labui. Jei nors pusė tiek lai­
ko ir energijos butų pašvęsta 
iš musų didžiųjų veikėjų pu­
sės šių sukaktuvių paminei i- 
mui, kiek to pašvęsta politika­
vimui, tai Didžiojo New Yor­
ko lietuvių kolonija butų tu­
rėjus progos pamatyti žymų ir 
reikšmingą SLA. istorinį pa­
rengimą. Juk visų vietinių S. 
L. A. kuopų bendromis jėgo­
mis but buvę galima parengti 
kas nors tokio, ko jokia kita 
vietinė organizaja niekuomet 
negalėtų parengti. Bet kas 
tuomi rūpinsis, nes musų pir­
maeiliai veikėjai kuo kitu už­
imti. Gaila, kad perdaug tu­
rime mokytojų, patarėjų ir di­
delių politikų, o permaža pa­
sišventusių darbininkų Susi­
vienijimo auklėjimo darbuose.

SLA. 38 kuopos nutartas 
šių SLA. sukaktuvių minėji­
mas įvyks sekmadieny, gruo­
džio 20 d., Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubo salėje, Brookly 
ne. Šio paminėjimo surengi­
mui pavyko išrinkti komisiją 
iš eilinių narių, būtent pats 
šio reikalo iniciatorius Raški­
nis, Mačys ir tūla moteris, ku­
rios pavardės neatmenu, todėl 
reikia pasitikėti, kad parengi­
mas bus sėkmingas, nes bus 
kam veikti. Taip pat reikia 
tikėtis, kad ir visi kiti eiliniai 
SLA. 38 kuopos nariai gelbės 
komisijai šiame reikale, kad

sijos pirm. J. V. Grinius iš 
Philadelphia, Pa. Mat tą die­
ną laivu „Gripsholm” sugrįžo 
iš Lietuvos vasaros atostogas 
senojoj tėvynėj praleidus po­
nia S. Grinienė, tad p. Grinius 
buvo atvykęs New Yorkan su­
tikti savo žmonos, ta proga 
pasinaudodamas aplankė ir S. 
L. A. Centrą.

Tuo pačiu laivu grįžo iš Lie 
tuvos ir brooklynietis SLA. 
narys p. D. Klinga.

Lapkričio 4 d. lankėsi „Tė­
vynės” redakcijoj SLA. 15 
kuopos veikėjai p. Ad. Tama­
šauskas, ponia Tamašauskie­
nė ir jų sūnelis Adomas Jr. iš 
Easthampton, L. L, taipgi p. 
Jurgis Grubis iš Bridgehamp­
ton, L. I. Buvo atvykę New 
Yorkan su reikalais, tad prie 
progos aplankė ir SLA. Cent­
ro įstaigą.

GRĮŽO Iš LIETUVOS.
SLA. Garbės Nario Dr. J. 

šliupo duktė, Dr. Aldona šliu­
pai tė lapkričio 3d., 1 :—
„Olimpic” sugrįžo Amerikon 
ir mano apsigyventi ir užsiim­
ti medicinos praktika Didžiojo 
New Yorko lietuvių kolonijoj. 
D-rė šliupaitė kelis metus iš­
gyveno Kaune ir dabar sugrį­
žo Amerikon. Uoste grįžtan­
čią amerikietę sutiko būrelis 
Brooklyno lietuvių.

„ŠVYTURIEČIŲ” DE­
BIUTAS.

Naujai įsikurusi Brookėlyne 
scenos meno trupė „švyturys” 
pereitą sekmadienį, lapkričio .8 
d., Shubert Salėje, Brooklyne 
pasirodė su pirmu savo vaidi­
nimu, taip sakant laikė kvoti­
mus. Savo debiutui „švytu- 
riečiai” pasirinko lengvą ir 
gerą trijų veiksmų komediją 
„Lapkus”.

Katrė — Marė Bogužiutė 
aplamai paėmus vaidino ne­
blogai. Ypatingai trečiame 
veiksme susijaudinimo scenas, 
kuomet jau susitarė su Vingi­
liu susižieduoti, suvaidino tin­
kamai. Tačiau tuo momentu, 
kuomet sužinojo savo globėjų 
pasipriešinimą jos apsivedimui 
su Vingiliu, neparodė užtekti­
nai temperamento. Kuomet :- 
simy Įėjusios moters širdis 
plėšiama nuo vyro, kurį ji 
myli ir kuomet net nusižudy­
mu grumojama, tai jau reikia 
daugiau realaus jausmo įdėti, 
kad ir žiūrėtojui tikrai išrėdy­
tų, kad nelaiminga gali papil­
dyti savižudystę, jei nebus pa­
tenkintas jos reikalavimas.

Vingilis — Jonas Valentis 
vaidino tinkamai, tik vietomis 
stigo ir jam reikiamos nuotai­
kos. Be to, p. Valentis ir re- 
žisieravo šiam vaidinimui.
Plepaitienė — Vera Klingiu- 

tė buvo gera ir savo trumpą 
rolę suvaidino beveik be tru­
kumų.

Kuomet pats režisierius p. 
Valentis paaiškino, kad vai­
dinta be suflioriaus, kurio tik­
rai publikoje nesigirdėjo, tai 
pilnai pateisinamos ir kai kur 
atsitikusios perilgos pauzos. 
Tik tokias pauzas vaidintojai 
turį stengtis pridengti veiki­
mu. Bet už vieną dalyką „švy 
turiečius” reikia pagirti, tai 
už pradėjimą vaidinimo pagar 
sintu laiku. Tai bus bene pir­
mas lietuvių vakaras, kuris 
pradėtas pažymėtu garsini­
muose laiku. Bravo „švytu- 
riečiai” už tai!

Po vaidinimui buvo šokiai 
ir kiek tėko patirt iš publi­
kos, tai aplamai paėmus žiūrė­
tojai vaidinimu buvo paten­
kinti. Publikos atsilankė vi­
dutiniai, bet galėjo būti daug 
daugiau. Nėra abejonės, kad 
atsilankiusioji publika turėjo 
smagų vakarėlį.

Linkėtina Avy turiečiams”
dirbti, mokytis ir progresuoti. 
Gražus kultūrinis darbas pra­
dėtas dirbti, tad šiam meno 
mėgėjų būreliui linkėtina ge­
riausio pasisekimo.

Beveik Menininkas.

PRANEŠIMAS.
Turiu garbės pranešti savo 

visiems kostumieriams ir abel- 
nai plačiai visuomenei, kad 
gavau vėl siuntinį iš Lietuvos 
Liepų Medaus labai gero, Gry­
bų Džiovintų, Baravykų vienų 
galvukių ir labai skanių, Tre­
jų Devynerių Trejankos ir 
daug kitų mažmožių. Kreipki­
tės visi į Juozo Ambraziejaus 
Agentūrą, 168 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Greenpoint 9-5975.

ANT RANDOS

Augustinaitis Matas (Adomo sū­
nūs). Kilęs iš Josvainių vals., Ke 
dainių apskr. Gyveno Melrose 
Park, Ilk, vėliau Waukegan, Ill.

Gumbatis Teodoras, arba jo žmo­
na. Kilęs iš Užvenčio vals. Tar­
navo Amerikos kariuomenėje. Ka­
daise gyveno Rockford, Ill.

Klimaitis Pranciškus. Kilęs iš 
Lukšių vals., Šakių apskr. 1912 me­
tais gyveno Kenosha, Wis., vėliau 
Chicagoje.

Lanauskas Jurgis. Kilęs iš Be­
tygalos vals., Raseinių apskr. Ka­
daise gyveno Johnston City, Ill.

Urbonas Stanislovas. Kilęs iš 
Kelmės miesto ar apylinkės. Gyve­
nęs Richmond, Ill.

Vaičiulis Kazys. Kilęs iš Kel­
mės vals., Raseinių apskr. Kadaise 
gyveno Swastika. No. Dakota.

Yoška J. Gyvenęs Chicagoje.
Žilevičius Juozas. Gimęs Chica­

goje. Tartavo Amerikos kariuome­
nėje. 1914 metais gyveno Chicago­
je.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsilankyti ir kiekvienas 
kas ką nors apie juos žinotų yra 
prašomas suteikti žinių. Bent ko­
kia žinia bus brangiai įvertinama.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Rm. 1904 — 201 North Wells St..

CHICAGO, ILL

Vėliausias susisiekimas per Amerikos Perjurinį Telefono 
sąryšį yra su Canary saloms, šios salos yra ant istorijos 
kryžkelio. Jos buvo paskiausia seno pasaulio vieta pasiekta 
per Kolumbą ant jo kelionės atradime Amerikos. Jos pritrau­
kė keleivius net ir laikais Carthaginų ir Phoenicių. Dabarti­
niu laiku jos yra ant kryžkelio daugelio perjurinių laivinių 
linijų ir paskutiniais laikais pasiliko svarbia sustojimo vieta 
del keleivių oru.

Daug Amerikonų turistų aplanko Canary salas kiekvie­
ną metą. Pašaukimai iš šiaurinės Amerikos į Canary salas 
eina per 5,000 mylių kelionę per New Yorką, Londoną ir Mad­
rid.

Šaukiant iš New Yorko į bile vietą salose, pereinama 
Angliją per žeminį dratą, pereinama po apačia Anglijos cha- 
nelio, pereinama į ]\Iadrid per dratus iš kur vėl persiunčiama 
per radio į reikalaujamą vietą. Amerikos Telefonų ir Tele­
grafų Kompanija patarnauja persiuntime iš Suvienytų Val­
stijų, o anoj pusėj National Telefonų Kompanija Ispanijoj 
perima persiuntimą į paskirtą vietą.

Bėgyje trumpo laiko Amerika bus taipgi sujungta tele­
fonu su Bermuda ir Hawaiian S Joms. Konstrukcijos darbas 
jau yra dabar vedamas.

Geras kambarys išsiranda- 
voja su visais patogumais 
naujos mados del vieno arba 
dviejų vyrų už prieinamą kai­
ną. Kreipkitės į Juozo Ambra­
ziejaus Agentūrą, 168 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas Greenpoint 9-5975.

Kuopu Susirinkimai
Inkerman, Pa. SLA. 79 kp. susi­

rinkimas įvyks 15 d. lapkričio, 2 
vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si nariai malonėkite pribūti, nes 
bus nominuojami kandidatai į S. L. 
A. Pildomąją Tarybą. Taipgi turi­
me ir kitų reikalų aptarimui.

O. Žiuriene — sek r.
New Britain, Conn. SLA. 368 

jaunuolių kuopos susirinkimas į- 
vyks 16 d. lapkričio, 8 vai. vakare, 
Lietuvių svetainėj, 354 Tark St. Vi­
si nariai malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug reikalų aptarimui. Atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 368 jaunuolių kuopos.

A. Karasinskiutė — sekr.
Benld, Ill. SEA. 155 kp. mėnesi­

nis susirinkimas įvyks 6 d. gruo­
džio, paprastu laiku ir paprastoj 
svetainėj. Visi nariai kviečiami at­
silankyti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1932 metams. Neatsilan­
kiusieji busite baudžiami sulig įsta­
tų patvarkymo.

A. Laukaitis — sekr.

Paieškojimai
Žukauskas Pranas, kilęs iš Pabu- 

ginės km., Tryškių paisė., Šiaulių 
apskr., Amerikon atvykęs 1906 m. 
ir apsigyvenęs Philadelphia, Pa.

Šližas Baltrus, gyvenęs Eas'ton, 
Pa., Chicagoje ir apie New Yorką. 
Dabartinis jo likimas nėra žino­
mas.

■Kužulis Konstantinas, gyvenęs 
apie Worcester, Mass, ir Bangor, 
Me. iš kur jis įstojęs J. A. V. ka­
riuomenėn ir neva karo laiku žu­
vęs. Reikalingos žinios apie jo li­
kimą ir anglišką jo pavardę.

Volosky, gal Valauskas, Michael, 
alias Alex Boldish, kilęs iš Taura­
gės apskr., gyvenęs Westborough, 
Chelsea ir kituose Mass, valstijos 
miestuose. Jam priklauso iš vie-

Del Silpnų Inkstų.
Jeigu jus turite silpnus inkstus, 

jus be atidėliojimo turite imti Nu- 
ga-Tone. Šie puikus vaistai sus­
tiprins jūsų silpnus inkstus ir ki­
tus organus ir neprileis daugelio 
ligų ir vargo. Nuga-Tone pašalina 
iš kūno ligų perus ir nuveikia kon- 
stipaciją. Jis suteikia jums sveiką 
skilvį, stipresnius nervus ir raume­
nis ir pagerina abelną sveikatą. Bū­
tinai gaukite Nuga-Tone. Jis yra 
pardavinėjamas aptiekininkų. Jeigu 
aptiekininkas neturi jo, paprašykite 
jį užsakyti del jus iš savo urminin­
ko.

— Visi Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje nariai remkite 
tuos biznierius, kurie garsinasi
..Tėvynėje”.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią manketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co„ 
50 Broadway, New York.
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TRUMPAS KELIAS » LIETUVĄ per $VEDU$

KALĖDŲ EKSKURSIJOS
Išplaukia iš New Yorko

S. S. „DROTTNINGHOLM” 
Gruodžio 2 J. š. m.

M. L. „GRIPSHOLM” 
Gruodžio 8 d. š. m.

Klaupkite Speelalio .Kalėdų Clrkallorlaas 
Informacijų ir laivakorčių kreipkis j vietinį 

agentą arba tiesiog į:

SWEDISH AMERICAN LINE, 
2i State St., New York, N. Y.

BREMEN
EUROPA

MAN

G reičiausi
PASAULY LAIVAI

NORTH GER

Sumažintos trečios klescs kainos į abi 
pusi dabar galčje.
Informacijų klauskite pas

bile vietinį agentą arba

h’aži< u Fegu 5 Dienas int Vandens 
per Ch«rfcetir g_ e dltncs [tr Erencn

TIK 7 DIENOSI LIETUVĄ 
Specialia trūkis iš Bremerhaven
Alba keliaukite t k sprtsn.iv laivu

COLUMBUS
P------- --------- ----------1
į NAUJI KALENDORIAI Į 
J 1932 METAMS. ’

Klauskite katalogo, iš kurto 1 
pasirinksite visokių. į

j JONAS KERDIEJUS,
663 Fourth St., Dept. T. > 

South Boston, Mass. į
U_____________—u

o

NORTH 
GIRM** 

LLOYD,

KAI!
Suvis dykai prisių­

siu) jumi katalogą vi­
sokių naujų išradimų 
>r stebėtinų daiktų. 
Rašyk tuojaus jdėda- 
n a s kelias štampas 

del persiuntimo.

PRACTICAL SALES 
COMPANY,

t2tg N. Irving Ave., Desk T., 
CHICAGO. ILL.

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS

I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$179 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai 

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus. , 

Hamburg-American Line 
39 BROADWAY, NEW YORK

Pinigai Jūsų 
Kišeniuje!

Sirguliavimai, negalėjimas atlikti 
savo darbo prideramai, rūpestis apie 
jūsų sveikatą, išima pinigus iš jūsų 
kišeniaus. Gera sveikata, vikrumas, 
aiški mintis ir nedrebanti ranka įdeda 
pinigus į jūsų kišenių.

PAIN-EXPELLER*
Įreg. J. V. Pat. Biure.

pagelbės jums užlaikyt jūsų sveikatą, jūsų fizišką patvarumą, jūsų 
uždarbio išgales. Tai yra geriausias linimentas iš visų žinomų En:- 
mentų. Išima gėlimą, sustingimą, skaudėjimą iš persidirbusių, pail­
susių muskulų TUOJAUS!
Kaina 35c. ir 70c. - - - • Parsiduoda Visur

* Tikrasis turi INKARO vgūbaženklj.


